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Când spui Apaterm, îţi şi vine pe buze amarul 
frustrărilor de tot felul. Ţi-aminteşti de toate 
zilele în care apartamentul tău semăna cu un 

frigider imens, de duşurile reci, de facturile astrono‑
mice, când te lua ba cu frig, ba te înăbuşeau căldurile. 
Când spui Apaterm, te gândeşti la incompetenţă, la 
nepăsare faţă de banul public, la furt pe faţă, că nu 
degeaba societatea a intrat în faliment, după ce a 
fost sprijinită ani buni cu subvenţii. Plătite ghici de 
unde! S-a tot dat vina pe rău-platnici. Adevărul este 
că, de la cel mai mic la cel mai mare şef pe care l-a 
avut societatea, niciunuia nu i-a păsat să recupereze 
banii de la oameni, să stabilească programe de ree‑
şalonat datoriile. Atâta vreme cât societatea a fost o 
vacă numai bună de muls pentru mulţi, pe nimeni nu 
a interesat unde se duc banii. Toată această situaţie 
incertă a fost întreţinută cu bună ştiinţă, ca nimeni 
să nu mai poată socoti în buzunarele cui s-au scurs 
pierderile.

Iată că autorităţile vorbesc acum de o firmă nou-
născută, Calorgal. Fără păcate, care să-ţi aducă în su‑
flet măcar căldura speranţei că lucrurile vor merge alt
fel, că odată ce se vor pune la punct toate detaliile, va 
fi un pic mai bine şi pentru tine, cetăţeanule plătitor de 
facturi. Când colo, surpriză! 90 la sută dintre salariaţii 

Calorgal sunt aceiaşi cu cei de la Apaterm. Nu spune 
nimeni nimic, până la urmă e greu să găseşti peste 
noapte zeci de muncitori calificaţi în acest domeniu.

Iată, însă, că cineva, de undeva, nu ştim cu sigu‑
ranţă de unde, îi încurajează pe directori şi pe anga‑
jaţii de rând să păstreze aceleaşi proaste obiceiuri ca 

şi până acum. Deşi doar 10 la sută dintre ei au rămas 
practic fără loc de muncă, restul fiind trecuţi din ofi‑
ciu ca angajaţi la noua societate, pe masa instanţei se 
află acum o solicitare prin care foştii angajaţi Apaterm 
solicită salarii compensatorii pentru faptul că au tre‑
cut de la o societate la alta, fără a se pune măcar o 
secundă problema să rămână şomeri. Un soi de premi‑
ere pentru că au falimentat Apaterm şi au determinat 

intrarea în insolvenţă a altei societăţi, Electrocentrale. 
Dacă vă spun şi despre ce sume este vorba, nu veţi 
mai dormi la noapte. Cheltuielile totale pentru salariile 
compensatorii se ridică la peste 20 de milioane de lei. 
Foştii salariaţi ai Apaterm aşteaptă plăţi compensatorii 
cuprinse între circa 4.000 de lei şi peste 120.000 de 

lei. Sunt doi foşti directori ai Apaterm, care au fost 
unşi cam în aceleaşi funcţii la Calorgal, pe salarii 
grăsuţe, care vor primi, dacă instanţa le va apro‑
ba, plăţi compensatorii de 129.000 de lei. Şi banii 
aceştia ghiciţi din ce buzunare vor fi cheltuiţi! Nici 
măcar ArcelorMittal nu şi-a permis să dea aseme‑
nea sume, că le dădea, vorba ceea, din buzunarul 
lui. Iată că cineva acolo, sus, nu ştim cine, devine 
brusc foarte darnic atunci când e vorba să plătim 
tot noi, fraierii. Noi, dacă ne-am împrumuta de la 
bancă cu 129.000 de lei, ca să ne punem un acoperiş 

deasupra capului, ne-am îndatora pe viaţă, doar ca să 
plătim ratele. Iată că unora le cad pleaşcă bani din cer 
doar pentru că sunt directori la societăţi căpuşă pe 
bani publici. Degeaba vorbeşte în pustiu directorul de 
la Electrocentrale, care spera să scape de insolvenţă 
după recuperarea creanţelor de la Apaterm. Conform 
legii, creanţele salariale sunt primele care se plătesc. 
Restul, Dumnezeu cu mila! 

Cât poate fi întinsă 
plapuma nesimţirii
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Lenea nu te ajută să răzbeşti în viaţă

Unde să munceşti, 
când n-ai o slujbă 

stabilă
Economie/4

Aleşii de la judeţ s-au „răzgândit”  

Cum a jonglat CJ 
cu legea şi consumul 

de carburant
Eveniment/3

La Shopping City

Distracţie 
de toate felurile, 
de Sfântul Andrei

Eveniment/3
Atenţie, şoferi!

Unde şi când 
vor fi restricţii 
de trafic

În cazul tragediei 
de la Tuluceşti

Şoferul care a 
produs accidentul, 
reţinut pentru 
24 de ore

La Patinoarul „Dunărea”

Program prelungit 
pentru public

Sport/6
Supărare maximă la Oţelul

„Suntem toţi 
nişte tâmpiţi, 
în frunte cu mine”

Observator/12
Pentru conceptul vizual 
jubiliar

„Viaţa liberă”, 
premiată 
la International 
Creative Media 
Award 

Chiar dacă au fost angajaţi la Calorgal

Eveniment/5

[ În cazul unor foşti directori 
ai Apaterm, care acum se află 
şi la conducerea Calorgal, 
sumele depăşesc 120.000 de lei

Dispute aprinse în Consiliul Local

Acoperirea 
pierderilor Calorgal 

a stârnit scandal
[ De luni, Galaţiul ar putea rămâne din nou fără căldură, pentru 
că salariaţii Calorgal, neplătiţi de două luni, vor să-şi înceteze 
activitatea. 
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În Pădurea Gârboavele

Muzeul pescăresc 
va fi gata până 

la sfârşitul anului
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O gălăţeancă 
ne dezvăluie

Ce gust are 
mâncarea indiană, 
la ea acasă

Itinerarii/11
Vin Sărbătorile!

Unde vă puteţi 
petrece 
minivacanţa 
de 1 Decembrie

Sexologie/15
Magazinul de despărţiri

Cât te costă 
să scapi 
de iubit/ă
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Arhivă secretă
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

Citim...
„Feţele tăcerii”

În 1974, la doar trei ani 

după „tezele din iulie” ame-

ninţând să instaleze la noi 

un nou îngheţ cultural, 

egal aproape, ca forţă dis-

tructivă, cu cel precedent, 

stalinist, Augustin Buzura 

dă literaturii române „un ro-

man mitic” – „Feţele tăcerii”. 

Romanul, care vorbește de-

spre drama colectivizării în 

România anilor ’50, aduce în 

prim-plan personaje tragice: 

actori, dar și supravieţuitori 

ai acestui act forţat. „Feţele 

tăcerii” este un roman viu. În 

el palpită istoria, psihologia, 

socialul și moralul, indivi-

dualul și colectivul, angaja-

mentul civic și intelectual, 

toate topite într-o literatură 

despre om și umanitate, cu 

deschidere spre universal. 

Săptămâna
27 nov. - 3 dec. 2015eekend

agazin
PROGRAM

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV
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ANDREEA 
RAICU

Andreea Raicu a traversat 

mai multe relaţii sentimen-

tale, în majoritate de scurtă 

durată. După despărţirea 

de Horia Tecău, nu s-a mai a�at de vreo 

idilă în viaţa vedetei, cel puţin o�cial.

În tot acest timp, Andreea mărturi-

sește că a citit mult și a înţeles că, înain-

te de a cere dragoste și echilibru într-o 

relaţie, ea însăși trebuie să înveţe să se 

iubească și să ajungă la un echilibru in-

terior.
„Ani de zile am așteptat un bărbat 

care să îmi aducă fericirea. Ani de zile 

nu am trăit așa cum mi-aș � dorit, pen-

tru că aveam nevoie de un bărbat care 

să mă împlinească. Ani întregi am cre-

zut că e ceva în neregulă cu mine când 

nu eram într-o relaţie cu un bărbat.

Ani de zile am stat într-o relaţie toxi-

că doar ca să nu �u singură în această 

societate «care te vrea într-o relaţie». Tu 

trebuie să te iubești pe tine.

Într-o zi am înţeles că nimeni nu 

poate să-mi aducă fericirea dacă eu nu 

o am, nimeni nu poate să mă împlineas-

că dacă eu nu fac asta pentru mine, că 

nimeni nu mă poate iubi înainte să mă 

iubesc eu. Și chiar dacă vine cineva să 

facă toate astea, le va aduce într-un loc 

care nu are bază și se vor risipi așa cum 

au venit.
Pentru că, în relaţiile pe care le-am 

avut, chiar dacă primeam tot ce aveam 

nevoie nu era de-ajuns pentru că ni-

meni nu îţi poate da ceea ce tu trebuie 

să-ţi dai.
Am înţeles cât de important este «să 

muncești» să ai o relaţie bună cu tine. 

Să îţi placă să petreci timp doar cu tine, 

să te cunoști și să faci lucrurile care îţi 

plac, indiferent dacă ești într-o relaţie 

sau nu.
Echilibrul este cel de care depind 

liniștea noastră, împlinirea și bucuria. 

Faptul că mă simt bine cu mine nu în-

seamnă nici pe departe că nu îmi do-

resc o relaţie. Din contră.

Îmi doresc o relaţie cu care să �u fe-

ricită și nu am nevoie de o relaţie care 

să mă facă fericită!
De fapt, asta e concluzia mea. Nu aș-

tept pe cineva care să îmi dea fericirea, 

ci mi-ar plăcea să împart fericirea cu 

cineva. Pentru că experienţa îmi spu-

ne că a avea un iubit nu e sinonim cu a 

avea fericirea!”, a povestit Andreea pe 

site-ul său.

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

Andreea Raicu a traversat mai multe relaţii sentimentale, în majoritate de 

scurtă durată. După despărţirea de Horia Tecău, nu s-a mai aflat de vreo 

idilă în viaţa vedetei, cel puţin oficial. În condiţiile în care în prezent nu 

are iubit, Andreea Raicu a mărturisit că a reuşit să înţeleagă faptul că nimeni 

nu o poate face cu adevărat fericită dacă ea însăşi nu reuşeşte acest lucru. Iată 

cum şi-a schimbat vedeta mentalitatea în ultimii ani. 

”Poveste  
de dragoste”

Lungmetrajul ”Poveste 

de dragoste” este un �lm 

despre iubirea dintre doi ti-

neri artiști din zilele noastre. 

În preajma sărbătorilor de 

iarnă, într-un oraș vechi și 

fermecător din Transilvania, 

Sebastian și Aprilia încep o 

frumoasă poveste de dra-

goste. Doar că nu e atât de 

simplu cum pare. A�ată în 

aria de in�uenţă a trei băr-

baţi cu personalităţi puter-

nice, Aprilia este nevoită să 

găsească echilibrul între via-

ţa de adult și alegerile unei 

inimi de copilă. E vremea 

Crăciunului și viaţa îi rezer-

vă acestei tinere frumoase 

și talentate doar cadourile 

pe care este su�cient de 

puternică să le primească. 

Dragostea învinge întot-

deauna! Sau nu?

Motivele 
pentru 

care  
nu  
are  

iubitProgramul TV

Foştii salariaţi 
ai Apaterm 
aşteaptă plăţi 
compensatorii 
uriaşe

Eveniment/3
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Festivalul Internaţional 
„Leonard” a intrat pe ul-
tima sută de metri, cu 

ultimele două reprezentaţii pro-
gramate în acest weekend. 

Mâine, 28 noiembrie, înce-
pând cu ora 18,00, sunteţi invitaţi 
la „Dance Emotion”, un specta-
col de balet susţinut de Compania 
Mario Dance Atelier, din Cluj-
Napoca, al cărei coordonator este 
Mario Grosu. Născut la data de 22 
iulie 1966, artistul şi-a început ac-
tivitatea ca balerin profesionist la 
Teatrul „N. Leonard” din Galaţi, 
cu repertoriu de operetă, caba-
ret şi estradă. După o perioadă 
în care a lucrat ca balerin în Cipru 
şi Grecia, s-a alăturat companiei 
de Jazz-Balet „Metro Show” din 
Varşovia. Apoi a mers la Belgrad, 
unde a fost şef de program şi co-
regraf la „Cabaret Luna”. Îşi fon-
dează propriile şcoli de balet în 
Muntenegru şi Macedonia, apoi 
lucrează ca dansator în mai mul-
te cazinouri din Turcia şi Liban. Se 
perfecţionează continuu, făcând 
cursuri de aerobic cu un maestru 
internaţional de fitness, dar şi de 
Tai-Chi. Revenind în ţară, a reali-
zat, în calitate de regizor şi core-
graf, spectacolul musical „Inimă 
de ţigan” cu aproximativ 150 de 
artişti (dansatori şi muzicanţi) 
care a avut loc la Sala Palatului 
din Bucureşti. Compania Mario 
Dance Atelier a fost fondată în 
aprilie 2011.

Bărbierul din Sevilla” 
cu invitaţi din Canada, 
Bucureşti şi Cluj Napoca

Duminică, 29 noiembrie, tot 
de la ora 18,00, gălăţenii sunt invi-
taţi la opera bufă „Bărbierul din 
Sevilla”, de Gioacchino Rossini, 
cu un libret de Cesare Sterbini, 
după piesa cu acelaşi titlu de 
P. C.Beaumarchais. Regia artis-
tică aparţine Cristinei Cotescu, 
iar scenografia, lui Gheorghe 
Andreescu.  

În rolul principal - Figaro - a fost 
distribuit Jean Kristof Bouton, 
născut în 1986 în Canada.   A în-
ceput să ia cursuri de canto de la 
vârsta de 13 ani.  A studiat la Liceul 
de Muzică „Vincent d’Indy” din 
Montreal, a participat la master-
classuri în  Franţa și Republica Cehă, 
unde l-a cunoscut pe regizorul de 
operă Cristian Mihăilescu care i-a 
propus să studieze în România, la 
Universitatea Naţională de Muzică 
din Bucureşti. Astfel, şi-a început 
studiile sub îndrumarea profesoa-
rei Eleonora Enăchescu. În vara 
anului 2012 a absolvit şi masterul 
sub îndrumarea aceleiaşi profe-
soare. A cântat în mai multe spec-
tacole montate în România de o 
companie particulară.  

În rolul Rosinei a fost dis-

tribuită soprana Teatrului „N. 
Leonard - Adelina Diaconu, ab-
solventă a Universităţii Naţionale 
de Muzică din Bucureşti, la cla-
sa de canto Silvia Voinea. De-a 
lungul timpului s-a remarcat la 
numeroase competiţii naţiona-
le şi internaţionale, printre care 
„Leyla Gencer Voice Competition” 
Istanbul, 2010 (s-a clasat printre 
cei 9 finalişti), „Franz Schubert 
Competition” Ruse, 2009 (Premiul 
al II-lea) şi Concursul Naţional de 
Lied „Ionel Perlea” Slobozia, 2012 
(Marele Premiu). Almaviva va fi 
interpretat de Tiberius Simu din 
Cluj Napoca. El a debutat în 2003 
pe scena Operei din Cluj în dublă 
ipostază, de regizor al specta-
colului „La Traviata” de G. Verdi, 
susţinându-şi cu această ocazie 

examenul de licenţă în Artele 
Spectacolului, cât şi de protago-
nist în rolul lui Alfredo, acest rol 
fiind cel care va marca şi debutul 
internaţional al artistului la Opera 
din Leizpig. Laureat al concursuri-
lor de canto „Traian Grozăvescu” 
de la Lugoj şi „Haricleea Darclee” 
de la Brăila, Tiberius Simu câşti-
gă în 2005 o bursă de doi ani la 
Accademia del Teatro alla Scala di 
Milano, având posibilitatea de a-şi 
continua studiile sub îndrumarea 
unor artişti de marcă ai scenei liri-
ce mondiale. De la debut, Tiberius 
Simu a adăugat numeroase roluri 
repertoriului său, interpretate în 
teatre de operă de prestigiu din 
Europa.

Basul Mihnea Lamatic 
(Bucureşti) a fost distribuit în 

rolul lui Bartolo. El a absolvit 
Conservatorul din Bucureşti, 
în primii ani ai carierei, debu-
tând pe scena Teatrului Muzical 
din Galaţi. Din 1990 şi până în 
prezent este solist al Operei 
Naţionale Bucureşti şi al Teatrului 
de Operetă şi Musical  „Ion 
Dacian”. A efectuat turnee în 
Spania, Japonia, Coreea de 
Sud, China, Germania, Olanda, 
Marea Britanie, Elveţia, Grecia. 
Repertoriul său cuprinde cele 
mai dificile roluri de gen.

Pentru Basilio a fost ales basul 
Iustinian Zetea din Bucureşti. 
Absolvent al Universităţii 
Naţionale de Muzică Bucureşti 
(studii de licenţă şi master, în 
prezent fiind doctorand) şi a 
devenit  colaborator al Operei 

Naţionale Bucureşti  din stagiu-
nea 2011/2012. Tânărul bas a sus-
ţinut deja numeroase recitaluri la 
Bucureşti, Satu Mare, Baia Mare, 
Slobozia, Cluj-Napoca, Braşov. 
Este laureat a numeroase con-
cursuri naţionale. În alte roluri au 
fost distribuiţi artişti ai Teatrului 
Muzical  Emilia Frigioiu, Dominic 
Cristea şi Ovidiu Ghioc.

Unul dintre 
cei mai titraţi dirijori

Spectacolul se va desfăşu-
ra sub bagheta dirijorală a lui 
Cristian Sandu -  unul dintre cei 
mai importanţi dirijori români, 
format sub îndrumarea unor 
iluştri maeştri ai baghetei pre-
cum: Victor Dumănescu, Petre 
Sbârcea şi Leonid Korchmar. 
Cristian Sandu îmbină în egală 
măsură repertoriul de operă cu 
cel sacru, simfonic sau concer-
tant. Absolvirea cursurilor din 
cadrul International Academy 
of Advaced Conducting after 
Ilia Musin din Sankt Petersburg 
i-a permis asistarea unor mari 
dirijori precum Valery Gergiev, 
Tugan Sokhiev, Gianandrea 
Noseda, Pavel Bubelnikov, Yuri 
Temirkanov. Cristian Sandu este 
dirijor colaborator al Operei 
Naţionale din Cluj-Napoca, lector 
universitar doctor la Academia de 
Muzică „Gheorghe Dima”. Cel mai 
recent succes al său a fost marcat 
la Opera Naţională Bucureşti, 
unde a dirijat premiera şi şirul 
primelor reprezentaţii ale noii 
producţii a operei „Rigoletto”.

Colaborează constant cu in-
stituţiile de concerte şi specta-
cole din România: filarmonicile 
din Cluj-Napoca, Sibiu, Satu 
Mare, Bacău, Oradea, Botoşani, 
Râmnicu-Vâlcea, Târgovişte, Pi
teşti, dar şi Opera Naţională Bucu
reşti, Opera Naţională Română 
Timişoara, Opera din Braşov, 
Teatrul Naţional de Operă şi Balet 
„Oleg Danovski” din Constanţa, 
Teatrul Muzical „N. Leonard”, 
Opera Maghiară Cluj.

În străinătate a dirijat Orchestra 
Naţională a Ucrainei (Kiev, 2005), 
Orchestra Simfonică Radio din 
Kiev, Festivalul Internaţional de 
Operă din Daegu, (Coreea de 
Sud, 2006), Orchestra de Stat 
Klassika (Sankt-Petersburg, 2009), 
Orchestra Operei din Daegu, 
Coreea de Sud (Columbia, 2009), 
Orchestra Simfonică Bruno 
Maderna (Forli, 2010), Orchestra 
Sinfolario din Lecco (Bologna, 
2011), Orchestra Filarmonică 
din Dnepropetrovsk (2011), 
Mediteranea Chamber Orchestra 
(Festivalul Internaţional Palermo 
Classica 2011).

Roxana Artene Penciu

Festivalul „Leonard”, la final

Spectacol de balet 
şi „Bărbierul din Sevilla”

[ Gălăţenii au de ales între seară de balet, producţie a unei companii particulare de dans 
din Cluj-Napoca, şi opera „Bărbierul din Sevilla” 

Vineri,  
4 decembrie 
Primele filme 
de la noul 
cinematograf 
3D 

Gălăţenii vor avea, 
de la începutul acestei 
ierni, un cinematograf 
3D, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Primul film, 
care va rula vineri, 4 de-
cembrie, de la ora 10,00 
este „Hotel Transilvania 
2”. Pelicula poate fi vi-
zionată, atât sâmbătă, 
5 decembrie, cât şi du-
minică, 6 decembrie, de 
la ora 10,00 şi de la ora 
12,00. De asemenea, ani-
maţia „Hotel Transilvania 
2” va rula în celelalte zile 
ale săptămânii, de la ora 
12,00. În programul cine-
matografului, de pe data 
de 4 decembrie, este 
menţionată şi animaţia 
„Micul Prinţ”, care va rula 
de la ora 14,00, în format 
3D, dublată în română. 
De la ora 16,00, gălăţe-
nii pot viziona „Spaima 
Crăciunului”, în format 
2D. Filmul se încadrează 
în genurile comedie, fan-
tezie şi horror. Seara, de 
la ora 18,00, va rula dra-
ma „Victor Frankestein”, 
în format 2D. Ultimul 
film, pentru ziua de vi-
neri, 4 decembrie, este 
„În inima mării” (3D) şi 
va începe la ora 20,30. 
Acesta aparţine genuri-
lor acţiune, aventură şi 
biografic.

 Preţul unui bilet pen-
tru filmele în format 2D 
este de 15 lei, iar pentru 
cele în format 3D este de 
20 de lei. Ochelarii se pot 
achiziţiona la preţul de 
5 lei. Pentru elevi şi stu-
denţi se aplică o reduce-
re, astfel, aceştia vor plăti 
10 lei pentru filmele 2D şi 
15 lei pentru filmele 3D. 
La animaţii, tarifele vor fi 
de 15 lei pentru adulţi şi 
10 lei pentru copii.

Ruxandra 
Podlisnic

La  Muzeul de Artă Vizuală
Vernisaj Cornel Corcăcel

Cornel Corcăcel, unul dintre cei mai talentaţi artişti plastici din 
Galaţi, îi invită pe iubitorii de frumos, astăzi, 27 noiembrie, la Muzeul 
de Artă Vizuală, începând cu ora 18,00, la vernisajul expoziţiei „Jurnal 
în Pastel”. Lucrările plasticianului sunt considerate printre cele mai 
reuşite în contextul artei gălăţene, din ultimii zece ani.

Iasmina Stoianovici

La Shopping City Galaţi 
Târg de cadouri handmade 

Cadourile ingenioase pentru Sf. Andrei sau pentru Moş Nicolae 
pot fi găsite, în perioada 27 noiembrie – 6 decembrie, între orele 
10,00-12,00, la Shopping City Galaţi. Publicul are ocazia să aleagă 
daruri dintr-o gamă largă de bijuterii, haine croşetate şi împletite, 
obiecte de decor, produse din lavandă şi alte lucruri handmade.

Ruxandra Podlisnic

Premieră la Teatrul Dramatic „Fani Tardini”

„Trilogia 
belgrădeană”

Piesa de teatru „Trilogia bel-
grădeană”, de Biljana Srbljanovic, 
va fi jucată, în premieră, sâm-
bătă, 28 noiembrie şi duminică, 
29 noiembrie, de la ora 19,00,  
pe scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Regia este rea-
lizată de Erwin Simsensohn, 
scenografia aparţine Adrianei 
Dinulescu, iar din distribuţia ex-
trem de valoroasă fac parte ac-
torii Cristian Gheorghe, Adrian 
Ştefan, Elena Ghinea, Flavia 
Călin, Oana Preda Gheorghe, 
Florin Toma, Petronela Buda, 
Vlad Ajder, Ciprian Braşoveanu, 
Oana Mogoş, Vlad Voli şi Tamara 

Manea. Piesa de teatru, interzisă, 
de altfel, persoanelor sub 16 ani, 
„vorbeşte”, cu sinceritate, despre 
iubiri refuzate, despre destine 
denaturate, cât şi despre nedrep-
tăţi istorice. Totuşi, nota pentru 
premiera „Trilogia belgrădeană” 
urmează a fi dată, sâmbătă şi du-
minică, de publicul gălăţean.

 Preţul unui bilet pentru adulţi 
este între 14,70 lei şi 18,90 lei. 
Pentru elevi, studenţi şi pensio-
nari costă 10 lei, iar pentru gru-
purile organizate de minimum 
40 de persoane este de 8,50 lei.

Ruxandra Podlisnic

La Teatrul de Păpuşi „Gulliver”

Întâlnire cu Albă ca Zăpada

Albă ca Zăpada este  una din-
tre cele mai rãspândite poveşti 
din toate timpurile. Marţi, 1 de-
cembrie, începând cu ora 11,00, 
aveţi întâlnire cu personajele ei la 
Teatrul „Gulliver”. În viziunea ce-

lebrului cuplu Cristian şi Cristina 
Pepino, spectacolul îmbină cla-
sicul cu modernul, combinând 
jocul actorilor cu păpuşile, pe 
muzica lui Dan Bălan. Intrarea 
este liberă, atât pentru copii, cât 

şi pentru părinţi.  Copiii interacţi-
onează cu actorii, manifestându-
şi dezaprobarea pentru gesturile 
maşterei şi simpatia pentru Albă 
ca Zăpada. Adulţii zâmbesc, lă-
sându-se prinşi de lupta dintre 
prospeţimea şi candoarea tine-
reţii versus amărăciunea lipsită 
de resemnare a frumuseţii apuse, 
care nu mai primeşte răspunsul 
dorit de la oglinda fermecată.

 Basmul repovestit reuşeşte 
performanţa de-a se transforma 
într-un spectacol care se numără 
printre preferinţele publicului.

 Din distribuţie fac parte Elena 
Marin, Gina Geru, Ramona Păuc, 
Eduard Şişu, Marian Sterian şi 
Mircea Vâjâianu.

Iasmina Stoianovici

La Shopping City
Distracţie de 
toate felurile 
de Sfântul Andrei

Astăzi, 27 noiembrie, 
la ora 12,00, are loc deschi-
derea oficială a „Târgului de 
Sfântul Andrei”, ediţia a XV-a, 
cu un concert susţinut de 
soliştii Ansamblului „Doina 
Covurluiului”. De la ora 16,00, 
va avea loc un spectacol sus-
ţinut de Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, grupuri folclo-
rice, elevi ai clasei de canto 
popular şi solişti din jude-
ţul Galaţi. Show-ul MC & DJ 
este programat la ora 19,00. 
Începând cu ora 20,30, con-
certează trupa Bambi, iar de 
la ora 21,30 scena îi va apar-
ţine lui Pepe.

Sâmbătă, 28 noiembrie, 
ziua de distracţie începe la 
ora 10,00, cu o demonstraţie 
de meşteşuguri şi o prezen-
tare de produse tradiţionale 
şi degustări. De la ora 16,00, 
urcă pe scenă Ansamblul 
„Doina Covurluiului”, grupuri 
folclorice, elevi ai clasei can-
to popular şi solişti din jude-
ţul Galaţi. După folclor, vine 
Fanfara “Valurile Dunării”. De 
la ora 20,30, timp de o oră 
este concert Ligia Band, ur-
mat, în intervalul orar 21,30 
- 22,30, de “Noi să fim sănă-
toşi” Project: Puya, Vescan, 
DJ Ami, Wickend, Ester, 
Anastasia.

Duminică, 29 noiembrie,  
începe tot cu prezentări de 
produse, degustări şi o de-
monstraţie de meşteşuguri, 
urmate, la ora 16,00, de spec-
tacolul „Doinei Covurluiului” 
şi de cel al Fanfarei “Valurile 
Dunării”. Petrecerea se pre-
lungeşte până târziu în 
noapte: la ora 19,00 - recital 
Margareta Clipa, ora 20,00 
- concert Maxim, ora 21,00 - 
concert Andreea Bălan, ora 
22,00 - Provincialii.

Iasmina Stoianovici

Spectacole pentru 
toate gusturile 
Pasărea Colibri 
şi Bere Gratis, 
la Serbările 
Galaţiului 

Serbările Galaţiului vor 
continua, tot la Shopping 
City, cu un program atrac-
tiv şi luni, 30 noiembrie. 
Începând cu ora 8,00 vor fi 
expuse şi prezentate la stan-
duri produse tradiţionale, iar 
de la ora 10,00, până la ora 
17,00, meşteşugarii vor face 
demonstraţii. Startul specta-
colului se va da la ora 16,00, 
alături de Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, grupuri folclo-
rice, elevi ai clasei de canto 
popular, solişti din judeţul 
Galaţi şi de Fanfara „Valurile 
Dunării”. Urcă pe scenă, de 
la ora 19,00, Ionuţ Fulea, în 
recital, alături de „Codru de 
România”. De la ora 20,00 
va cânta gălăţeanul Florin 
Ristei, de la ora 21,00, cântă-
reaţa de muzică pop, dance 
şi house, Alessia. Spectacolul 
se va încheia cu trupa Bere 
Gratis, care va concerta înce-
pând cu ora 23,00.

Programul 
de Ziua Naţională

Spectacolul de Ziua 
Naţională a României în-
cepe de la ora 17,00, cu 
Fanfara Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. Mai târ-
ziu, de la ora 18,30, publi-
cul va admira momentele 
pregătite de Ansamblul 
„Doina Covurluiului”, gru-
puri folclorice, elevi ai cla-
sei de canto popular, solişti 
din judeţul Galaţi şi Fanfara 
„Valurile Dunării”. De la ora 
18,30 vor susţine un spec-
tacol artiştii de la Teatrul 
Muzical „N. Leonard” şi de la 
ora 20,00 intră într-un recital 
folcloric Gheorghe Roşoga. 
Spectacolul va continua, de 
la ora 21,00, cu artistul de 
peste Prut Ion Suruceanu. De 
la ora 22,00, pe scenă va con-
certa celebra trupă Pasărea 
Colibri.

Ruxandra Podlisnic
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La Patinoarul 
„Dunărea”
Program 
prelungit  
pentru public

Disputarea în depla-
sare a meciurilor etapei a 
patra din Liga Naţională 
de hochei dintre Dunărea 
şi Steaua, dar şi cele două 
zile naţionale libere, vin 
cu un program prelungit 
pentru public la Patinoarul 
„Dunărea”.

Astfel, amatorii de pati-
naj se pot relaxa pe ghea-
ţă, astăzi, începând cu ora 
18,00. Sâmbătă, programul 
va fi deschis de la ora 12,00, 
cu trei serii de 90 de minute, 
cu pauză de 30 de minute 
pentru refacerea gheţii, iar 
duminică sunt programate 
tot trei serii, începând de la 
ora 14,00. Luni şi marţi, pro-
gramul va avea doar câte 
două şedinţe de patinaj, 
de la ora 15,00, respectiv, 
17,00.

Biletul de intrare pe 
gheaţă, pentru o şedinţă, 
este de 15 lei. Închiriatul pa-
tinelor costă 14 lei, ascuţitul 
patinelor - 12 lei, iar garde-
roba - 3 lei.

Sonia Baciu

Luni 
Colinde, în ziua  
de Sfântul Andrei 

De Sfântul Apostol 
Andrei, după slujbă, filia-
la gălăţeană a Asociaţiei 
Studenţilor Creştini Orto
docşi Români (ASCOR), 
împreună cu membrii din 
alte filiale din ţară, vă invi-
tă la un concert de colin-
de. Manifestarea are loc la 
sediul Centrului Eparhial 
din spatele Catedralei 
Arhiepiscopale, în sala 
„Chesarie Păunescu”.

Gabriel Kolbay

Troc PNL-PSD?
Ionel Petrea 
este, oficial, 
consilier 
judeţean

Ionel Petrea a fost in-
stalat, în şedinţa de ieri a 
Consiliului Judeţului, în fo-
toliul de consilier, după ce 
aleşii au validat, prin vot, 
mandatul acestuia, iar so-
cial-democratul a depus 
jurământul. Ionel Petrea îl 
va înlocui astfel pe liberalul 
Cristian Dan Neicu, care şi-a 
dat demisia în luna apri-
lie. Chiar dacă fotoliul ar fi 
trebuit să revină liberalilor, 
conform listelor USL, se pare 
că Emil Florin Dan Pălimariu 
(PNL) ar fi renunţat, astfel că 
următorul pe listă era Ionel 
Petrea, de la PSD.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 27 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe bulevardul Marea 
Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Independenţa şi 
Barcea, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, un radar va fi amplasat la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Aleşii de la judeţ s-au „răzgândit”

Cum a jonglat CJ cu legea şi consumul de carburant
Deşi, în şedinţa de ieri, Consiliul 

Judeţului (CJ) trebuia să voteze un 
proiect de hotărâre care presupu-
nea mărirea cotei de carburant 
de la 150 la 300 de litri pe lună, 
pentru fiecare dintre cele şase au-
toturisme pe care le are în dotare, 
conducerea Consiliului Judeţului 
a hotărât, pe ultima sută de me-
tri, să schimbe regulile în „timpul 
jocului” şi a decis… ce credeţi? 
Consum nelimitat de carburant, 
pe banii gălăţenilor!

Conducerea CJ a înlocuit ieri 
expunerea de motive iniţială a 
proiectului, care făcea referire 
la cota de 300 de litri, cu o alta 
în care nu era specificată niciun 
fel de normă pentru carburant, 
iar raportul de specialitate a fost 
înlocuit, chiar înainte de vot, cu 
un altul, în acelaşi ton cu expu-
nerea de motive, care nu avea 
nici măcar semnăturile prevăzu-
te de lege: cele ale şefilor de la 

Direcţiile Economie şi Finanţe, 
Dezvoltare Regională, Arhitect 
Şef, Patrimoniu sau Contencios 
şi probleme juridice. Ba mai mult, 
documentele erau datate 23 no-
iembrie, deşi au ajuns la mapa 
aleşilor de-abia ieri!

Neregulile au fost semnalate 
de tânăra consilieră independen-
tă Simona Hapeci, care a cerut 
retragerea proiectului de pe or-
dinea de zi, fără succes însă. „De 
ce nu ni s-au prezentat aceste do-
cumente, ţinând cont că au data 
de 23 noiembrie, când a fost şe-
dinţa Comisiei de specialitate nr. 
1, de ce nu au fost ataşate la mapă 
atunci şi veniţi cu o rectificare şi 
ataşaţi alte documente acum? 
(…) Mi se pare mult mai normal 
să stabilim un normativ pentru 
fiecare autoturism, nu putem lăsa 
consumul să fie nelimitat. Am în-
ţeles că vor trebui să fie ataşate 
documente, conform legislaţiei, 

dar noi ştim că, până nu punem 
stavilă şi oprelişti, ne întindem 
mult prea mult. Riscăm să cădem 
în cealaltă latură, acum aţi fost 
constrânşi, dar nemaifiind obli-
gativitate de a ne încadra într-un 
anumit normativ, putem cădea în 
extrema cealaltă”, a spus Simona 
Hapeci.

Preşedintele CJ, Nicolae 
Bacalbaşa, care era de altfel şi iniţi-
atorul proiectului de hotărâre, i-a 
cerut secretarului judeţului, Paul 
Puşcaş, să motiveze acţiunile, cel 
din urmă dând vina pe o „eroare 
a aparatului de specialitate” şi pe 
volumul mare de muncă. Ca ars 
a sărit şi vicepreşedintele Cornel 

Hamza, care a ţinut să spună că a 
economisit, în cursul acestui an, 
700 de litri de combustibil. Ce au 
„uitat” însă şefii CJ a fost să justi-
fice necesitatea renunţării impu-
nerii unei limite a carburantului.

Cu votul aleşilor PSD, PC şi 
UNPR, proiectul de hotărâre a 
fost adoptat, independenţii şi li-
beralii abţinându-se de la vot. Şi 
ca un „mic” amănunt, în proiectul 
de hotărâre, conducerea CJ a in-
vocat Legea 285/2015 pentru mo-
dificarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 80/2001, numai că legea care 
modifică ordonanţa amintită şi 
dă liber unităţilor administrativ-
teritoriale la consum nelimitat de 
carburant, după cum v-am infor-
mat chiar în ediţia de ieri, poartă 
de fapt nr. 258! Rămâne de văzut 
dacă instituţiile de control vor 
avea ceva de obiectat.

Corina Dobre
Foto: arhivă V.L.

În cazul tragediei de la Tuluceşti

Şoferul care a produs accidentul, 
reţinut pentru 24 de ore

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au emis o 
ordonanţă de reţinere pe numele 
lui Claudiu Stelian Lepădat, tâ-
nărul care a produs accidentul în 
urma căruia poliţistul Ionel Baben 
şi-a pierdut viaţa, iar colegul său, 
Dorin Chiper, a ajuns la spital.

Claudiu Lepădat a fost exter-
nat din Spitalul Judeţean ieri, în 
jurul prânzului, şi dus la audieri la 

sediul Poliţiei Rutiere. Aici a fost 
aşteptat de rude, dar şi de avoca-
tul său.

„Este o mare tragedie pentru 
toţi cei implicaţi. A murit un po-
liţist, altul este grav rănit,  dar se 
poate spune că este o tragedie şi 
pentru cel implicat în accident. 
Este adevărat că fapta se pare 
că este comisă pe fondul consu-
mului de alcool, dar nu s-a făcut 

dovada că acest consum a fost 
realizat în scopul săvârşirii unei 
asemenea fapte”, ne-a decla-
rat Gigel Potrivitu, avocatul   lui 
Claudiu Lepădat.

 Ancheta în acest caz a fost în-
cepută la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, dar, ulterior, a 
fost preluată de unitatea de par-
chet superioară. „Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi a apreciat 
că se impune preluarea dosa-
rului având în vedere comple-
xitatea cauzei şi impactul social 
deosebit de puternic al faptelor 
săvârşite, calitatea persoanelor 
implicate dar şi urmările pro-
duse”, ne-a explicat procurorul 
Liliana Istrate, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

 Claudiu Lepădat va fi prezen-
tat instanţei de judecată cu pro-
punere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile.

Teodora Miron

De luni, Galaţiul ar pu-
tea rămâne din nou 
fără căldură, pentru 

că salariaţii Calorgal, neplătiţi de 
două luni, vor să-şi înceteze ac-
tivitatea. Soluţia propusă de di-
rectorul societăţii, Cristian Istrate 
- acoperirea de la bugetul local a 
pierderilor din reţea, în valoare 
de 5,2 milioane de lei - a stârnit 
un scandal monstru în Consiliul 
Local.

Directorul Calorgal, Cristian 
Istrate, a venit în faţa aleşilor lo-
cali pentru a susţine introduce-
rea pe ordinea de zi a unui pro-
iect de hotărâre privind acoperi-
rea parţială, de la bugetul local, 
a pierderilor induse de prestarea 
serviciilor publice de distribuţie 
şi furnizare a energiei termice 
pentru populaţie în sistem cen-
tralizat. „Calorgal a primit un 
capital social de 4 milioane de 
lei, din care ar fi trebuit să-şi des-
făşoare activitatea. Am plătit 3,3 
milioane de lei pentru aburul de 
la ArcelorMittal, pentru prepara-
rea apei calde, cu promisiunea că 
acei bani de funcţionare îi vom 
primi. Am funcţionat pe timpul 
verii cu banii din debranşări, dar 
deja am intrat în sezonul rece. 
Vin de la o şedinţă de sindicat, 
unde am fost întrebat de salarii. 
Deja, pe 29 vine al doilea salariu 
pe care nu l-am plătit. Ideea lor 

era ca luni să înceteze activita-
tea. Soluţie nu e decât să primim 
banii pentru pierderile înregis-
trate”, a spus directorul.

Atacuri şi reproşuri

Viceprimarul PSD Florin Popa 
nici n-a vrut să audă de această 
variantă: „Pierderea la furnizarea 

apei calde în Galaţi este de 90 la 
sută! Mi se pare deplasat ca la o 
producţie pe care, lunar, Calorgal 
a facturat-o către asociaţii, chel-
tuielile salariale să fie de două ori 
şi jumătate mai mari decât pro-
ducţia facturată! Am convenit cu 
toţii să se angajeze, în perioada 
de început, un număr de aproxi-
mativ 200 de persoane, care să 

facă lucrări de reparaţii, iar acum 
constatăm că de fapt salariile 
s-au plătit de la început pentru 
500 şi ceva de angajaţi! Nu vreau 
să ajungem răspunzători materi-
al, penal, pentru astfel de acte de 
management!”.

Primarul Marius Stan a ripos-
tat vehement: „Vin lupii moralişti 
şi ne pun pe noi la perete: «uitaţi 

cum funcţionează o societa-
te în pierdere». Dar până acum 
în ce pierdere a funcţionat, că 
mai aveam puţin şi făceam toţi 
puşcărie de pe urma Apaterm! 
Atunci conştiinţa nu v-a mai zis 
nimic, dl viceprimar? Păi, când a 
funcţionat Apaterm cu 1.200 de 
angajaţi, cum a funcţionat? Iar eu 
vin să culeg ce au făcut alţii şi să 
fiu satrapul care dă afară 500 de 
oameni de la Apaterm, pentru că 
şi-au văzut onest de munca lor”.

După lungi dispute şi o pauză 
de consultări, aleşii au decis să 
amâne decizia pentru o şedinţă 
de îndată, programată astăzi.

Bani, dar nu pentru salarii

La finalul şedinţei, primarul 
Marius Stan a declarat că suma 
de 5,2 milioane de lei va fi alo-
cată, în conformitate cu legea, 
pentru pierderile în reţea, dar 
destinaţia finală a banilor va fi 
alta: „Banii aceştia vor merge 
direct în contul escrow, de unde 
vor fi preluaţi de Romgaz, special 
şi exclusiv pentru plata gazului 
necesar. Pentru salarii, urmează 
să se descurce şi dânşii, să mai 
tragă din încasări”.

Rămâne de văzut ce decizie 
vor lua astăzi aleşii locali.

Text şi foto: Anca Melinte

Dispute aprinse în Consiliul Local

Acoperirea pierderilor 
Calorgal a stârnit scandal

Atenţie, şoferi!
Unde şi când 
vor fi restricţii 
de trafic

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă restricţii 
temporare de trafic pe mai 
multe străzi din oraş, în pe-
rioada 27 noiembrie - 1 de-
cembrie 2015.

Astfel, circulaţia auto-
vehiculelor va fi restric-
ţionată temporar, astăzi, 
27 noiembrie, între orele 
14,00 şi 16,00, pe strada 
Domnească, între străzile 
Brăilei şi Vasile Alecsandri.

Acelaşi lucru se va întâm-
pla duminică, 29 noiembrie, 
între orele 18,45 şi 20,30, 
pe strada Domnească şi 
pe strada Mihai Bravu, pe 
segmentele cuprinse între 
străzile Basarabiei şi Vasile 
Alecsandri.

Pe 1 decembrie, între 
orele 12,00 şi 14,30, vor fi 
restricţii de trafic pe strada 
Domnească, între străzile 
Brăilei şi Gării. Toate aceste 
măsuri sunt necesare pen-
tru buna desfăşurare a ma-
nifestărilor organizate de 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, cu ocazia praznicului 
Sfântului Apostol Andrei, 
şi de Prefectură, cu ocazia 
Zilei Naţionale a României.

Tot pe 1 decembrie, tra-
ficul va fi îngreunat pe stră-
zile Brăilei (de la Inelul de 
Rocadă la Palatul de Justiţie) 
şi Prelungirea Coşbuc (de la 
Palatul de Justiţie la Parcul 
Viva), în intervalul orar 
18,00 - 19,00, când va avea 
loc retragerea cu torţe a 
militarilor din Garnizoana 
Galaţi.

Primăria le recomandă 
participanţilor la trafic să 
evite segmentele de drum 
pe care vor fi impuse restric-
ţii, să circule cu prudenţă şi 
să reducă viteza până la li-
mita evitării oricărui pericol, 
la întâlnirea convoiului mili-
tar, şi să respecte întocmai 
indicatoarele de restricţie şi 
semnalele agenţilor de cir-
culaţie care vor monitoriza 
traficul.

Anca Melinte

Mai multe 
mijloace  
de transport 
către mall
Orarul 
autobuzelor 
şi tramvaielor, 
prelungit

Pentru a veni în spriji-
nul celor care vor participa 
la târgurile şi concertele 
de la Galaţi Shopping City, 
Primăria a decis să prelun-
gească orarul mijloacelor 
de transport în comun, 
care fac legătura între mall 
şi principalele cartiere ale 
oraşului, pe durata manifes-
tărilor prilejuite de Serbările 
Galaţiului şi Ziua Naţională 
a României. Totodată va fi 
suplimentat şi numărul de 
mijloace de transport pu-
blic de pe aceste rute.

Astfel, traseul 17 (două 
autobuze), care face legă-
tura între Metro şi Cartierul 
”Dimitrie Cantemir”, va cir-
cula în perioada 27 noiem-
brie - 1 decembrie 2015, 
până la ora 24,00 (ultima 
cursă de la capăt de linie).

Acelaşi orar îl vor avea, în 
perioada 27 noiembrie - 1 
decembrie 2015, şi traseul 
26 (două autobuze), care 
face legătura între Micro 
39 şi Gara CFR, traseul 34 
(patru autobuze), care face 
legătura între Micro 39 şi 
Intfor (Port), prin Centru, 
traseul 12 (două autobu-
ze), care face legătura între 
Piaţa Centrală şi Metro, pe 
bulevardul George Coşbuc, 
şi traseul 39 (opt tram-
vaie), care face legătura 
între Micro 19 şi Cimitirul 
Evreiesc.

Toate traseele vor res-
pecta itinerarele şi staţiile 
obişnuite.

Anca Melinte

[ Consumul limitat de carburant la Consiliul Judeţului s-a transformat, ieri, cu votul aleşilor PSD, PC şi UNPR, în consum nelimitat
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Studenţii Facultăţii de 
Inginerie, specializarea Auto- 
vehicule Rutiere, de la Uni
versitatea „Dunărea de Jos”, 
monitorizează traficul rutier din 
Galaţi. Acţiunea se desfăşoară 
în cadrul unui proiect în care de-
partamentul de Sisteme Termice 
şi Ingineria Mediului este parte-
ner.

Astfel, 30 de viitori ingineri, 
coordonaţi de conf. dr. ing. 
Mugurel Burciu, efectuează, până 
pe 6 decembrie, măsurători ale 
debitelor de trafic pe categorii 
de autovehicule şi direcţii de de-
plasare, în intersecţii importante 
din municipiul Galaţi. Analiza 
circulaţiei se desfăşoară pe baza 
unui program de lucru, care ţine 
cont de momentele semnifica-
tive ale circulaţiei. Informaţiile 
colectate pentru caracterizarea 
traficului stau la baza luării unor 

decizii pentru soluţiile de urba-
nism, de organizare şi transport 
urban din Galaţi.

Ruxandra Podlisnic

Timp de două săptămâni

Studenţii 
monitorizează 
traficul rutier
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 noiembrie 2015

Excepţii de la regulă 

Cât de corect este să lucrezi în zilele libere legale
Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie (ÎCCJ) a decis că agen-
ţii economici al căror obiect de 
activitate este comercializarea 
cu amănuntul a produselor nea-
limentare îşi pot chema la lucru 
angajaţii, în zilele declarate libere 
legale prin lege, dar numai dacă 
le oferă acestora, în schimb, com-
pensaţii. Aceste compensaţii pot 

fi: zile libere acordate în altă pe-
rioadă sau un spor la salariul de 
bază.

La foc continuu  
nu există zi liberă

Magistraţii ÎCCJ susţin, de ase-
menea, că sunt justificate preve-
derile Codului Muncii care prevăd 

că parte din societăţi nu pot acor-
da zile libere întregului personal. 
Totul depinde, potrivit legii, de 
„caracterul procesului de produc-
ţie” şi de „specificul activităţii”. 

„Prin sintagma «caracterul pro-
cesului de producţie» sunt vizate 
unităţile sau locurile de muncă 
cunoscute sub denumirea gene-
rică «cu foc continuu», adică ace-

lea care deţin instalaţii, utilaje ori 
maşini cu grad ridicat de pericol 
în exploatare, respectiv fabricile, 
uzinele, secţiile, sectoarele, ateli-
erele sau alte compartimente de 
producţie similare care au în do-
tare astfel de mijloace, iar sintag-
ma «specificul activităţii» priveşte 
o gamă largă de unităţi şi locuri 
de muncă, şi anume cele din 

transporturi aeriene, navale, te-
restre, telecomunicaţii, domeniul 
sanitar şi de asistenţă socială, al 
aprovizionării populaţiei cu gaze, 
energie electrică, apă, căldură, 
alimente, comerţul cu amănuntul 
şi de deservire a populaţiei (ma-
gazine, malluri, restaurante etc.)”, 
se arată în motivarea magistraţi-
lor.

Legea e clară 
Compensaţii salariale sau libere

Codul Muncii prevede că angajatorul care vă obligă să munciţi în 
zilele libere legale şi nu vă oferă timp liber în compensaţie are datoria 
de a vă acorda sporuri salariale de cel puţin sută la sută din salariul de 
bază pentru respectivele perioade lucrate.1 franc elveţian 4,0843 

1 EURO 4,4386 

1 liră sterlină 6,3080 

1 leu moldovenesc 0,2081 

1 dolar SUA 4,1836 

1 gram AUR 144,2241

Gălăţeanul care nu-i obiş-
nuit să stea de pomană 
îşi găseşte de muncă, in-

diferent dacă trăieşte la ţară sau 
la oraş. Ce-i drept, mare parte 
dintre serviciile disponibile pe 
tot parcursul anului nu-i asigură 
angajatului nici confortul unui bi-
rou şi nici suficienţi bani încât să 
ducă un trai decent. Totuşi, decât 
să rămâi acasă şi să faci foamea 
aşteptând să te cheme cineva pe 
vreun post de manager, tot ar fi 
mai bine să munceşti pe unde s-o 
putea, chiar dacă banii sunt mai 
puţini, iar condiţiile, mai grele. Vă 
prezentăm astăzi câteva dintre 
domeniile în care se fac angajări, 
la Galaţi, fie vară, fie iarnă. De ase-
menea, vă reamintim oportunită-
ţile de angajare de sezon acum, în 
preajma sărbătorilor de iarnă. 

E adevărat că doi gălăţeni cu 
astfel de joburi câştigă, probabil, 
cam jumătate din cât i-ar trebui 
unei familii pentru un trai decent. 
Dar, decât nimic...  

Ne trebuie  
100.000 de locuri de muncă

Agenţia Judeţeană a Forţei 
de Muncă (AJOFM) informează 

că, la începutul acestei luni, erau 
înregistraţi 3.167 de şomeri în 
oraşele din judeţ (Galaţi, Tecuci, 
Târgu Bujor şi Bereşti) şi încă vreo 
14.806 persoane care locuiesc la 
ţară. Problema este că cea mai 
mare parte a gălăţenilor fără loc 
de muncă nu figurează în aceste 
evidenţe. Potrivit unei analize re-
alizate de „Viaţa liberă”, doar un 
gălăţean din trei munceşte. Dacă 
nu-i punem la socoteală pe pen-
sionarii, pe elevii şi pe unii dintre 
studenţi, tot ne-ar mai rămâne 
vreo 100.000 de oameni care nu 
muncesc. Sau nu cu acte, în orice 
caz. Iar dacă suntem de bună cre-
dinţă şi presupunem că niciunul 
dintre cei 100.000 nu e leneş de 
profesie, înseamnă că ne-ar trebui 
câte un job pentru fiecare. Agenţii 
economici n-au cum să acopere 
această cerere. Totuşi, e ciudat că 
oamenii fără loc de muncă ajung 
să-şi piardă casele din cauza dato-
riilor, în vreme ce pe piaţă există 
câteva sute de joburi vacante.

În fabricile de confecţii  
se găsesc mereu joburi 

Industria confecţiilor este una 
pe care cei mai mulţi dintre gălă-
ţenii fără loc de muncă o ocolesc. 
Ce-i drept, nu-i un serviciu de vis 
şi ajungi să stai şi până la 14 ore 
în spatele unui banc de lucru 

şi să migăleşti la cusut haine. O 
altă problemă este că, de regu-
lă, valoarea rebuturile pe care le 
dai ţi se opreşte din salariul care 
oricum nu este prea mare. Să spu-
nem că vii acasă, la finele lunii, cu 
vreo mie de lei. În plus, unii dintre 
angajatori mai dau şi bonuri de 
masă. Dar munceşti pentru banii 
ăştia, nu glumă! Totuşi, până apa-
re altceva mai bun, e o soluţie. La 
acest moment sunt măcar vreo 
câteva sute de locuri de muncă 
în confecţii, în Galaţi, prin fabricile 
din oraş sau din comunele înveci-
nate. Căutaţi şi depuneţi CV-uri. 
Nu-i încă târziu să vă găsească 
Anul Nou salariaţi! Important, în 
confecţii, este şi că serviciul nu li 
se potriveşte doar gălăţenilor ti-
neri, ci şi celor de vârsta a doua. 
Ba, pot lucra şi cei fără prea mul-
te studii. Or, din datele AJOFM 
Galaţi, mulţi dintre şomerii înre-
gistraţi - adică 5.458 de persoane 
– au între 40 şi 49 de ani. În plus, 
grosul celor care nu-şi găsesc loc 
de muncă - 15.425 de persoane - 
au cel mult şcoală profesională. 

Moş Crăciun  
şi promoteriţele de sezon

Pentru gălăţenii dezgheţaţi 
care locuiesc în oraş e important 
să ştie că supermarketurile caută, 
pentru perioada imediat urmă-

toare, Moşi Crăciuni. N-o să fa-
ceţi avere dintr-un job ca ăsta, dar 
având în vedere că de regulă plata 
se face la eveniment, ceva bani o 
să câştigaţi. Cu siguranţă că mai 
puţin de 50 de lei nu mai plăteş-
te nimeni per prestaţie, dar dacă 
aveţi calităţi care să vă recomande 
pentru post (barbă naturală, voce 
etc.) s-ar putea să câştigaţi şi câteva 
sute de lei pe zi. Măcar bani pentru 
cumpărăturile de Crăciun tot scoa-
teţi, dacă aveţi răbdare cu copiii 
şi nu vă deranjează să lucraţi în 
spaţii aglomerate, cum sunt holu-
rile mallurilor şi supermarketurilor. 
Dar cum magazinele de jucării s-ar 
putea să aibă deja baze de date cu 
Moşi Crăciunii pe care i-a angajat 
în anii trecuţi, sfatul nostru este să 
nu aşteptaţi prea multe anunţuri 
de angajare. Pur şi simplu, trimi-
teţi CV-ul la supermarketuri şi alte 
magazine mari, oferindu-vă servi-
ciile de Moş Crăciun. Cel mai bine 
ar fi să vă lipiţi de un contract de 
muncă pe perioadă determinată, 
cu timp parţial de muncă. Asta în-
seamnă că vi se plătesc contribuţii 
de pensie, şomaj şi sănătate. Dacă 
nu reuşiţi, decât nimic, merge şi ca 
zilier, unde angajatorul e cel care 
vă plăteşte, pe lângă suma datora-
tă, şi impozitul de 16 la sută către 
stat. Promoterii vor fi, de aseme-
nea, căutaţi în această perioadă 
de multe dintre firme, de la cele 
de electronice până la cele care 
vând alimente. Se plătesc, de re-
gulă, între şase şi şapte lei pe oră.

Ajutor de bucătar  
în fast-food

Iarăşi nu vorbim despre vreun 
serviciu la care să visezi cu ochii 
deschişi. Trebuie să stai zilnic mă-
car vreo opt-zece ore în picioare, 
în dogoarea vreunui cuptor (ne-
plăcut chiar şi iarna!) şi să devii 
om bun la toate. Va trebui să pre-
găteşti câte în lună şi-n stele – de 
la salate, la lipii coapte, carne în 
varii forme de prezentare etc. – 
plus că s-ar putea să mai trebu-
iască să faci şi curăţenie. Totul, 
pe bani puţini. Poate pe 1.000 lei 
bani în mână, poate pe ceva mai 
mult, în funcţie de dispoziţiile 
patronului. Partea bună este că 
ai serviciu şi acumulezi experien-
ţă. În străinătate, din acelaşi job 
chiar se poate trăi. 

Ospătari se caută mereu

Sunt baruri şi restaurante 
unde îţi rămân toţi banii de bac-
şiş pe care îi faci. Sunt însă şi lo-
curi în care şefii strâng bacşişul 
şi îi dau fiecărui angajat o cotă 
parte. Oricum ar fi, un ban tot 
iese. Spre 1.500 lei, în locurile 
mai căutate, dar unde nu vin to-
tuşi prea mulţi oameni cu dare 
de mână. Din păcate, ospătar nu 
te faci peste noapte. Trebuie mai 
întâi să faci un curs care costă şi 
el vreo 800 lei. De muncă îţi gă-
seşti repede, dar tot va trebui să 
suporţi toanele şefilor de sală şi 

ale clienţilor, pe bani puţini, până 
capeţi experienţă. Totuşi, nu se 
ştie dacă, într-un an sau doi, în 
loc să pierzi vremea pe acasă, 
n-o să îţi găseşti vreun job prin 
restaurantele din Europa sau pe 
vreun vas de croazieră. Nu mun-
ceşti, nu câştigi!

Call-center pentru cei  
care ştiu limbi străine

Domeniul pare să fie unul de 
perspectivă în Galaţi. Oraşul este 
centru universitar, iar call-center-
urile tocmai studenţi sau tineri 
absolvenţi caută. Nu-i o bucurie 
să vorbeşti la telefon opt ore pe 
zi, mai ales dacă mai lucrezi şi în 
ture. Se plăteşte bine totuşi, me-
dia salariului fiind pe la 1.400 lei. 
Şi nimeni nu spune că trebuie să 
faci asta toată viaţa. Dar câteva 
luni sau un an de muncă în call-
center te-ar putea ajuta să devii 
independent şi să porneşti în via-
ţă pe drumul tău. Şi ar trebui să 
apară, în 2016, măcar vreo câteva 
sute de joburi noi în oraş, în acest 
domeniu. Merită, dacă altceva nu 
găseşti. 

Nici cu ziua nu-i ruşine...

Gălăţenii care stau la ţară n-au 
acces nici la servicii în call-center 
şi nici în fast-food. Se pot însă 
duce cu ziua, dacă nu prind nimic 
la vreo mică fabrică sau la vreo 
fermă din comună. Sunt fermieri 
sau alţi mici întreprinzători de la 
sat care sunt dispuşi să plătească 
şi 50 lei pe zi, cu masă gratuită şi 
pachet de ţigări gratuit unui zilier. 
Şi nici în aceste condiţii mulţi nu 
vor să meargă la muncă. E drept 
că, pentru 50 de lei pe zi, anga-
jatorul s-ar putea să stea cu gura 
pe tine de dimineaţă până seara. 
Nu-i plăcut. Nu-i uşor. Dar decât 
să îţi lungeşti zilele aşteptând 
ajutor social, te duci. Că refuză 
să o facă vreo 14.000 de oameni, 
nu-i motiv suficient să fii leneş şi 
să nu aduci bani acasă!

Lenea nu te ajută să răzbeşti în viaţă 

Unde să munceşti,  
când n-ai o slujbă stabilă

[ Un serviciu de la care să aduci acasă vreo mie de lei pe lună îţi este mereu la dispoziţie  
[ Într-un judeţ în care e nevoie de circa 100.000 de locuri de muncă, avem şi job-uri pe care nu le vrea nimeni

Pentru gălăţenii 
din diasporă 
S-a schimbat 
legea. Trebuie 
să completaţi 
Formularul 602

Formularul 602, cel mai nou 
emis de Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, este 
adresat românilor care nu 
plătesc asigurare de sănătate 
în ţară, dar care îşi închiriază 
legal casele, apartamentele şi 
alte bunuri imobile şi mobile 
pe care le deţin în România. 
Potrivit legii, sunt două cate-
gorii de români care au drep-
tul să nu plătească asigurări 
de sănătate. 

Este vorba despre “persoa-
nele fizice, indiferent de cetă-
ţenie şi de domiciliul stabil 
sau reşedinţă, care deţin o asi-
gurare socială de sănătate în-
cheiată pe teritoriul altui stat 
membru al Uniunii Europene, 
Spaţiului Economic European 
şi Confederaţiei Elveţiene sau 
în statele cu care România are 
încheiate acorduri bilaterale 
de securitate socială cu pre-
vederi pentru asigurarea de 
boală-maternitate, în temeiul 
legislaţiei interne a statelor 
respective care produce efec-
te pe teritoriul României”. 

Apoi, formularul trebuie 
completat şi de “persoanele 
fizice, indiferent de cetăţe-
nie, care au domiciliul ori re-
şedinţa într-un stat cu care 
România nu are încheiate 
acorduri privind sistemele de 
securitate socială sau care nu 
intră sub incidenţa legislaţiei 
europene aplicabile în dome-
niul securităţii sociale şi care 
nu beneficiază de prelungi-
rea dreptului de şedere tem-
porară în România pentru o 
perioadă mai mare de 90 de 
zile”.

De asemenea, românilor 
care trebuie să completeze 
Formularul 602 li se va soli-
cita să aducă documente do-
veditoare ale faptului că nu 
trebuie să plătescă nicio con-
tribuţie de sănătate în ţară. 
Aceste documente trebuiesc 
eliberate de instituţiile abili-
tate din statele de domiciliu 
ale contribuabililor.

Apreciere  
a leului  
în faţa tuturor 
valutelor

Leul a avut ieri o zi 
calmă, apreciindu-se 
faţă de principalele va-
lute, în condiţiile în care 
piaţa americană a fost 
închisă cu prilejul „Zilei 
Recunoştinţei”, iar or-
dinele comerciale de 
vânzare de valută au dat 
tonul.

Pentru euro, a fost a 
doua şedinţă consecuti-
vă de depreciere, cursul 
coborând de la 4,4442 la 
4,4386 lei. Piaţa valutară 
s-a deschis la 4,4430 lei, 
care a reprezentat maxi-
mul zilei, minimul fiind 
de 4,4350 lei. Cotaţiile 
de la ora 14.00 erau de 
4,4390 - 4,4420 lei.

Dolarul american, 
care a crescut miercuri 
la maximul ultimelor opt 
luni, de 4,1911 lei, a scă-
zut la 4,1836 lei, iar cota-
ţiile lui din piaţa valutară 
fluctuau între 4,178 şi 
4,189 lei. Reamintim că, 
acum două zile, mone-
da americană, care se 
aprecia faţă de cea euro-
peană, a atins în piaţă un 
maxim de 4,202 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se tranzacţio-
na pe pieţele internaţio-
nale între 1,084 şi 1,087 
dolari, înregistra cea mai 
consistentă scădere, de 
la 4,1064 la 4,0843 lei.

Monedele din regiu-
ne aveau o uşoară ten-
dinţă de depreciere faţă 
de euro. Cea poloneză 
se tranzacţiona între 
4,266 şi 4,277 zloţi, iar 
cea maghiară între 311,9 
şi 312,6 forinţi.

Perechea euro/dolar, 
care a scăzut miercuri 
la 1,0564 dolari, cea mai 
scăzută cotaţie înce-
pând cu jumătatea lui 
aprilie, se stabiliza ieri la 
1,06 - 1,0628 dolari.

Euro se află sub pre-
siune, în condiţiile în 
care investitorii se aş-
teaptă ca Banca Centrală 
Europeană (BCE) să 
anunţe, săptămâna vii-
toare, noi măsuri de sti-
mulare a economiei din 
zona euro, care ar trebui 
să provoace creşterea 
inflaţiei. Pe de altă par-
te, pieţele anticipează 
pentru jumătatea lunii 
o primă majorare a do-
bânzilor din SUA, după 
circa zece ani în care 
acestea au fost scăzute 
treptat până aproape de 
0 la sută.

 
   Radu Georgescu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

paginã realizatã de
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Foştii salariaţi ai Apaterm, 
dintre care aproximativ 
90 la sută se regăsesc 

pe statele de plată ale Calorgal 
(conform directorului general 
Cristian Istrate), datorită proto-
colului încheiat între municipali-
tate şi sindicatul fostei societăţi 
de termoficare (care prevedea ca 
salariaţii Apaterm să fie preluaţi 
de Calorgal), aşteaptă o decizie 
favorabilă din partea instanţei 
pentru a intra în posesia unor 
plăţi compensatorii, ca urmare a 
concedierilor, ce pot cumula, în 
unele cazuri, chiar şi 25 de salarii 
tarifare de încadrare.

Săptămâna viitoare, pe 2 de-
cembrie, la Tribunalul Galaţi, ur-
mează un nou termen privind 
tabelul suplimentar de creanţe, 
în care se regăsesc şi plăţile com-
pensatorii solicitate de foştii sala-
riaţi, fapt confirmat atât de liderul 
de sindicat Cristinel Ciubotariu, 
cât şi de lichidatorul Apaterm.

Conform Buletinului 
Procedurilor de Insolvenţă nr. 
8888/15.05.2015, foştii salariaţi ai 
Apaterm aşteaptă plăţi compen-
satorii cuprinse între circa 4.000 
de lei şi peste 120.000 de lei, care, 
în total, depăşesc 20 de milioane 
de lei.

Spre exemplu, actualul direc-
tor tehnic al Calorgal (fostul di-
rector tehnic al Apaterm), Mircea 
Ispas, care figurează în docu-
mente cu o vechime la Apaterm 
de peste 24 de ani, ar putea primi 
25 de salarii, adică 129.150 de lei. 
Directorul economic al Calorgal, 
Geta Langa  (care a deţinut ace-
eaşi funcţie şi în cadrul Apaterm), 
cu o vechime de peste 35 de ani, 
ar urma să încaseze aceeaşi sumă. 
Un alt fost salariat al Apaterm, 

Rodica Magearu, cu o vechime de 
peste 36 de ani, figurează cu plăţi 
compensatorii de 90.250 de lei, 
în timp ce Dana Zaharia (fost ju-
rist al Apaterm, acum al Calorgal), 
care are o vechime de peste 
17 ani, ar putea primi 15 salarii 
compensatorii, adică 54.150 de 
lei. Constantin Dorin Andarachi, 
care  activează şi el acum în ca-
drul Calorgal (peste 34 de ani ve-
chime), ar putea primi, conform 
aceluiaşi document, 90.250 de lei. 
Pe liste se regăseşte şi Dumitru 
Cristinel Ciubotariu, liderul de 
sindicat, care figurează cu peste 
25 de ani vechime şi ar urma să 
primească 25 de salarii compen-
satorii, adică 58.875 de lei. La po-
lul opus se regăseşte, spre exem-
plu, Gheorghe Angheluţă, un fost 
salariat al Apaterm, cu o vechime 
de patru ani, care ar putea primi 
cinci salarii compensatorii, adică 
4.850 de lei.

„Salarii compensatorii  
în loc de căldură”

Solicitarea foştilor angajaţi ai 
Apaterm a fost criticată de Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al Electrocentrale, prin interme-
diul a două postări pe Facebook, 
în care reprezentantul CET susţi-
ne că societatea pe care o condu-
ce ar putea intra în incapacitate 

de plată şi ar risca să nu mai poată 
funcţiona. „În condiţiile în care in-
stanţa de judecată va încuviinţa 
acordarea acestor plăţi compen-
satorii, puţinele resurse financi-
are pe care societatea Apaterm 
SA le mai are de recuperat de la 
populaţie se vor direcţiona către 
plata acestor salarii compensato-
rii, expunând major posibilitatea 
de recuperare a creanţei pe care 
Electrocentrale Galaţi SA o are 
de recuperat de la Apaterm SA 
(determinată de energia termică 
livrată anul trecut) şi afectând ast-
fel posibilitatea de plată a ratelor 
aferente convenţiilor de eşalonare 
încheiate cu Romgaz şi Transgaz, 
pentru plata datoriilor istorice 
acumulate în sezonul rece 2014-
2015 (în prezent, de aproximativ 
60,7 milioane lei). Consideraţi că 
un angajat la un fost distribuitor, 
aflat sub tutela unei instituţii pu-
blice, în momentul în care este 
concediat şi reangajat imediat la 
un alt distribuitor, aflat sub tutela 
aceleiaşi instituţii publice, merită 
un număr de până la 25 de sala-
rii compensatorii?”, a scris Sinan 
Mustafa.

Ce spune liderul de sindicat

„Domnul Mustafa, când a 
făcut cererea de intrare în fali-
ment a Apaterm, trebuia să ştie 

cât este de păguboasă această 
măsură. Cum trebuia să ştie că 
oprirea apei calde va duce la 
debranşări în masă, ceea ce s-a 
şi întâmplat, afectând inclusiv 
societatea la nivel de produc-
ţie. Asta nu l-a interesat, la fel 
cum nu l-au interesat multe 
alte lucruri. Plăţile compensa-
torii solicitate au la bază preve-
deri legale şi nu este un lucru 
de discutat. Dacă judecătorul 
sindic va da curs cererii, în-
seamnă că legea permite acest 
lucru. Nu este vorba de 25 de 
salarii compensatorii pentru 
fiecare dintre foştii salariaţi 
ai Apaterm, nu toată lumea 
va primi 25 de salarii, întrucât 
acestea se primesc în funcţie 
de vechime. Legea insolven-
ţei spune că rangul de priori-
tate numărul doi îl reprezintă 
creanţele salariale. În medie, 
este vorba despre 14-15 salarii 
compensatorii. Cei care aveau 
o vechime de până la trei ani 
nu vor primi nimic. Salariaţii şi 
eu, personal, ne-am străduit să 
salvăm societatea”, a afirmat 
liderul de sindicat Cristinel 
Ciubotariu, care a precizat că 
„548 de angajaţi au rămas în 
faliment şi au fost concediaţi, 
iar 150 au fost concediaţi co-
lectiv în condiţiile Ordonanţei 
nr. 36/2013”.

De unde vor veni banii 
pentru salariile compensatorii

Corina Curutz, reprezentan-
tul CC INSOL SPRL, lichidatorul 
Apaterm, ne-a declarat că singu-
ra sursă din care le vor fi plătite 
salariile compensatorii foştilor 
angajaţi sunt încasările datoriilor 
de la populaţie şi vânzarea bunu-
rilor societăţii falimentate. „Nu 
pot să apreciez, la acest moment, 
dacă vor exista sumele necesa-
re, întrucât avem dosare pe rol 
pentru recuperarea creanţelor, 
dosare în executare, se mai înca-
sează şi direct de la asociaţiile de 
proprietari şi locatari”, ne-a spus 
reprezentantul CC INSOL SPRL. 
Întrebată dacă plăţile compen-
satorii ar putea afecta încasările 
CET, aşa cum reclamă conduce-
rea producătorului de agent ter-
mic primar, aflat de asemenea în 
insolvenţă, Corina Curutz ne-a 
declarat: „Vor fi afectaţi toţi cre-
ditorii, în special Electrocentrale, 
dar şi ANAF şi Primăria. Legea 
prevede că se achită cu prioritate 
către salariaţi (foştii salariaţi - n.r.), 
înaintea celorlalţi. Cel mai proba-
bil, se va face o proporţie. Însă 
acestea sunt dispoziţiile legale”, 
ne-a spus lichidatorul Apaterm. 

Corina Dobre
Foto: arhivă VL

În minivacanţa 
de Sfântul 
Andrei şi  
Ziua Naţională
Program  
de lucru doar 
la „Decese”

Dintre serviciile 
Primăriei Galaţi, care 
desfăşoară activităţi de 
relaţii cu publicul, doar 
unul singur va lucra în 
perioada minivacanţei 
de Sfântul Andrei şi Ziua 
Naţională a României. 
Astfel, la Serviciul de 
Stare Civilă, biroul 
„Decese” are program 
de lucru cu publicul sâm-
bătă, 28 noiembrie, între 
orele 9,00 şi 13,00, luni, 
30 noiembrie şi marţi, 1 
decembrie, între orele 
9,00 şi 16,00. Birourile 
”Naşteri” şi ”Căsătorii” 
sunt închise luni şi marţi, 
programul de lucru cu 
publicul urmând să re-
vină la normal miercuri, 
2 decembrie. Celelalte 
servicii, birouri sau com-
partimente care au acti-
vitate de relaţii cu publi-
cul - Evidenţa Populaţiei, 
Taxe şi Impozite Locale, 
Registratură, Asistenţă 
Socială, Autorizări şi 
Licenţe - sunt închise luni, 
30 noiembrie, şi marţi, 1 
decembrie, ambele zile 
fiind sărbători legale. 
Activitatea revine la pro-
gramul normal miercuri, 
2 decembrie.

Anca Melinte

Expoziţie  
pentru copii
Responsa- 
bilizarea  
timpurie  
duce 
la beneficii 
viitoare

La galeriile Auchan, 
s-a desfăşurat, ieri, expo-
ziţia „Să reducem emisii-
le de carbon”, în care un 
grup de copii de clasa a 
II-a de la Şcoala Nr. 3 au 
participat la un cerc de 
discuţii despre cauzele 
şi efectele încălzirii glo-
bale şi în care au putut 
desena diverse ipostaze 
ale oamenilor care parti-
cipă activ la distrugerea 
planetei.  Vedeta activi-
tăţii a fost Indiferescu, un 
personaj fără griji, care 
există în fiecare dintre 
noi, mai mult neglijent 
decât nepăsător, desco-
peră încălzirea globală 
şi înţelege faptul că mo-
dul lui de a se comporta 
poate avea consecinţe 
pentru planetă. Expoziţia 
oferă informaţii despre 
efectul de seră cauzat de 
emisiile de gaze, adapta-
rea naturii la schimbările 
climaterice, un viitor fără 
CO2 în cadrul energiei, 
transporturilor şi alimen-
taţiei.

Florin Răvdan

La control
Orarul de funcţionare este obligatoriu

Poliţiştii locali, în urma controlului efectuat la o societate comerci-
ală cu punct de lucru pe strada Nicolae Bălcescu, au constatat că ac-
tivităţile comerciale se desfăşurau fără ca societatea să deţină avizul 
cu orarul de funcţionare eliberat de către autoritatea publică locală. 
Valoarea sancţiunii contravenţionale aplicate societăţii a fost de 400 
de lei, poliţiştii locali suspendându-i activitatea până la intrarea în 
legalitate.

Teodora Miron

Copreşedintele PNL, Nicuşor Ciumacenco:

„Sunt liberali care  
ar trebui să nu mai 
fie în prima linie”

„Cred că dacă PNL nu va face 
o modernizare la nivelul structu-
rilor din teritoriu înseamnă că nu 
a înţeles nimic din ceea ce s-a în-
tâmplat după ce oamenii au ieşit 
în stradă şi au spus foarte clar că 
îşi doresc un alt fel de a face poli-
tică”, a declarat, într-o conferinţă 
de presă, copreşedintele organi-
zaţiei municipale a PNL, Nicuşor 
Ciumacenco. Liberalul este con-
vins că un asemenea proces se 
va întâmpla, dar nu peste noap-
te, ci va dura un an sau chiar mai 
mult: „Ştiţi că e foarte greu pen-
tru cineva, indiferent de funcţia 
pe care o are, să accepte să facă 
un pas înapoi şi să lase pe altul, 
dintr-un eşalon doi-trei, să treacă 
în faţă. Lucrurile acestea sunt ne-
cesare, trebuie să aibă loc, dar nu 
într-un mod haotic şi heirupist. 
Cred că fostul PDL, la Galaţi, este 
un partid într-un procent impor-
tant restructurat şi cu oameni 

noi. Foarte puţini oameni din cei 
vechi se mai regăsesc în condu-
cerea partidului. Sunt oameni pe 
care eu îi respect foarte mult şi 
cred că ar fi plusvaloare pentru 
partid, sunt şi oameni care, per-
sonal, cred că ar trebui să nu mai 
fie în prima linie”, a mai spus libe-
ralul, care a precizat că schimba-
rea de generaţii trebuie să se facă 
pe criterii de profesionalism.

Anca Melinte

Informaţii utile
Cum lucrează 
Apă Canal  
în următoarele 
zile

Societatea Apă Canal 
a anunţat că, în perioada 
28 noiembrie - 1 decem-
brie, va asigura perma-
nenţă la nivelul dispe-
ceratului, echipelor de 
intervenţie, dar şi la ni-
velul celor „care asigură 
buna funcţionare a ser-
viciilor de alimentare cu 
apă potabilă şi preluare 
a apelor uzate”, astfel că 
se va lucra, în cazul aces-
tor departamente, 24 de 
ore din 24. Sesizările pri-
vind deficienţe în func-
ţionarea sistemului de 
alimentare cu apă şi de 
canalizare se pot face 
non-stop la dispeceratul 
societăţii, la numerele 
de telefon 0236.463.294 
şi 0236.473.380 int.133. 
„Problemele semnalate 
vor fi preluate de dispe-
cerat şi transmise în timp 
operativ spre soluţionare 
echipelor de intervenţie”, 
au transmis reprezentan-
ţii Apă Canal.

Casieriile vor fi închise 
în perioada 28 noiembrie 
- 1 decembrie, însă îşi vor 
relua programul normal 
de lucru începând cu 
data de 2 decembrie.

Corina Dobre

În această 
seară,  
la X Factor
O gălăţeancă, 
în luptă 
pentru un loc 
în echipa lui 
Ştefan Bănică

„Vineri seară, de la 
20,30, îmi doresc să îmi 
fiţi alături la X Factor, să 
mă urmăriţi şi să mă sus-
ţineţi! Va pup!”, acesta 
este mesajul postat pe 
pagina sa de Facebook 
de gălăţeanca Mădălina 
Căuş. Tânăra se află prin-
tre cei 42 de aleşi (câte 14 
pentru fiecare categorie 
de concurenţi: sub 21 
de ani, peste 21 de ani 
şi grupuri) care vor lupta 
să ajungă în Galele Live. 
Cel care va decide dacă 
Mădălina merge sau nu 
mai departe la X Factor 
este Ştefan Bănică, deve-
nit acum mentorul ei şi, 
deopotrivă, membru al 
juriului.

Reamintim că Bănică 
a mărturisit, după ce a 
ascultat-o pe Mădălina 
Căuş: „Mie chiar mi-ai 
făcut seara frumoasă, 
ascultând timbrul pe 
care-l ai şi pe care te 
rog foarte mult să-l păs-
trezi!”. Artistul va avea 
acum o misiune dificilă: 
să-şi aleagă competitorii. 
Potrivit Antena 1, pe sce-
na X Factor vor urca cei 
14 concurenţi din grupa 
coordonată de acesta, 
cei sub 21 de ani, şi fie-
care va interpreta o piesă 
cu care speră să obţină 
un loc pe unul dintre cele 
şase scaune albe aflate 
pe scenă. Bănică ia deci-
zia de a le oferi sau nu un 
scaun. Dacă răspunsul e 
DA, concurentul ia loc, 
dacă este NU, iese din 
concurs. În momentul 
în care cele şase scaune 
sunt ocupate, următorii 
concurenţi pot să ocupe 
un scaun doar dacă jura-
tul consideră că sunt mai 
buni decât cei pe care îi 
are deja aşezaţi. Dacă 
Bănică decide să îi dea 
un scaun, va trebui să 
ridice pe cineva. Astfel, 
nervii concurenţilor vor 
fi întinşi la maximum 
până ce cântă şi cel de-al 
14-lea dintre ei.

Noi îi ţinem pumnii 
Mădălinei Căuş!

Anca Melinte

S.C. Transurb S.A.
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4  
tel. : 0236/460022; fax: 0236/472333

reprezentată legal prin Director General Jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice care deţin reţele de 
comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare internet, 
telecomunicaţii TV etc. pe stâlpii ce  constituie reţeaua de contact 
de alimentare cu energie electrică a tramvaielor şi troleibuzelor, 
că va avea loc o verificare şi inventariere a acestora, cu prilejul 
cărora acolo unde este cazul se va proceda la demontarea 
reţelelor de contact pentru persoanele juridice care nu au 
încheiate contracte cu S.C. Transurb S.A.
    Vă rugăm să luaţi legătura la Biroul Comercial pentru a nu 
exista astfel de situaţii.

pu
bl

ic
it

at
e

[  În cazul unor 
foşti directori  
ai Apaterm, care 
acum se află şi la 
conducerea Calorgal, 
sumele depăşesc 
120.000 de lei

Până la sfârşitul anului va fi 
gata proiectul „Muzeu al Zonei 
Pescăreşti”, realizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, cu 
fonduri europene, în Pădurea 

Gârboavele. Vestea a fost dată, 
miercuri, de către vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţului (CJ), 
Cornel Hamza, în cadrul închi-
derii proiectului de amenajare a 
bazei de agrement Balta Zătun. 
„Deja sunteţi invitaţi pentru în-
chiderea ultimului proiect din 
acest an, Muzeul cu specific pes-
căresc din Pădurea Gârboavele, 
care, o să vedeţi, este foarte fru-
mos”, a anunţat vicepreşedintele 
CJ. Deşi proiectul este controver-
sat, din cauza locului în care este 
amplasat, directorul Camerei 
Agricole, Floricel Dima, susţine 
că numai Pădurea Gârboavele 
era zonă eligibilă pentru constru-
irea sa. „Am căutat ca muzeul să 
se realizeze pe malul Dunării, dar 
nu am găsit locul. Acum, când 
am ajuns la final, nu îmi pare rău 
că s-a implementat în Pădurea 
Gârboavele, pentru că am or-
ganizat o vizită cu ceilalţi repre-
zentanţi ai Grupurilor de Acţiune 
Locală din zona pescărească din 
ţară, inclusiv cu reprezentanţi ai 

Autorităţii de management, cu 
directorul Muzeului Satului din 
Bucureşti, şi au rămas cu toţii în-
cântaţi de faptul că s-a integrat 
cu Muzeul Satului din Pădurea 
Gârboavele. Cred că nu există 
aşa ceva în toată ţara”, a declarat 
Floricel Dima.

În Consiliul Judeţului, proiec-
tul a fost lansat în septembrie 
2014. Anterior, în 2013, consilierii 
aprobaseră darea în administra-
re a unui teren, de 14.200 metri 
pătraţi, în Pădurea Gârboavele, 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, pentru a putea aplica pen-
tru proiect.

Muzeul, în valoare de 
2.076.660 de lei, finanţat în totali-
tate prin Programul Operaţional 
pentru Pescuit, va fi constituit 
din două gospodării tradiţiona-
le pescăreşti, o cherhana, un iaz 
populat cu peşti, un pavilion, dar 
şi un gard după modelul tradiţio-
nal din comuna Suceveni.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

În Pădurea Gârboavele 

Muzeul pescăresc va fi gata 
până la sfârşitul anului

Chiar dacă au fost angajaţi la Calorgal

Foştii salariaţi  
ai Apaterm aşteaptă plăţi 
compensatorii uriaşe
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TENIS
Ţig a ratat calificarea în „sferturi” la Toyota

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 118 WTA, a fost eliminată de pe tabloul principal al turneului de la Toyota 
(Japonia), dotat cu premii totale de 75.000 de dolari. Ţig a fost învinsă în „optimi” de jucătoarea croată 
Jana Fett, locul 205 WTA, cu scorul de 4-6, 6-1, 6-2. Pentru Patricia Ţig, acesta a fost ultimul turneu al 
anului, oboseala punându-şi amprenta pe starea sa fizică. Urmează o perioadă de recuperare, dar şi de 
antrenamente în vederea abordării turneului de Grand Slam Australian Open (18-31 ianuarie), turneu la 
care Ţig a participat în premieră în 2015. Din păcate, ea s-a oprit în primul tur al calificărilor, fiind învinsă 
greu de Julia Glushko (Israel, locul 153 WTA, la acel moment)

Sonia Baciu

Vâslaşii  
CS Şcolar  
nu au intrat  
în vacanţă

[ De două săptămâni 
„flotila” de kaiac-canoe a ce-
lor de la CSS Galaţi şi-a mutat 
antrenamentele la sala de for-
ţă. De fapt este vorba despre 
începători şi cei selecţionaţi 
în ultima vreme, aceştia din 
urmă mai ales de la Şcoala Nr. 
43. „Facem antrenamente în 
sală cu toată lumea, dar şi pe 
apă. În pofida vremii au ieşit 
pe pista de la Cătuşa consacra-
ţii Datcu, Galeru, Zota, Claudiu 
şi Lucian Cojocaru. Vom ieşi pe 
lac atât timp cât vremea ne va 
permite, chiar dacă plouă”, a 
spus antrenorul Adrian Maftei, 
între două „cronometre” la 
probele şi normele de con-
trol. Altfel, kaiacistul Gabriel 
Munteanu a fost selecţionat la 
lotul naţional al juniorilor mari 
(acesta fiind junior mic) de la 
Bascov-Piteşti.

[ Doi sportivi de la CSM 
Dunărea Galaţi au fost invi-
taţi să participe la Concursul 
Internaţional de patinaj ar-
tistic „Cristal Skate” de la 
Braşov, dintre aceştia pe 
gheaţa Patinoarului “Olimpic” 
din Braşov evoluând numai 
Andreea Caranfil. Conform 
celor spuse de antrenoarea 
Ramona Dinu, cel de al doi-
lea, Valentin Costache, este 
încă accidentat după partici-
parea la etapa de la Zagreb 
a Circuitului Internaţional. 
Revenind la concursul de la 
Braşov, să spunem că repre-
zentanta noastră a concurat 
curajos într-o companie se-
lectă şi s-a situat în final pe 
locul al cincilea în clasamentul 
junioarelor. Continuă şi acţiu-
nile de selecţie în grădiniţele 
din oraş, fiind vizaţi copii (fe-
tiţe şi băieţi) în vârstă de şase 
ani. Altfel, antrenoarea de la 
Dunărea Galaţi îşi manifestă 
în continuare nemulţumirea 
privind orele de antrenament 
rezervate patinatorilor de ar-
tistic, adică de trei ori pe săp-
tămână de la orele 21,00 la 
22,00. Nici autobuzele nu mai 
circulă la această oră.

[ Echipa de baschet mas-
culin Energia Tg. Jiu a înregis-
trat cea de-a patra victorie din 
Grupa K a FIBAEuropeCup, în 
faţa formaţiei AEK Larnaka, cu 
scorul 87-82. Energia, singura 
reprezentantă a baschetului 
masculin românesc în această 
competiţie, şi-a asigurat califi-
carea în faza următoare, deşi 
mai are de disputat un meci 
din gupă, săptămâna viitoare, 
cu BC Astana (Kazahstan), ulti-
ma clasată în grupă. După în-
cheierea meciurilor din grupe, 
primele două echipe clasate 
în fiecare dintre cele 14 grupe 
se vor califica în faza a doua (a 
32-imilor), precum şi cele mai 
bune patru formaţii clasate 
pe locul trei. Din lotul gorjean 
face parte şi gălăţeanul Adrian 
Guţoaia, care în acest meci a 
realizat 8 puncte, 2 recuperări 
şi 6 pase decisive. În competi-
ţia internă, Energia se află pe 
locul nouă, cu 11 puncte, cu 
doar opt meciuri jucate.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
a pierdut, miercuri seară, cu 
0-1 partida de pe teren pro-

priu cu Dacia Unirea Brăila, din 
etapa a treia a returului ligii se-
cunde. Roş-alb-albaştrii au domi-
nat categoric repriza secundă, au 
avut patru ocazii clare de a mar-
ca ratate de Chipirliu şi Diarra, 
dintre care trei în poziţie de unu 
la unu cu portarul advers, iar în 
al doilea minut de prelungiri au 
primit golul înfrângerii. 

 Deznodământul acestui meci, 
încheiat exact la fel ca cel pierdut 
acasă cu SC Bacău (gol primit în 
minutele de prelungiri), a adus 
multă supărare în cadrul clubu-
lui gălăţean, antrenorul Daniel 
Florea declarându-se foarte dez-
amăgit că echipa sa nu a fructifi-
cat măcar una din ocaziile avute 
şi mai ales că s-a pierdut pe o 
eroare tactică individuală. 

„Când nu respecţi fotbalul şi ai 
ocaziile pe care le ai, atunci nici 
norocul nu te mai ajută. A fost o 
primă repriză în care nu am jucat 
cum ne-am dorit, în schimb în a 
doua a fost numai o echipă pe 
teren, după părerea mea. Meciul 
a fost decis de o greşeală tactică 
a unui jucător. Nici nu mai ştiu, e 
al treilea sau al patrulea meci în 
care pierdem puncte în minutele 
de prelungiri. Sunt jucători care 
nu mai sunt motivaţi, sunt ne-

mulţumiţi, dar asta nu e o scuză 
pentru că echipa a pierdut încă 
o dată în prelungiri. Echipa a ju-
cat, nu meritam să pierdem azi, 
dar fotbalul nu te întreabă dacă e 
drept sau nu”, a spus Florea.

Cristian Munteanu, manage-
rul sportiv al Oţelului, a răbufnit 
şi el după meci. 

„Suntem nişte proşti cu toţii, 
începând cu mine. Nişte tâmpiţi, 
nu mai poate fi vorba de ghinion 
acum. Le cer scuze suporterilor. 
Lumea a venit la meci, măcar 
pentru aceşti oameni care mai 
sunt lângă noi jucătorii ar fi tre-
buit să fie mult mai concentraţi 

la finalizare şi mai ales pe faza 
de apărare. Nu ai voie să verşi 
găleata aproape plină cu lapte, a 
nu ştiu câta oară, în prelungiri. La 
fiecare meci prestăm un joc bu-
nicel, ne creăm ocazii. Nu ai voie 
să ratezi în halul acesta. Dacă 
adunăm de la începutul campi-
onatului, cred că suntem echipa 
cu cele mai multe ocazii de gol, 
dar nu marcăm mai deloc”, şi-a 
exprimat Munteanu crunta dez-
amăgire.

La fel ca antrenorul Daniel 
Florea, Munteanu a spus că 
jucătorii nu mai au nici măcar 
scuza problemelor financiare 

cu care se confruntă clubul. 
„Echipa nu mai are nicio scuză. 
Când îţi baţi joc de trei-patru 
ocazii clare de gol, eşti de trei 
ori unu la unu cu portarul, dar 
primeşti gol după minutul 90, 
jucătorii nu mai au nicio scu-
ză, nici măcar cea a probleme-
lor financiare. Le-am şi spus, 
sunt meciuri televizate, iar ei 
trebuie să dea totul, să joace 
foarte bine şi să fie remarcaţi 
pentru a prinde contracte mai 
bune, eventual la echipe cu 
condiţii mult mai bune, să joa-
ce pentru ei însăşi”, a mai spus 
Munteanu. 

Oţelul a ajuns la 11 partide 
consecutive fără victorie. Cu 
doar două meciuri câştigate în 
15 etape, echipa gălăţeană ră-
mâne penultima în clasament, 
având un punct mai mult ca 
Ceahlăul. În runda următoare, 
Oţelul are programat, sâmbă-
tă, un meci care poate deveni 
foarte important, în deplasare 
cu Bucovina Pojorâta, formaţie 
aflată chiar deasupra sa în clasa-
ment (locul 11) cu două puncte 
în plus şi pe care o poate depăşi 
în cazul unei victorii.

Foto: Sorin Pană

Supărare maximă la Oţelul

„Suntem toţi nişte tâmpiţi, 
în frunte cu mine”

[ Echipa gălăţeană a pierdut în faţa celor de la Dacia Unirea Brăila, cu gol primit  în prelungiri, după un meci 
pe care l-a dominat şi în care a avut trei ocazii ratate în poziţie de singur cu portarul

BASCHET 
FEMININ
România, 
victorie 
senzaţională 
în Israel

Reprezentativa de se-
nioare a României a reu-
şit să câştige, miercuri, în 
deplasare, în faţa selecţi-
onatei Israelului, cu sco-
rul de 78-77 (34-42), în 
cadrul campaniei de cali-
ficare la EuroBasket 2017 
Cehia. Echipa antrenată 
de sârbul Miroslav Popov 
a reuşit o revenire de 
senzaţie în partea a doua 
a meciului şi şi-a apropri-
at victoria prin reuşitele 
jucătoarei Annemarie 
Părău (foto), care a be-
neficiat de două aruncări 
libere, când mai erau 
doar 15 secunde de joc. 
Cea mai bună marcatoa-
re a României, Claudia 
Pop (19 puncte, 8 recu-
perări şi 2 pase decisive), 
a declarat, după meci, că 
apărarea a fost cea care 
le-a ridicat probleme în 
prima parte a meciului. 
„Personal, cred   că apă-
rarea din primele două 
sferturi ne-a făcut să 
suferim foarte mult. Am 
primit 42 de puncte până 
la pauză şi cred că este 
aproape imposibil să câş-
tigi un meci în acest fel. 
În următoarele două sfer-
turi, am început să fim 
mai hotărâte în apărare 
şi acest lucru s-a văzut în 
joc şi ne-a adus victoria”, 
a spus Pop.

Celelalte realizatoa-
re ale României au fost: 
Gabriela Mărginean 
(17 puncte, 6 recupe-
rări şi 3 pase decisive), 
Florina Paşcalău (14-
6-0), Annemarie Părău 
(12-3-7), Gabriela Irimia 
(11-4-1) şi Adina Stoiedin 
(5-7-0). Au mai evoluat 
Sonia Ursu, Anca Şipoş, 
Anca Stoenescu şi Ana 
Fereriu.

În celălalt meci al 
Grupei K, Turcia a învins 
Bosnia-Herţegovina, cu 
scorul 79-50, Turcia şi 
România aflându-se pe 
primele locuri în grupă, 
cu câte două victorii. 
Următoarele meciuri din 
preliminarii se vor dispu-
ta în februarie, România 
urmând să joace cu 
Turcia (acasă) şi cu Bosnia 
(în deplasare).

Sonia Baciu

FOTBAL
Programul 
etapei a 19-a 
în Liga I

Etapa a 19-a din pri-
ma ligă începe astăzi cu 
partidele Pandurii Tg. Jiu 
– Concordia Chiajna (ora 
18,00) şi Petrolul – CFR 
Cluj (ora 20,30). Celelalte 
meciuri ale etapei se vor 
disputa după următorul 
program: sâmbătă, Poli 
Timişoara – ASA Tg. Mureş 
(ora 18,00) şi FC Viitorul – 
CS „U” Craiova (ora 20,30), 
duminică, CSMS Iaşi – 
FC Botoşani (ora 20,30) 
şi Steaua – Astra (ora 
20,30). Etapa se va înche-
ia, luni, cu jocul dintre FC 
Voluntari şi Dinamo.

Toate meciurile vor fi 
transmise pe DigiSport, 
Dolce Sport, Look Plus şi 
Look Tv. Partida de du-
minică, dintre Steaua şi 
Astra, va fi transmisă şi de 
TVR1.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

HOCHEI

CSM Dunărea,  
meciuri importante cu Steaua

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, deţinătoarea titlului de 
campioană, va juca astăzi şi sâm-
bătă (ora 17,30), la Cârţa, împotri-
va formaţiei Steaua Bucureşti, în 
Liga Naţională. Cele două parti-
de contează pentru ultima eta-
pă a primei rotaţii (în total sunt 
două rotaţii, fiecare cu un tur şi 
un retur) şi au o miză importantă 
pentru clasamentul la zi.

Dunărea a revenit pe pri-
mul loc, la egalitate de puncte 
(36) şi meciuri jucate (18) cu SC 
Miercurea Ciuc, după ce forma-
ţia harghiteană a pierdut meciul 
restanţă de pe teren propriu 
cu Corona Braşov (scor 0-2). 
Adversara echipei gălăţene din 
acest weekend, Steaua, este foar-
te aproape de cele două echipe 
din fruntea clasamentului, având 
doar două puncte mai puţin.

În lotul echipei gălăţene a 
revenit ucraineanul Ryabenko, 
în cazul căruia s-au rezolvat 

problemele cu viza, dar lipseşte 
Cernenko, care în urma unei fisuri 
la gleznă suferită etapa trecută 
s-a alăturat lui Nimeko şi Botond 
Flinta, accidentaţi de mai mult 
timp, pe lista indisponibililor. 

Altfel, în topul realizatorilor 
din Liga Naţională, cel mai bine 
poziţionat jucător de la Dunărea 
este ucraineanul Sergii Cernenko, 

care se află pe locul patru, cu 31 
de puncte (13 goluri şi 18 assisturi). 
Colegul său Robert Krajici este pe 
nouă, cu toate că a marcat mai 
multe goluri (14), dar a dat mai pu-
ţine pase decisive (13), totalizând 
astfel 27 de puncte.

 M. Căpăţînă
 M. Petrescu

VOLEI

Arcada - Dinamo 3-0, mai uşor decât se aşteptau

În etapa intermediară de mier-
curi seară, Arcada a primit replica 
bucureştenilor de la Dinamo. Un 
meci privit cu cea mai mare aten-
ţie de voleibaliştii gălăţeni, care 

şi-au propus o evoluţie de... 3-0. 
Dorinţa lor s-a adeverit pe deplin 
şi, după un joc articulat, s-au im-
pus fără probleme. Jocul atent la 
fileu, ca şi cel din teren, preluările 

– foarte reuşite majoritatea tim-
pului, au făcut ca elevii antreno-
rului Marian Apostu să conducă 
ostilităţile. În aceste condiţii, dis-
puta s-a desfăşurat pe parcursul 
unei singure ore şi s-a încheiat la 
zero: 25-15, 25-21, 25-20. 

 Primele două seturi au curs în 
direcţia dorită de echipa gazdă, 
dar şi de publicul spectator: 6-4, 
11-7, 15-9, 19-11, 25-15, respec-
tiv, 6-0, 8-1, 14-11, 20-15 şi 25-21. 
Ceva mai animat a fost ultimul 
act în care au avut loc o sumede-
nie de egalităţi, în intervalul 2-2 
şi 11-11. După acest moment, s-a 
realizat desprinderea, evident, 
tot de către gazde: 13-11, 16-13, 
20-16, 23-19 şi 25-20.

 O victorie pe deplin meritată 

care aduce încă trei puncte în 
contul băieţilor noştri, zestrea 
ajungând la 12 puncte cu care s-a 
produs apropierea de plutonul 
fruntaş. O victorie necesară şi dă-
tătoare de speranţe, în condiţiile 
în care miercurea viitoare Arcada 
susţine meciul din turul trei a 
Challenge Cup, cu echipa cehă 
CEZ Karlovarsko. Şi cum echipa 
oaspete vine la Galaţi după ce 
a fost eliminată din „Cupa CEV”, 
este lesne de înţeles că avem 
de-a face cu un adversar valoros. 

 Întâlnirea a fost arbitrată de un 
cuplu din Piatra Neamţ: Cristian 
Oatu – Octavian Diaconiţă.

Echipa gazdă a abordat jocul 
în următorul „sextet”: Sysoev, 
Radovici, Suson, Dumitrache, 

Despotovski şi Marquez – 
Cristudor (libero). Au mai intrat: 
Cerşemba şi Zahar.

În următoarea etapă, care se 
va disputa sâmbătă, Arcada va 
juca în deplasare, cu VCM LPS 
Piatra Neamţ.

Iată celelalte rezultate ale eta-
pei a şasea: Volei Club Caransebeş 
– VCM Piatra Neamţ 3-0, Unirea 
Dej – SCMU Craiova 1-3, VC 
Municipal Zalău – Tricolorul LVM 
Ploieşti 3-2, „U” Cluj – Ştiinţa 
Explorări Baia Mare 0-3 şi Tomis 
Constanţa – CSM Bucureşti 3-1. 
Conduc echipele din Caransebeş 
şi Craiova, cu câte 15 puncte.

 Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Fotbal

Competiţiile fotbalistice pen-
tru copii „Cupa Gheorghe Ene” 
şi „Cupa Gheorghe Ola” se află 
înaintea fazelor naţionale. În 
aceste două competiţii vor lua 
parte echipele campioane ju-
deţene din întreaga ţară care 
acum se pregătesc pentru etapa 
de zonă.

La sediul FRF au fost stabilite 
zonele, componenţa grupelor şi 
datele de desfăşurare a partide-
lor. Primele meciuri vor avea loc 
săptămâna viitoare. În zilele de 
1 şi 2 decembrie, la Constanţa, 
se vor întrece echipele din 
această parte de ţară, care sunt 
angrenate în „Cupa Gh. Ola” (co-
pii de 9 ani). Gălăţenii vor fi pre-
zenţi cu formaţia ACS Municipal 
Dunărea (antrenor Claudiu 
Crăciun). Micuţii noştri fotba-
lişti îi vor avea ca parteneri de 
competiţie pe cei de la Dinamo 
Bucureşti şi Luceafărul Brăila, în 
grupa A, respectiv, Delta Tulcea, 

Academia Gheorghe Hagi şi 
Atletic Călăraşi (grupa B).

Şi echipele de copii de 8 ani 
(„Cupa Gh. Ene”) au ca loc de 
desfăşurare a meciurilor zonei 
tot Constanţa, dar o săptămână 
mai târziu: 8-9 decembrie. Din 
judeţul nostru este calificată 
formaţia Şcolii de Fotbal Junior 
(antrenor Ionuţ Niculcea). Cele 
şase echipe au fost repartizate în 
două grupe: Junior Galaţi, Portul 
Călăraşi şi Stars Brăila, respectiv, 
Academia Gh. Hagi, Ilie Oană 
Bucureşti şi Delta Tulcea.

La finalul meciurilor din gru-
pe, la ambele categorii de vârstă, 
echipele câştigătoare se vor întâl-
ni în meci direct pentru adjude-
carea titlului la zonă, iar aceasta 
va căpăta dreptul de a lua parte 
la turneul oficial pentru stabilirea 
campioanei pe acest an. Turneul 
final este programat în perioada 
20-22 decembrie.

 Gh. Arsenie

Fotbal juvenil

Echipele de copii merg 
la etapa de zonă
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Nereguli 
constatate 
de pompieri
Amenzi  
de peste 
200.000 de lei

În perioada 5 - 22 no-
iembrie, Inspecţia de 
Prevenire din cadrul In
spectoratului pentru Situa- 
ţii de Urgenţă Galaţi a des-
făşurat 60 de controale la 
operatorii economici cu 
spaţii destinate alimenta-
ţiei publice, turism şi agre-
ment (baruri, discoteci, clu-
buri, hoteluri, săli cinema şi 
spectacol). În urma acestor 
controale, au fost consta-
tate 94 de deficienţe. „În 
urma constatărilor, au fost 
aplicate sancţiuni contra-
venţionale, dintre care 53 
de avertismente şi 39 de 
amenzi, în cuantum total 
de 205.105 lei”, ne-a expli-
cat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. Pompierii gălăţeni 
au menţionat faptul că, pe 
timpul controalelor, o parte 
dintre deficienţele consta-
tate au fost remediate.

Teodora Miron

De pe  
25 noiembrie
ITM controlează 
morile  
şi brutăriile  
din judeţ

Toate morile, brutăriile 
şi unităţile de panificaţie 
din judeţul Galaţi vor fi ve-
rificate de Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi, în perioada urmă-
toare. Controalele au înce-
put miercuri, 25 noiembrie. 
„În judeţul Braşov a avut 
recent loc un accident la o 
moară, în urmă căruia trei 
persoane şi-au pierdut via-
ţa. Verificările pe care le fa-
cem în judeţul Galaţi sunt ca 
urmare a acestei tragedii”, a 
precizat inspectorul-şef al 
ITM Galaţi, Ionel Petrea.

Explozia la care şeful 
ITM Galaţi a făcut referire 
s-a produs pe 5 noiembrie, 
într-o moară de cereale 
din Braşov. În urma defla-
graţiei, un angajat a murit 
pe loc, iar alte două per-
soane au fost grav rănite, 
încetând din viaţă ulterior. 
Concluziile preliminare ale 
anchetatorilor au arătat că 
explozia ar fi avut loc din 
cauza aprinderii particule-
lor de făină din moară, ca 
urmare a ventilaţiei insufici-
ente a spaţiului.

Remus Basalic

Şofer amendat
Cea mai scumpă parcare

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 500 de lei pe gălăţeanul S. C., în vârstă de 41 de ani. Bărbatul 
a staţionat voluntar cu autovehiculul cu mai mult de 17 locuri, în par-
carea aferentă unui imobil de pe strada Macedonă, încălcând astfel 
prevederile Consiliului Local Galaţi.

Teodora Miron

La Librăria „Donaris”
Reduceri de 20 la sută la cărţi

Târgul Gaudeamus ajunge şi la Galaţi, dar nu oricum, ci cu redu-
ceri de 20 la sută la toate cărţile din librărie, chiar şi la cele lansate la 
târgul din Bucureşti. La Librăria „Donaris”, luni, 30 noiembrie, între 
orele 18,00 şi 23,00, puteţi profita de această ocazie pentru a face un 
cadou frumos de sărbători.

Iasmina Stoianovici

Reacţie

COM condamnă atitudinea jignitoare a unui membru 
al CSM la adresa jurnalistei Ondine Gherguţ

26 Noiembrie 2015 - 
Bucureşti. Convenţia Organiza
ţiilor de Media (COM) condam-
nă atitudinea lipsită de respect 
a judecătorului Norel Popescu 
şi cuvintele jignitoare folosite 
de acesta la adresa jurnalistei 
Ondine Gherguţ, de la ziarul 
România Liberă.

Potrivit relatărilor de presă, 
în plenul Consiliului Superior 
al Magistraturii din data de 24 
noiembrie, judecătorul Norel 
Popescu a caracterizat-o pe jur-
nalistă ca fiind ”maidanez” de 
presă: ”Nu e câine de pază, e 
maidanez care merge pe burtă 
căutându-şi stăpân”.

Reacţia magistratului faţă de 
jurnalista de la România Liberă 
vine în urma unei serii de dez-
văluiri de presă ale Ondinei 
Gherguţ despre legăturile politi-
ce ale judecătorului şi beneficiile 
obţinute din acestea.  Jignirile 
judecătorului Norel Popescu vin 

după ce plenul CSM a constatat 
că investigaţiile publicate de 
Ondine Gherguţ nu au afectat 
independenţa magistratului.

Pe de altă parte, sintagma ”Nu 
e câine de pază, e maidanez...” 
este jignitoare pentru toată pre-
sa. Este îngrijorător că un judecă-
tor, membru al CSM, are astfel de 
opinii faţă de jurnalişti.

COM îi cere judecătorului 
Norel Popescu să-i prezinte scu-
ze publice Ondinei Gherguţ.

Solicităm   CSM să analizeze 
dacă atitudinea şi exprimările 
folosite de judecătorul Norel 
Popescu sunt în conformitate cu 
normele de conduită ale magis-
traţilor şi să ia măsurile necesare, 
pe care să le comunice public.

***

Convenţia Organizaţiilor de 
Media s-a născut în 2002, din 
dorinţa de a oferi mai multă vi-

zibilitate şi putere de negociere 
profesioniştilor din mass-media. 
COM este o coaliţie informală de 
asociaţii de jurnalişti, de alţi pro-
fesionişti din mass-media, sindi-
cate şi organizaţii patronale care 
au identificat linii de acţiune co-
mune pentru consolidarea secto-
rului mass-media din România şi 
promovarea intereselor de grup 
ale breslei. Coordonarea COM şi 

secretariatul tehnic au fost asi-
gurate de CJI şi ActiveWatch.

 De la înfiinţarea sa, COM a de-
rulat întâlniri sau conferinţe pe 
teme apropiate de obiectivele 
sale şi a reacţionat atunci când 
principiile sale fundamentale au 
fost în pericol. Cel mai important 
rezultat al activităţii COM rămâ-
ne elaborarea şi adoptarea celor 
două documente de autoregle-

mentare, Statutul Jurnalistului 
şi Codul Deontologic al COM, în 
iulie 2004. Ulterior (2009), COM 
a fost factorul motrice în ela-
borarea şi adoptarea Codului 
Deontologic unificat, care sin-
tetizează prevederile a peste 15 
documente de auto-reglemen-
tare diferite.

 V.L.
Foto: Gabriel Mistodie

„Femeile sunt discriminate”

Conferinţă despre egalitatea de gen în domeniul sanitar

Federaţia „Solidaritatea Sani
tară” din România, Sindicatul 
„Solidaritatea Sanitară” din Galaţi 

şi Centrul de Consultanţă şi Studii 
Europene au organizat o con-
ferinţă specială pentru femeile 

care activează în domeniu sani-
tar. Evenimentul a marcat sfârşi-
tul proiectului „Egalitate de gen 
şi acces în sănătate - Formare, 
cercetare şi conştientizare pen-
tru dezvoltarea şi promovarea 
principiului egalităţii de şanse şi 
gen în sectorul sanitar din regi-
unea de Sud-Est”.

„În cadrul proiectului, am 
realizat activităţi de formare, în 
ideea de a creşte nivelul de ca-
lificare al cadrelor din domeniul 
sanitar, în condiţiile în care gru-
pul-ţintă a fost format doar din 
femei. Am desfăşurat cursuri de 
management sanitar, activităţi 
de formare a calităţii în sănătate 
şi tehnologie informaţională. Pe 
lângă asta, am făcut două activi-
tăţi de cercetare şi am dezvoltat 

cea mai mare platformă online 
a asistentelor medicale, la care 
sunt înregistrate 500 de cadre 
din zona Sud-Est”, ne-a declarat 
managerul proiectului, Viorel 
Rotilă.

Partea practică a proiectului 
s-a desfăşurat în câteva spitale 
din Galaţi, iar asistentele şi in-
firmierele acestora au participat 
la activităţile de cercetare, prin 
completarea chestionarelor, 
privind situaţia diferenţelor de 
gen, dar şi la interviuri şi focus-
grupuri.

Rezultatele cercetărilor au 
demonstrat că cele mai mul-
te femei din domeniul sanitar 
se simt discriminate în ceea ce 
priveşte repartiţia funcţiilor de 
conducere (în prezent, bărbaţii 

care ocupă funcţii de conducere 
în domeniul sanitar, în regiunea 
de S-E, depăşesc cu 15 la sută 
numărul femeilor), nivelul de sa-
larizare, vârsta etc.

Totodată, studiul a demon-
strat că angajatorii nu-i infor-
mează pe angajaţi cu privire 
la interzicerea discriminării în 
unitate, nu există un program 
flexibil de muncă, cu excepţia 
programului pentru femeile re-
venite din concediul de mater-
nitate, şi nu există o strategie 
de resurse umane în unităţile 
medicale.

Proiectul a avut un contract 
de finanţare POSDRU, în valoare 
de 500.000 de euro.

Ruxandra Podlisnic

Reuniunea COM - 
Sinaia, noiembrie 2015

Mai sunt doar câteva zile 
până pe 30 noiembrie, 
când sunt sărbătoriţi 

cei care poartă numele Sfântului 
Andrei. Deseori, ne confruntăm 
cu problema destul de complica-
tă a alegerii cadoului. Pentru a vă 
da o mână de ajutor, am făcut o 
listă cu cele mai potrivite cadouri 
atât pentru ea, cât şi pentru el.

Daruri pentru ea

Niciodată nu dai greş dacă le 
oferi femeilor bijuterii. O broşă, 
un ceas sau o pereche de cercei 
vor fi mereu un cadou de efect şi 
la un preţ convenabil. În ultimul 
timp, cele mai apreciate sunt ac-
cesoriile handmade, pe care le 
puteţi găsi pe diferite site-uri la 
preţuri accesibile.

 Magazinele de cosmetice vor 
fi zilele acestea printre cele mai 
aglomerate. Un set de îngrijire 
personală sau de frumuseţe este 
un cadou potrivit. Nici parfumu-
rile nu sunt o alegere de neglijat, 
bineînţeles, dacă îi cunoşti pre-
ferinţele doamnei. Preţurile sunt 
pentru toate buzunarele, între 
35 şi 55 de lei, în supermarketuri, 
dar dacă vrei să o uimeşti cu un 
parfum de firmă ajungi să scoţi 
între 150 de lei şi chiar 300 de 
lei pentru o sticluţă, depinde de 
cantitate şi de marcă.

 Florile rămân în continuare 
una dintre cele mai inspirate ale-
geri. Deşi sunt considerate un lux 
pe vreme de criză, există gălăţeni 
care cumpără în continuare. La 
florăria „Amarilia”, din centru, un 

buchet cu trei trandafiri, frumos 
aranjat şi ambalat, ajunge la pre-
ţul de 60 lei, în timp ce la florăria 
„Lotus” un buchet aranjat într-un 
mod deosebit, cu hârtie tip ziar, 
verdeaţă şi ambalaj, costă între 
35 şi 55 de lei. Cei care doresc să 
cumpere ceva de lungă durată 
pot achiziţiona un ghiveci cu tot 
cu floare. Preţul acestora variază 
între 30 şi 60 de lei, în funcţie de 
tipul florii.

 Dacă doriţi să cumpăraţi un 
cadou special îi puteţi persona-
liza o bijuterie din argint, un tri-
cou, o cană sau o pernă. Costul 

acestora variată între 50 şi 100 
de lei.

Cadouri speciale pentru el

Una din cele mai mari provo-
cări pentru femei în general este 
să caute şi să cumpere cadouri 
pentru bărbaţi. Este cu atât mai 
dificil cu cât el avansează în vâr-
stă şi gusturile i se schimbă, nu 
îi mai plac aceleaşi lucruri şi are 
noi interese. Nu există niciun 
ghid care să te ajute să găseşti 
cadoul perfect, dar întotdeau-
na te poţi orienta după vârstă şi 

nevoile care vin la pachet. Dacă 
ai de gând să oferi un cadou pri-
etenului de 20 de ani, o geantă 
pentru sală sau voiaj sport este 
o idee bună. De preferat este să 
fie din piele, preţul acestora va-
riind între 100 şi 300 de lei. Dacă 
este pasionat de muzică îi poţi 
alege o pereche de căşti profe-
sionale. Şi preţul acestora varia-
ză. Se găsesc şi sub 50 de lei, dar 
dacă se vrea calitate şi firmă, o 
pereche poate ajunge între 200 
şi 500 de lei.

Pentru bărbaţii între 30 şi 50 
de ani, care au atins deja pragul 

maturităţii şi privesc cu seriozita-
te spre viitor, un cadou potrivit ar 
fi un set de bărbierit însoţit de un 
aftershave.

Nici ceasurile nu sunt un ca-
dou de neglijat pentru domni. Şi 
preţul acestora variază, în func-
ţie de firmă sau calitate. Puteţi 
cumpăra ceasuri la 50 de lei, dar 
unul de calitate ajunge la 250 de 
lei. Pentru cei care au bani de 
cheltuit, ca să impresioneze, pot 
cumpăra ceasuri chiar şi cu pre-
ţuri de peste 700 de lei.

Iasmina Stoianovici

Sfaturi utile

Ce cadou cumperi  
de Sfântul Andrei

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Toader 
Buhăescu 
primeşte titlul 
de profesor 
emerit

Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi îi va acorda, astăzi, 
27 noiembrie, la iniţia-
tiva Facultăţii de Ştiinţe 
şi Mediu, titlul onorific 
de  profesor emerit ma-
tematicianului Toader 
Buhăescu, prof. univ. dr. 
care a servit instituţia de 
învăţământ superior din 
Galaţi timp de 43 de ani.

Pasionat de matemati-
că, Toader Buhăescu a ab-
solvit, cu diplomă de merit, 
în anul 1957, Facultatea de 
Matematică a Universităţii 
„Al. I. Cuza” din Iaşi. A fost 
repartizat ca asistent la 
Catedra de matematică a 
Institutului Politehnic din 
Galaţi şi a parcurs toate 
treptele unei strălucite ca-
riere didactice universitare. 
În 1982 primeşte titlul ştiin-
ţific de doctor în matema-
tică, pentru teza intitulată 
„Funcţii quasi convexe”.

Activitatea   prof. univ. 
dr. Toader Buhăescu s-a 
concretizat prin publicarea 
a opt cărţi de specialitate. 
Este autorul a peste 55 de 
articole şi studii publicate 
în revistele de matemati-
că, precum şi a numeroase 
comunicări în cadrul unor 
simpozioane ştiinţifice 
(conferinţe şi congrese 
internaţionale în Cehia, 
Franţa, Italia, Grecia, Turcia, 
Egipt, China).

De asemenea, a fost im-
plicat în implementarea a 
şase proiecte de cercetare. 
A fost membru în Senatul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi în perioa-
da 1990 - 2004 şi membru 
în Consiliul profesoral al 
Facultăţii de Ştiinţe, iar în 
noiembrie 2009 a fost de-
semnat de către Consiliul 
Local al municipiului Galaţi 
„Cetăţean de Onoare” al 
oraşului.

Ceremonia va avea 
loc, la ora 11,00, în Sala 
Senatului Universităţii.

Daniela Bogdan

Ieftinire  
de câteva procente
Preţuri  
mai mici 
la energie 
electrică,  
de la 1 ianuarie

Conform unor declaraţii 
ale preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în domeniul Energiei (ANRE), 
Niculae Havrileţ, tarifele 
pentru energia electrică vor 
scădea cu cinci sau şase pro-
cente, dat fiind faptul că de 
la 1 ianuarie vor scădea cu 
aproximativ zece procen-
te tarifele la distribuţia de 
energie electrică.

De asemenea, vicepreşe-
dintele ANRE, Emil Calotă, a 
afirmat, pentru economica.
net, că se aşteaptă o redu-
cere a preţurilor individuale 
pentru cei 38 de producă-
tori de energie termică şi că 
scăderea va fi în medie cu 4 
la sută, la care se vor aplica 
tarifele de transport şi distri-
buţie, precum şi elementele 
de subvenţionare ale fiecă-
rui consiliu municipal, fiind 
astfel determinat preţul 
final de facturare.

Florin Răvdan
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    Vânzări  
1 cameră

• Proprietar vând apartament 1 came-
ră Mazepa, Salcia 1, parter, termopan, 
izolat la exterior (ne)mobilat. Preţ 
23.000E. 0752303435. (168984)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153914)
• 2 sdec Tiglina III, etaj 3, renovat total, 
135.000Ron. 0754267318 (166642)
• 2 cam Aviatia, balcon, LIBER, 40 mp, 
65.000Ron. 0745/526231 (166643)
• Vând apartament renovat. Merită vă-
zut. Telefon 0748625132. (166790)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (167742)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• Vând apartament 2 camere, L2, sc.7, 
str. Costachi Conachi. 0758258880. 
(168233)

• Vând apartament 2 cam. (Parma), 
et.1, renovat recent, mobilat şi uti-
lat. Preţ 42500E. Tel. 0741341896. 
(168623)

• Apartament îmbunătăţit, 27000 euro. 
0745673328. (168689)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, confort 2, etaj 2/4, 35 mp, 
Micro 19, E3, ap.10, fără îmbunătăţiri, 
liber. 100000 lei. Tel. 0742881148. 
(168895)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, 4/4. Preţ negociabil. 
0749095352, 0749909784. (168896)
• 2 dec. parter, Micro 40, recent re-
novat. Preţ 22000E. Tel. 0742334790. 
(168897)
• Micro 40, etaj 4, la cheie, centrală, 
95.000 lei. 0751183790. (168921)
• IREG, etaj 1, la cheie, negociabil. 
0749028027. (168922)
• Vând apartament. Telefon 
0755753113. (168971)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
intretinut, 130.000Ron. 0745526231 
(166641)
• Pers. fizică vând ap. 3 camere, deco-
mandat, 2/8, Micro 17. Exclus agenţii. 
Telefon 0741935557 (168330)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0756556404 (168550)
• P.F. vând apartament 3 camere, 
Centru. 0722248191, 0753112169. 
(168735)
• Vând apartament 3 camere sdec, 
et.3/7, ultracentral, parţial îmbună-
tăţit. Relaţii la telefon 0745516378. 
(168852)
• Vând 3 camere decomandate, bal-
con 7m, CT, TP, amenajări lux, mobi-
lat şi utilat nou, et.4, Mazepa 1. Tel. 
0744632609. (168871)
• Persoană fizică vând 3 decomanda-
te, Mazepa 2, etajul 4, renovat, 41.000 
euro. 0756.770.208. (168920)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 4/4, 
RENOVAT, DECOMANDAT, PARTIAL 
MOBILAT, CT, AC, TIGLINA 2, LANGA 
ORANGE SHOP. PRET 42.000 E. 
0745813991 (168996)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, et.3, 
Ţiglina 2, cu îmbunătăţiri. Telefon 
0752790928. (164488)
• Vând apartament 4 camere, parter, 80 
mp, ICFrimu (pentru cabinet, birouri). 
0754915904, 0756394433. (168714)
• Micro 18, etaj 2, la cheie, 57.000 euro. 
0749028027. (168923)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, urgent. Telefon 
0744211479. (168974)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (166670)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0745361207. (168267)
• P.F. cumpăr apartament 2 camere. 
Plata cash. 0746189965. (168411)

Vânzări Case
• Vând imobil 460 mp, teren 470 
mp, str. Domnească 173. Preţ 
1000 euro mp. Tel. 0788650660. 
(165169)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi, aparta-
ment+ diferenţă, sau 2 apartamente. 
0744134948. (165387)
• Vând/ schimb casă comuna 
Frumuşiţa, cu apartament 3 camere. 
Telefon 0742824344. (165558)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(166657)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (166667)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (166671)
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (167743)

• Vând casă str. Ştiinţei nr.123. 
0758258880. (168234)
• Vând casă. Telefon 0744827259 
(168530)
• Vând casă cu 2000 mp teren- 
Şendreni, 39000E. 0746693264. 
(168545)
• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari-
ante. 0752393464. (168655)
• Vand casa Vadeni Braila, 850 mp. 
0740/619739. (168697)
• Vând urgent casă Lozoveni. Telefon 
0771740061. (168814)
• Vând urgent casă strada Domnească. 
Preţ negociabil. 0758390687. (168855)
• Vând vilă P+1, Aleea Meteo, vis-a-
vis Viva Club, 120000E. 0722387376. 
(168881)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Preţ 107000 euro. Tel. 0745600520, 
0745600521. (168903)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(168944)
• Vând casă în Independenţa, poziţie 
centrală, la şosea. 65.000 lei. Exclus 
agenţii. Tel. 0747386179. (168992)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126601)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742.148.672. (166672)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(167745)

• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). Tel. 
0754948895. (168041)
• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• Închiriez apartament cu o cameră, 20 
mp, cu intrare în altă cameră de încă 
12 mp, în Micro 40, aproape de blocul 
turn. Rog maximă seriozitate. Telefon 
0743023364. (168637)
• Apartament 5 cam. nemobilat, 
Bariera Traian, 250E. 0760664506. 
(168640)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, zona Port. Tel. 0740639202. 
(168715)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Tel. 
0725615386. (168733)
• 2 camere Coşbuc, nemobilat, reno-
vat, etaj 1/4. 0747940236. (168765)
• Închiriez garsonieră, mobilat, utilat. 
0754743256 (168776)
• Garsonieră mobilată, utilată, lângă 
Tribunal, pe termen lung. 0749801110, 
0745767922. (168787)
• Închiriez 3 camere cu toate utilităţile. 
0743659959. (168803)
• Închiriez garsonieră A-uri, extin-
dere, boiler, mobilată. 0744581380. 
(168893)

• Închiriez 2 camere nemobilate, 
curte, str. Mihai Eminescu 156. Tel. 
0740859236. (168911)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, mobilate, bloc nou, 
0722245260. (168935)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (168936)
• Primesc familişti în gazdă. 
0759148178. (168942)
• Ofer o cameră, mobilat, zona IREG. 
Telefon 0754516944. (168957)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (166656)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU BIROURI, 
SAU ALTE DESTINATII ÎN ZONA 
CENTRALĂ, 120 MP CU GRUP SANITAR 
PROPRIU, ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. 
TELEFON 0770643436. (167372)
• Închiriez chioşc, vad bun, rezonabil. 
0744825546 (168099)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (168177)
• Birou 45 mp, str. Brăilei vizavi BRD. 
0753022955 (168220)
• Spaţiu comercial Micro 20. Preţ avan-
tajos. 0757688443. (168222)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Ultimul Leu, 71 mp parter şi 71 mp de-
misol. 0742045620. (168420)
• De închiriat 28 mp la parter bloc O3, 
Micro 17. 800 lei/ lună. Tel. 0758570412. 
(168468)
• Spaţiu de închiriat, str. Oţelarilor, 
Micro 20, la capătul troleului. 
0744343659. (168651)
• Închiriez spaţiu birouri/ cabine-
te 150 mp- 4 camere, bucătărie, 2 
băi, str. Nicolae Bălcescu nr.56. Tel. 
0744517205. (168732)
• Închiriez spaţiu comercial în comuna 
Independenţa. 0747733039. (168823)

• Închiriez spaţiu 50 mp, zonă centrală, 
stradal, vitrină, centrală gaze, plafon 
placat gresie; bun birouri, comerţ, toa-
te condiţiile. 0745417983. (168924)
• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, factură, 
Ţiglina 1. 0756467632. (168960)

Vânzări Terenuri
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(166658)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (167744)

• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 18-24E. 
0760664506. (168641)
• Vand loc casa Tecuci, com. Munteni, 
1250 mp. 0740/619739. (168695)
• Vând teren 500 mp Arcaşilor, str. 
veche vis-a-vis unitate militară, 
configuraţie teren (20x25)m. Relaţii 
la tel. 0744545090. (168722)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17, nego-
ciabil. Telefon 0755874999. (168724)
• Vând 2550 mp vie nobilă cu loc casă, 
zona Fileşti. Tel. 0740300276. (168779)
• Vând 3 ha extravilan com Şendreni, 
sat Movileni, jud. Galaţi+ 2500 mp 
intravilan cu utilităţi; apă, curent şi 
asfalt până la poartă. Tel. 0753875298, 
0746416260 (168815)
• Vând 2 loturi casă de 500 mp, com. 
Şendreni, intabulate. Tel. 0746416260 
(168816)
• Vând vetre casă în Smârdan. Tel. 
0742679957. (168956)
• Vând extravilan Sat Costi. 0732106697, 
0236345181 (168979)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Persoană fizică cumpăr teren intravi-
lan în Galaţi. 0751503210. (168558)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (166378)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(166655)
• Vând spaţiu/ clădire S/P/E, cu posibi-
lităţi de mansardare. Pretabil cabine-
te medicale etc. Telefon 0754341323. 
(168018)
• Vând spaţiu comercial, 384 mp, str. 
Brăilei. 0745361207. (168266)
• Vând spaţiu comercial în comuna 
Independenţa. 0747733039. (168822)
• Vând spaţiu comercial, 79 mp, 
zona Centru, str. Domnească, 
amenajat modern: gresie, faianţă, 
tâmplărie aluminiu, CT, 2 intrări, 
pretabil pentru comerţ, optică me-
dicală, casă pariuri etc. 85000E. Tel. 
0745262287. (168828)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa M39 
(magazin alimentar). Tel. 0740194125. 
(168918)
• Vând urgent spaţiu, 48000E. Telefon 
0743065071 (169011)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare

• Angajez vânzătoare şi cofetar- pa-
tiser, în condiţii legale. Telefon con-
tact 0741518847. (167685)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă 
pt curse în ţară, plecare din Galaţi 
tur- retur. Tel. 0729290919. (167930)• 
Societate din cadrul DMHI Mangalia 
angajează turbinatori şi vopsitori na-
vali şi schelari, muncitori necalificaţi. 
Salariu între 1500 şi 2500 lei, cazare 
şi masă. Relaţii la telefon 0747039528. 
(167938)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0756665080. (168013)

• Salon TIMEA angajează cosme-
ticiană cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743709587, 
0745786852. (168022)

• Societate comercială angajează in-
stalatori termo-sanitari-gaz. Relaţii la 
telefon: 0236-469.001 (168023)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul panificaţie, patise-
rie şi cofetărie. 0752232568. (168024)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
vânzătoare magazin şi şofer au-
tofunerare, preferabil pensionari. 
Telefon 0747.205.205. (168057)

• Angajăm şofer distribuţie naţio-
nală de articole funerare. Salariu 
1500- 2500 lei. CV la: funerarega-
lati@yahoo.com (168058)

• Angajăm îngrijitoare bloc, zona Turn 
TV. 0720004679, 0748136172. (168117)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (168121)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (168135)

• Angajăm agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. 0767097493. (168149)

• Angajez patiser cu experien-
ţă. Salariul bun şi şi vânzătoare 
magazin alimentar. 0746218736, 
0752428939. (168224)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (168229)

• SC angajează vânzătoare pen-
tru vânzări en-gross, en-detail. 
0754353230. (168231)

• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă, cat. C+E. Relaţii la telefon 
0752072115. (168248)
• Angajăm gestionar, tapiţeri auto fe-
mei şi bărbaţi sau personal calificat 
în mobilier, lucrător amenajări interi-
oare, tâmplar debitor, pal sudor CO2, 
tinichigiu auto, electrician auto, pro-
iectant auto. Telefon 0746269697, ce-
minibus@gmail.com (168316)
• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Informaţii la tele-
fon 0730058985. (168317)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
brutar. Tel. 0726480980. (168333)
• Cafenea, zonă centrală, angajează 
ospătar şi ajutor bucătar cu expe-
rienţă sau bucătar cu experienţă 
minimă. Preferabil persoane califi-
cate. 0755365365 (168391)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (168419)
• Super Bingo Mepropoilis angajează 
agenţi vânzări stradali şi conturi (inte-
rior). Relaţii la 0758224102. (168428)
• Angajez personal pentru meseriile: 
secretară, economist cunoscător al 
programului BALPRO şi şoferi cu ex-
perienţă pentru TIR, cu şi fără atestat 
ADR. CV-urile se transmit la adresa: 
b.ionela50@yahoo.ro (168433)
• Caut persoana pentru ingrijire ba-
trana la pat. 0752402766, 0752220264 
(168436)

Oferte de Serviciu

• Societate angajează şoferi ca-
tegoria C-E, cu experienţă, trans-
port marfă intern- internaţional 
+expeditor marfă casă expediţii. 
0744356826; CV: robi_trans@ya-
hoo.com (166236)

• Angajez coafeze cu experienţă+ car-
te muncă. 0740080004. (166246)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (166676)
• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar, muncitor 
necalificat (spălat vase). Relaţii la se-
diul firmei. (166809)
• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)
• Reprezentant vânzări produse AVON! 
Comision din vânzare, oferte speciale, 
programe cu premii, cadou la înscrie-
re! Tel. 0751318301. (167084)
• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (167341)
• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), 
STRADA CETĂŢIANU IOAN, NR.1, ÎNTRE 
ORELE 9-16. TELEFON 0770643436. 
(167371)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(167535)

• SC HAGIVIO SRL ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI, LĂCĂTUŞI, SUDORI. 
RELAŢII LA TELEFON 0731024081. 
(168444)
• Societate CallCenter angajează 
operatori telefonie. Relaţii la tel. 
0741948423. (168394)
• Angajăm agent de vânzări Door 
to Door Orange TV, judeţul Galaţi. 
0786400360. (168400)
• SC SOLDERING METAL angajăm lăcă-
tuş pentru confecţii metalice. Salariu 
atractiv. Tel. 0737773888. (168455)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
distribuţie panificaţie. Tel. 0236320002, 
între 8,00-16,00. (168485)
• Angajez patiser şi modelator covrigi. 
Tel. 0743419753. (168487)
• Salon CRISSTYLE angajează coafeze 
cu experienţă. 0745362964. (168488)
• Angajăm frizeri şi coafeze cu experi-
enţă. 0745362964. (168489)
• SC angajează lăcătuşi, sudori, vopsi-
tori, pentru Mangalia. Tel. 0748340133, 
0740094521 (168494)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(168509)
• Class Beauty Center angajează 
coafeze cu experienţă. 0756344140. 
(168515)
• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist. Telefon 0744693556. 
(168539)
• Personal spălătorie auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0745347625. (168541)
• Sc angajeaza buldozerist si sofer 
profesionist C, D, E. Salariul 1500 net.
Cv-urile se depun pe strada Traian Nr. 
446. 0731840532 (168549)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (168569)

• Angajez avantajos barmaniţă. 
Telefon 0745298458. (168595)

• Angajez vânzătoare fast-food. 
Telefon 0743590067. (168599)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PETRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0756504621. 
(168610)

• Angajez vulcanizator. Telefon 
0745362963. (168634)
• Brutărie angajăm şofer distribuţie şi 
cocător. 0236311905. (168635)
• SC angajează borverghist, 
frezori, strungari. Tel. 0744779518. 
(168647)
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Oferte de Serviciu
• Societate comercială angajea-
ză modelatoare pâine şi patiser 
cu experienţă. Salariu atractiv+ 
bonuri de masă. Tel. 0236319412, 
0741524447 (168652)

• Societate comercială angajează: 
zidari, dulgheri, fierari betonişti. 
Relaţii la 0762651221, între orele 
8,00-18,00. (168654)

• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0740201682. 
(168661)
• Angajăm mecanic cu experienţă. 
Oferim salariu motivant. Relaţii tele-
fon 0743450245, 0743042531 sau la 
sediul firmei, str. Combinatului nr.7. 
(168662)
• Angajez vânzătoare (Piaţa 
Centrală- hală îmbrăcăminte). Tel. 
0741050228. (168663)
• SC CONSTRUCT STILL 2002 SRL anga-
jează electrician cu experienţă pentru 
lucrări construcţii civile şi industriale. 
Telefon 0748436232 (168664)

• Companie turism angajează agent 
turism, cu experienţă minimă de 6 
(şase) luni pe post similar. CV+ foto: 
jo@roju.ro (168673)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR, PIAŢA CENTRALĂ. 
TELEFON 0752227937. (168690)

• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătărie. 0740215138. 
(168693)

• Angajăm urgent un sudor elec-
tric+ autogen electrician şi lă-
cătuş mecanic pentru lucrări de 
întreţinere pe platforma siderur-
gică. Relaţii la telefon 0744640639. 
(168698)

• ANGAJEZ ŞOFER ATESTAT MARFĂ ŞI 
CARD. 0725560412. (168700)
• Angajăm modelator- cocător, cu ex-
perienţă. Tel. 0729831669, 0751489905. 
(168702)

• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0758860221. (168704)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 19, staţie Neacşu. Program non-
stop. Salariu 1000 lei. 0753821946 
(168705)
• Angajam agent de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(168716)
• SC Becon Instal SRL angajează: vân-
zător/ vânzătoare pentru magazin 
instalaţii termice şi sanitare; gestio-
nar pentru depozit instalaţii termice 
şi sanitare; operator facturare pentru 
depozit (cunoştinţe program opera-
re GestPro). CV-urile se vor depune 
la sediul firmei la adresa str. Drumul 
de Centură, nr. 65 (lângă benzinăria 
Media Trans) sau vor fi transmise la fax 
0236.461.611 sau la adresa de e-mail 
becon_instal@yahoo.com. Relaţii la 
nr. tel. 0744.158.415. (168721)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 21. Relaţii tel. 0787530255. 
(168723)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA INGINERI SI ECONOMISTI 
Cerinte: - cunostinte operare PC. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (168741)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (168750)
• Angajăm gestionar, şofer şi 
manipulant. Seriozitate, vechi-
me, apt efort fizic şi intelectual. 
0758530117. Email: magazin97@
yahoo.com (168751)
• SC angajează şofer cat. C pensionar 
cu atestat. 0745667058. (168759)
• SC Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transportul) patiser, COCĂTOR, mani-
pulant. 0745667058. (168760)
• Angajez patiser(ă)- salariu 2000 lei. 
0746223700, 0740873715. (168770)

• GALMIRAD GRUP angajează lă-
cătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, cu experienţă. 0751414248 
(168772)

• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice şi barmaniţe. Tel. 0752302980. 
(168777)

• SC angajează şofer livrări pizza. 
0747095659. (168778)
• Primăria comunei Suceveni angajea-
ză buldoexcavatorist. Relaţii la telefo-
nul 0236-348260. (168784)
• Sc angajează operatori pod rulant 
25T, care să deţină talon ISCIR; lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tele-
fon 0236313172. (168786)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(168788)

• Angajez mulgători vaci. 0740090012. 
(168792)
• Angajez gestionar posesor permis 
auto. CV+ foto la: cri_ramona80@ya-
hoo.com (168793)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236412560. (168794)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto şi ucenic tinichigiu auto. 
Telefon 0236413344. (168795)

• Angajez şofer cat.D+ atestat, pen-
tru maxi taxi oraş. 0740405405. 
(168797)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (168808)

• Societate de construcţii angajeazăa 
dulgheri, fierari calificaţi şi muncitori 
necalificati. Detalii la tel. 0336802505. 
Transmitere C.V.-uri pe e-mail, la adre-
sa: office@elenor.ro. (168812)

• Solicit servicii de menaj. 
Asigur gazdă fără chirie. Telefon 
0773354366, 0236418160, după 
orele 18,00. (168813)

• Angajez bonă cu recomandare 
pentru copil de doi ani şi jumătate. 
Telefon: 0745998366 (168817)
• Sc angajeaza buldozerist si so-
fer profesionist B, C, E. Salariul 
1500 net.Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. 0731840532 
(168818)
• Angajez bonă cu recomandare 
pentru copil de doi ani şi jumătate. 
Telefon: 0745998366 (168819)
• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţii avantajoase. Tel. 0747225902. 
(168821)

• Firmă de pază angajează director 
zonă, cu experienţă în domeniu. 
Salariul atractiv. Permis conducere 
cat.B. CV la fax 0341813760 sau mail: 
popescu _ marian24 68@yahoo.ro 
(168827)

• SALON „TABOO TAN” 
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU 
MASAJ ŞI SPAŢIU PENTRU 
COSMETICĂ, DOTATE CU TOATE 
UTILITĂŢILE. TEL. 0741910190 
(168829)

• Caut muncitori în zootehnie, prefe-
rabil mulgător. Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (168831)
• SC angajează zugrav, zidar, rigipsar, 
faianţar, dulgher. Tel. 0336802531 
(168834)
• SC angajează electricieni şi instala-
tori sanitari. Tel. 0336802531 (168835)
• Angajam vanzatoare Piata Centrala, 
salariu 1200net+bonuri. Tel: 
0721333238 (168844)

• Angajez modelatoare covrigi. Telefon 
0746035338. (168845)
• Serviciul de Asistenţă Medicală al 
Municipiului Galaţi scoate la con-
curs: un post de inspector, din cadrul 
Compartimentului Administrativ-
Achiziții, pe perioadă nedetermina-
tă. Se pot înscrie absolvenţi cu studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licență în domeniul 
tehnic/ economic/ administrativ. 
Înscrierile vor avea loc până la data de 
14.12.2015. Prima probă a concursului 
se va desfăşura în data de 21.12.2015, 
ora 09.00, la sediul instituţiei. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
instituţiei din strada Traian nr. 97, bloc 
A4, parter, persoanele de contact 
sunt: Şerban Viorel, Compartiment 
Resurse Umane,telefon 0746572502 
şi Manolache Maria, Compartiment 
Relaţii cu Publicul, telefon 0756011174 
şi de pe site-ul instituţiei www.samm-
galati.ro (168857)

• Societate comercială angajează 
montator ţiglă metalică şi ceramică. 
Se oferă salariu motivant. Relaţii la te-
lefon 0751026418. (168863)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008. (168865)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (168870)
• SC angajăm contabil, cunoştinţe 
contabilitate primară. 0744539785 
(168875)
• Angajăm menajeră. Condiţii avanta-
joase. 0744539785 (168876)

• Angajăm electricieni cu experien-
ţă. Cerem şi oferim colaborare pe 
termen lung, seriozitate. CV-urile 
se depun la adresa: docerom@ya-
hoo.ro (168886)

• Angazej vânzător(e) cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
Tel. 0766660651. (168899)

• Service auto angajează mecanici 
auto, cu experienţă. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0744326081. (168900)
• Societate comercială angajează vân-
zător mobilă şi manipulant- montator 
mobilă. Relaţii la telefon 0720077802, 
între orele 10,00-16,00. (168902)
• Angajez personal fast food. 
0753057585 (168904)

• Angajăm vânzătoare preparate 
carne, experienţă şi seriozitate. 
Telefon 0748395971 (168905)

• Angajez frizeriţă- coafeză, cu experi-
enţă. Tel. 0741254399. (168907)
• Salon central angajează avantajos 
personal coafor, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (168909)

• Angajam soferi TIR profesio-
nisti pe comunitate cu experi-
enta minim 6 luni. 0743.237.508/ 
0731.220.076 (168917)

• SC Demcar angajează operator ab-
kant hidraulic CNC. Salarii atractive. 
0754217066. (168919)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi patiser. 0756296641. (168945)
• Angajăm manipulanţi depozit le-
gume- fructe. Relaţii 0744671516. 
(168947)

• Caut persoană îngrijire bolnavă la 
pat. 0758526904 (168950)
• Fabrică de pâine din Brăila, anga-
jează ŞOFER distribuţie pâine pen-
tru oraş Galaţi, salariu 1600 lei+ 
procent vânzări şi AGENT VÂNZĂRI 
pâine, salariu 2000 lei+ procent 
vânzări. Tel. 0748496454. (168965)
• Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” situat în strada 
Domnească nr. 169 Galaţi, anunţă 
schimbarea în calendarul iniţial de 
organizare a concursului în vederea 
ocupării a 2 posturi vacante de îngri-
jitor, anunţ publicat joi, 19.11.2015. 
Dosarele se depun la sediul unităţii, 
data limită fiind 18.12.2015, ora 1200. 
Susţinerea concursului va avea loc la 
sediul unităţii în data de 22.12.2015, 
ora 900. Relaţii suplimentare la nr. de 
telefon 0236465551. (168966)

• UNION JACK PUB angajează 
pizzar, bucătari, cu experienţă. 
0746168242, 10.00-16.00. (168982)

• Angajez vânzătoare gablonţuri, 
serioasă şi sociabilă. 0742402160. 
(168985)
• Angajăm vânzătoare pt magazin 
univ. Tel. 0747698671. (168987)
• Caut îngrijitor oi Brăila. 0766/287830 
(168988)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează: lăcătuşi mecanici 
montaj mecanisme şi lăcătuşi 
construcţii metalice şi navale. 
Cerinţe: experienţă şi cunoş-
tinţe specifice de desen tehnic. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (168990)

• Angajez bonă, permanent, fără obli-
gaţii. 800 lei. 0751821171 (168995)
• DANIEL Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email:  
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(168998)
• Angajez persoană serioasă pentru 
îngrijire bolnav. Telefon 0336422811, 
0756056183 (169000)
• Vulcanizare auto angajez personal cu 
experienţă. Salariu bun. 0745969809. 
(169002)
• Restaurant DAKOTA angajează bucă-
tari şi barman ospătar(iţe). 0748574211, 
0767573603. (169012)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126560)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(162643)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (166527)
• Execut acoperişuri din tablă cutată, 
tablă plană şi ţiglă metalică; uluce, 
burlane şi toate tipurile de acceso-
rii. 25 ani garanţie. 15% reducere. 
0742653594, 0737796065. (167165)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (167260)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (167261)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (167324)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (167551)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(167878)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII CIVILE+ 
INDUSTRIALE, CONSTRUIM 
CASE, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CĂRĂM MOLOZ. PREŢ SUPER. TEL. 
0755476037 (167927)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demolări. 
0744177056. (168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (168200)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623 
(168349)

• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (168593)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (168607)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips; apar-
tamente la cheie. Rog seriozitate. 
0753851682 (168625)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681, 0236492305. (168642)
• OFERTĂ! Societate efectuăm lucrări: 
amenajări interioare- exterioare. 
Telefon 0731737300. (168729)
• Instalator autorizat execut instalaţii 
gaze, termice, sanitare, branşamente 
apă. 0722417801. (168850)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, ri-
gips, gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi 
garaj tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zugră-
veli, şape. Tel. 0756415197. (168859)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (168939)
• Executăm amenajări: zugrăveli, te-
mcuieli, termoizolaţii, rigips, gresie, 
lambriu. Seriozitate. 0745989324. 
(168970)

Vânzări  
Auto

• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 2002, re-
vizie generală, baterie, cauciucuri, ta-
piţerie- noi. 0744709921, 0236432164. 
(168042)
• Vând Skoda Fabia 2011, 1,2. 
0722387376 (168883)
• Vând Dacia 1310 Break, fabricaţie 
dec. 1999, 128700 km, stare bună. Preţ 
negociabil. Tel. 0740829320. (168885)
• Vând Renault Megane Break 2003, 
Diesel, 1,9 TDI- 2000E negociabil. 
0758117790. (168973)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (167629)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)

Felicitări

• Azi, 27 noiembrie, părinţii, Zenovie şi 
Florentina, urează fiicei lor, Bugeac 
Liliana, „La mulţi ani!” alături de soţul 
Bugeac Maricel şi fiul lor Cosmin. 
(168948)

Vânzări Diverse
• Vând/ închiriez garaj, Portului 2. Tel. 
0772239686. (167170)
• Vând porci. Telefon 0751135336 
(167671)
• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan cel 
Mare”. 0745361207 (168265)
• Vând porci pentru Crăciun. Telefon 
0755545619 (168766)
• Vând butoi stejar 500l. Tel. 
0740300276. (168780)
• Vând bibliotecă 5 corpuri. Merită vă-
zută, negociabil. Telefon 0757072545. 
(168790)
• Dau gunoi grajd, gratis. 0740090012. 
(168791)
• Vând loc veci la cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0729927394 (168800)
• Vând maşină spălat Samsung, 7 kg, 
1400 rot/min, nouă; televizor ecran 
plat Sony, diagonala 72, nou; combină 
radio, CD, MP3 Panasonic, nouă. Tel. 
0729928066. (168807)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Restaurant Mesopotamia 
din Shopping City Galaţi

angajează

MANAGERĂ!
Studii medii (studiile superioare 
constituie un avantaj). Descrierea 
jobului:
 gestionează resursele din cadrul firmei
 ţine evidenţa clară a documentelor
 pregăteşte rapoarte lunare
RECRUTEAZĂ, INSTRUIEŞTE 
ŞI COORDONEAZĂ ECHIPA.
Job stabil. Lucru în cadrul unei 
echipe de profesionişti.

Salariu atractiv.
CV-urile se trimit 

pe adresa de email: 
officemesopotamia@yahoo.com

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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emisă de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa la sediul nostru, etaj.5, 
camera 514 sau la numărul de telefon 
0236-491010 interior 2146. (168928)
• Consiliul Local al comunei 
Balabanesti,judetul Galati anunta in-
chirierea prin licitatie publica a spatiu-
lui comercial apartament,apartinand 
domeniului public al comunei 
Balabanesti,situat in blocul cu 12 apar-
tamente din satul Balabanesti,comuna 
Balabanesti,judetul Galati. Licitatia 
va avea loc la sediul Consiliului Local 
al comunei Balabanesti,la data de 
11.12.2015. Orice informatii pot fi 
solicitate la numarul de telefon: 
0236348625; fax 0236348508 (168972)
• Se organizeaza LICITATIE PUBLICA 
CU STRIGARE in vederea vanzarii in 
conformitate cu prevederile Legii 
85/2006 a urmatoarelor active: 1. 
Apartament 3 camere, situat in Galati, 
str Domneasca, nr. 31, la pretul de 
109.607 lei; 2. Imobil P+M, situat in 
Tecuci, str. G-ral Ion Dragalina, nr. 21A, 
compus din spatiu comercial si apar-
tament 3 camere cu toate imbunata-
tirile, la pretul de 38.136 euro, Bunuri 
mobile: Masina de roluit tabla la pretul 
de 3.000 lei, Cantar electronic la pre-
tul de 400 lei, Feliator la pretul de 530 
lei, Set scule Eisenkraft pt confectii 
tabla la pretul de 4.500 lei, Mobilier, 
etc. Listele complete pot fi studiate 
la sediul lichidatorului Organizator: 
CONTINVEST INSOLVENTA S.P.R.L. cu 
sediul in Braila, Soseaua Focsani, km.5, 
lichidator judiciar pentru SC Exped 
Cargo Trans SRL si S.C. Cuzinati S.R.L. 
Date organizare licitatie: 08.12.2015, 
15.12.2015, 22.12.2015, 12.01.2016, 
19.01.2016, 26.01.2016, orele 14.00 
(pt SC Exped Cargo Trans SRL), orele 
15.00 ( pt S.C. Cuzinati S.R.L. ). Caietele 
de sarcini se pot ridica de la sediul li-
chidatorului contra sumelor cuprinse 
intre 50 lei si 2.500 lei. Garantia de par-
ticipare la licitatie de 10% din valoarea 
de pornire trebuie achitata cu cel pu-
tin 2 zile anterior datei licitatiei. Nr. tel. 
0241/542942, 0720/300.464. (168999)

Adunări  
Generale

• Către MEMBRII COLEGIULUI 
MEDICILOR DENTIŞTI GALAŢI. 
Vă invităm în data de 2 decem-
brie 2015 (turul I) şi 5 decembrie 
2015 (turul II), orele 8,00-16,00, 
pentru alegerea membrilor 
Consiliului Judeţean al CMD 
Galaţi şi al Adunării Generale a 
CMDR, care vor avea loc la Sala 
Panoramic a hotelului Galaţi. 
(168931)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (165775)
• Meditez avantajos la limba engleză 
preşcolari şi şcolari clasele I-IV. Detalii 
la nr. de tel. 0742.038.428. (168145)
• Meditez avantajos engleză şi română, 
I-XII, la domiciliul elevului. 0749397116. 
(168643)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (168993)

Pierderi
• Pierdut permis pescuit pe nume-
le Birtoc Alexandru. Se declară nul. 
(168952)
• S-au pierdut următoarele documen-
te: certificat de înregistrare nr. 916/ 
8.09.2004, atestat de liberă practică 
A/02579/ 5.07.1999; carnet medic ve-
terinar 180295/ 27.03.2014. pe nume-
le Rădulescu Marcel, medic veterinar 
Măstăcani. Se declară nule. (168962)
• Doctor Nicolae Any Magdalena de-
clară nule BT specialist de la seria 
BTCIO nr. 6547782 până la BTCIO nr. 
6547800 şi Prescripţiile cu regim spe-
cial de la seria TABIIIC nr. 0892669 
până la 0892675. (168986)
• Pierdut certificat constatator sediu 
profesional, Istudor Neculai PFA. Se 
declară nul. (168997)
• Declar pierdut certificat de înregis-
trare si certificat constatator pentru 
sediu social si două puncte de lucru, 
emise de ONRC, pentru societatea 
DEMMAR SRL, cu sediul în loc. Galați, 
str. Constructorilor, nr. 7, Bl. E2, Sc. 4, 
Ap. 72, CUI 18980870, J17/1414/2006. 
Se declară nule. (169005)
• Declar pierdut certificat de înregis-
trare si anexă sediu, emise de ONRC, 
pentru societatea MARKRENA SRL, cu 
sediul în loc. Galați, B-dul Dunărea, 
nr. 61, Bl. D2, Ap. 75, CUI 7528900, 
J17/1030/1995. Se declară nule. 
(169006)
• Declar pierdut certificat de înregis-
trare si anexă sediu, emise de ONRC, 
pentru societatea PERPETUUM G.P. 
SRL, cu sediul în loc. Galați, Str. Oltului, 
nr. 29, Bl. A13A, Ap. 53, CUI 4812027, 
J17/2675/1993. Se declară nule. 
(169007)
• Declar pierdut certificat de înregis-
trare si certificat constatator pentru 
sediu social si terţi, emise de ONRC, 
pentru societatea PROFEROVIA SRL, 
cu sediul în loc. Galați, str. Navelor, nr. 
3, Et.8, CUI 18234268, J17/2289/2005. 
Se declară nule. (169008)
• Declar pierdut certificat de înregistra-
re si certificat constatator pentru sediu 
social si terţi, emise de ONRC, pentru 
societatea ACTIVE SYBC GROUP SRL, 
cu sediul în Târgu Bujor, str. Gheorghe 
Buzoianu, nr. 15, bl.PA1, ap.25, jud. 
Galaţi, CUI 19027961, J17/1509/2006. 
Se declară nule. (169009)

Diverse
• UAT Cudalbi, cu sediul in localitatea 
Cudalbi, judetul Galati, titular al „Plan 
Urbanistic General Comuna Cudalbi” 
anunta publicul interesat asupra deci-
ziei A.P.M. Galati de emitere a avizului 
de mediu pentru planul susmentio-
nat. Motivele care au stat la baza luarii 
acestei decizii au fost urmatoarele: 
planul respecta cerintele legislatiei 
privind protectia mediului; prin im-
plementarea planului urbanistic nu 
este afectata nici o arie naturata pro-
tejata de interes national/ internatio-
nal/ comunitar; nu sunt afectate zone 
de protectie speciala hidrogeologica. 
Decizia nr. 771/25.11.2015 de emitere 
a avizului de mediu se afla afisata pe 
pagina de internet: www.comunacu-
dalbi.ro (168978)
• SC MONALISA STAR SRL adu-
ce la cunoştinţa locatarilor de pe 
str. Democraţiei nr.84 că pe str. 
Democraţiei 82 se va deschide un 
spaţiu pentru bar şi jocuri de noroc. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul societăţii, pe 
str. Democraţiei nr.82. (168983)

• U.A.T. Cudalbi, titular al planu-
lui “P.U.G. Cudalbi”, titular al “Plan 
Urbanistic General Comuna Cudalbi”, 
anunţă publicul interesat asupra de-
ciziei APM Galaţi de emitere a avizului 
de mediupentru planul susmenţionat. 
Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost următoarele: - 
Planul respect cerinţele de legislaţie 
privind protecţia mediului - Prin im-
plementarea planului urbanistic nu 
este afectată nici o arie natural prote-
jată de interes naţional/internaţional/
comunitar - Nu sunt afectate zone 
de protecţie special hidrogeologică. 
(169003)
• Unitatea Administrativ Teritoriala 
Comuna Costache Negri, jud.Galati, re-
prezentata prin Stefan Luca in calitate 
de primar , cu sediul in com.Costache 
Negri, nr.527, jud.Galati, anunta publi-
cul interest asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Bransamente indi-
viduale alimentare cu apa comuna 
Costache Negri, jud.Galati”, cu ampla-
samentul in comuna Costache Negri. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui, APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 si la sediul Primariei Comunei 
Costache Negri, jud.Galati , in zilele de 
luni-joi, intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30. Observatiile pu-
blicului se primesc la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui , APM Galati. (169013)

Decese

 

• Lacrimile şi cuvintele sunt nepu-
tincioase în faţa durerii care ne 
apasă sufletele acum când ne des-
părţim de cea care ne-a fost soţie, 
mamă, bunică şi străbunică 
PARASCHIV ANA, 76 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Trupul este 
depus la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”, iar înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 28 noiembrie, ora 
13,00 la acelaşi cimitir. (168864)

• Asociaţia de proprietari 823 este ală-
turi de familie la trecerea în nefiinţă 
a vecinei lor VIDRAŞCU VERONICA. 
Dumnezeu s-o odihnească. (168941)
• Locatarii blocului P1, sc.2, anun-
ţă trecerea în nefiinţă a lui GALBEN 
ADRIANA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (168943)

• Vecinii regretă profund trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 
PARASCHIV ANA. Dumnezeu să o 
odihnească. Bloc B4, sc.I, Micro 17 
(168946)

Vânzări  
Diverse

• Vând 500 kg miere albine polifloră. 
Tel. 0748193532 (168880)
• Vând berbecuţi pentru pastramă, Sat 
Costi. tel. 0745841526. (168894)
• Vin de ţară roze şi roşu. Telefon 
0749909990. (168949)
• Vând vin nobil Merlot. Tel. 0725142882 
sau 0724988565. (168963)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(166377)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(167926)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (168110)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (168608)
• Cumpăr cazan ţuică 35-50l, inox sau 
cupru. 0756781041. (168682)

Matrimoniale
• Tânăr 35 ani, înalt, serios, roman-
tic, nefumător, divorţat, caut o fată 
serioasă pentru relaţie de durată. 
0754869541. (168679)
• Bărbat 52, singur, doresc să cunosc 
doamnă pentru prietenie, eventual 
căsătorie. Rog seriozitate. Telefon 
0752683435. (168820)
• Domn- 47 ani caut parteneră. Relaţie 
stabilă. 0757534237. (168940)
• Pensionar- 60 ani, văduv, fără obli-
gaţii, doresc să cunosc o doamnă în-
tre 55- 60 ani. Doresc seriozitate. Tel. 
0747405196. (168967)
• Divorţat- 45 ani, doresc relaţie pen-
tru alungarea singurătăţii, de orice na-
tură: concubinaj, gazdă, prietenie etc. 
Tel. 0758928224. (168968)

Propuneri  
de Afaceri

• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 0, 
modern amenajate şi echipate 
complet. Capacitate 270 şi 130 per-
soane, terase. Tel.: 0722.377.122 
(167597)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (168254)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 10 luna Decembrie, anul 
2015 ora 12,00 în localitatea Galati str. 
Brailei, nr. 33, camera 514, se vor vin-
de prin licitaţie următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului SC 
DOREGIVAN MOB SRL cu domiciliul 
fiscal în localitatea Galati, str. C -tin 
Levaditti, nr.13, bl Bujor 5, ap 36 cod 
de identificare fiscală 170989311: - 
Teren intravilan situat in mun.Galati, 
Drumul de Centura identificat prin 
cartea funciara nr.100434 cu date de 
identificare: Tarlaua 152/1, Parcela 
40, in suprafata totala de 2.000 mp, 
valoarea terenului 88.310 lei fără TVA 
pentru licitaţia I; - Suprafată constru-
ită 375.35 mp Hala de productie si 
birouri – P + 1E+ pod, situată in mun.
Galati, Drumul de Centura, nr.88A cu 
valoarea de 292.833 pentru licitaţia 
I. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înşti-
inţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, în ca-
zul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vânzării 
la licitaţie, dovada plăţii taxei de parti-
cipare, reprezentînd 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
inmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice romane, co-
pie de pe actul de identitate; dovada 

• Niciun cuvânt nu alină, nicio 
mângâiere nu ajunge şi nicio la-
crimă nu alungă durerea pierderii 
unei mame. Întregul colectiv al 
Colegiului de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” este alături de 
doamna prof. Searov Mihaela în 
aceste momente grele pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă a ma-
mei. Dumnezeu s-o odihnească! 
(169004)

Comemorări

• Cu aceeaşi tristeţe în suflet, aducem 
aminte că s-au scurs, azi, 27 noiembrie 
2015, 13 ani de când ne-ai părăsit 
SZASZ FRANCISC (FERI), 56 ani. 
Dumnezeu să-i vegheze odihna eter-
nă. Soţia, copiii, ginerele şi nepoţii. 
(168805)

• Azi, 27 noiembrie 2015, se împlinesc 
3 ani de la decesul scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic, ISVORANU IANCU, 
care a plecat dintre noi prea devreme. 
Noi, familia, cât vom trăi îl vom po-
meni. Soţia, fiica şi nepotul. (168951)

 

• Astăzi se împlinesc 33 de ani de 
când a trecut în nefiinţă dragul 
nostru soţ şi tată, STRATULAT ION. 
Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Soţia şi fiul. (168954)

• Se împlineşte un an de la dispariţia 
fulgerătoare a scumpei noastre mame 
şi bunici, soră şi fiică BRATU GOGUŢA. 
Familia. (168958)

• O frumoasă amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o imensă durere 
pentru cei care te-au pierdut. Se împli-
nesc 7 ani de când ne-ai părăsit, dra-
gul nostru fiu, frate, cumnat, unchi şi 
tată CIUBUCCIU ION, 39 ani. Îl rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-ţi călăuzească 
paşii în Împărăţia Sa. Comemorarea în 
comuna Smulţi, sâmbătă, ora 12,00. 
(168959)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când a plecat în eternitate, cea 
care a fost Dr. MINODORA 
COJOCARU. Familia o jeleşte şi-i 
păstrează vie amintirea. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (168976)

 

• Cu multă durere în suflet anun-
ţăm scurgerea a 7 ani de la trece-
rea în nefiinţă a scumpei noastre 
surori, cumnate şi mătuşi, ec. 
VITĂNESCU SĂFTICA (MISTREANU), 
fost contabil şef la Regionala de 
Gaze Galaţi. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace! Surorile: 
Ioana şi Nicuţa, cumnaţii şi nepoa-
tele: Paula şi Mioara. (168977)

 

• Cu regret în suflet, azi comemo-
răm 2 ani de la dispariţia fulgeră-
toare a dragului nostru soţ, tată şi 
bunic LAZĂR LUCIEAN, care va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea 
odihnă veşnică. Familia. (168989)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

    Regret şi deplâng trecerea în nefiinţă a celui ce ne-a fost un 
foarte bun colaborator 

ING. VASILACHE IONEL, 
fost ing. şef la grupul de şantiere furnale-cocserii din cadrul 
ICMRS Galaţi. Ai contribuit decisiv, prin înalta ta pregătire 
profesională, la construirea nenumăratelor furnale, baterii de 
cocsificare şi secţii chimice din cadrul Combinatului Siderurgic 
Galaţi. 

Împreună cu colaboratorii tăi, la fel de bine pregătiţi profe-
sional, făcându-vă că nu observaţi pericolele ce vă pândeau la 
fiecare pas, aţi construit obiective gigantice şi fără reproş.

Ţi-ai iubit familia, la fel cum ai îndrăgit profesiunea. 
Transmit condoleanţe întregii familii, rugându-l pe Bunul 

Dumnezeu să vă dea puterea să mergeţi mai departe.
Dumnezeu să te odihnească în pace!   Ing. Prică Ştefan

S.C. AMIRO GRUP S.R.L. cu sediul în Galaţi, str. Tecuci, nr. 157A, 
Ansamblu Rezidenţial Millenium, Tronson 1, Bloc 
MILLENIUM, scara 1, etaj 2, ap. 2 judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii de:
5610 - Restaurante; 
5621 - Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente;
5629 - Alte servicii de alimentaţie n.c.a.;
5630 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor;
pe amplasamentul din Galaţi str. Traian nr. 320 E, judeţul Galaţi.
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30 
– 13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi.
Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi.

“FPC – O sansa in plus pentru viitorul tau”  

 

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i, în parteneriat cu „Centrul pentru 
Formare Profesional  i Dezvoltare Regional ” – Constan a prin proiectul  „FPC – O 
ans  în plus pentru viitorul t u”, î i propune s  promoveze rolul Fondului Social 

European în dezvoltarea resurselor umane prin axa prioritar  2: „Corelarea înv rii pe tot 
parcursul vie ii cu pia a muncii”, domeniul major de interven ie 2.3: „Acces i participare 
la formare profesional  continu ”. 

Proiectul se deruleaz  în perioada 30 martie 2015 – 31 decembrie 2015, având un 
buget total de 2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibil  a finan rii acordat  din FSE 
este 2.519.535,87 lei i contribu ia proprie asigurat  de Prim ria Municipiului Gala i 
este 30.428,46 lei. 

Obiectivul proiectului este de a dezvolta competen ele i cunostin ele profesionale, 
prin accesul i participarea la cursuri de formare in vederea dobandirii unei calific ri 
complete, fie prima calificare sau o noua calificare a persoanei care va participa la FPC, de a 
dezvolta nivelul de con tientizare a agen ilor economici de necesitatea  ridic rii acestor 
sectoare la în l imea provoc rilor tehnologice i de mediu.  Instruirea cursan ilor va urm ri   
con tientizarea acestora în vederea necesit ii folosirii tehnicilor,  tehnologiilor i 
materialelor care s  respecte standardele de protec ie a mediului înconjur tor. 
            Cursurile oferite gratuit prin proiect, Frizer, Manichiur -pedichiur , Lucr tor 
instalator pentru construc ii, Lucr tor în alimenta ie-ajutor de buc tar pentru 128 de angaja i 
cu o durat  de 360h/curs derulat pe o perioad  3 luni au format competen ele necesare unui 
comportament responsabil care s  respecte principiile dezvolt rii durabile. Curriculumul  
oferit prin proiect a inclus principiile dezvolt rii durabile. Modulele de formare specific  a 
integrat principiile dezvolt rii durabile în educa ia i formarea profesional . 
            În cadrul proiectului, provocarea tehnologic  a fost abordat  ca un factor important 
pentru crearea de noi locuri de munc   în domeniul construc ii, instala ii i lucr ri publice, 
estetic  i igiena corpului omenesc, turism i alimenta ie, comer  si servicii, administra ie si 
servicii publice, alte industrii si servicii, construc ii de ma ini, mecanica fina, echipamente si 
aparatura. 

Astfel, prin utilizarea noilor instrumente i tehnnologii activit ile proiectului au oferit 
cursan ilor: acces la Internet cu posibilit i de autentificare, personalizare i contorizare, 
formarea i evaluarea cursan ilor prin AEL. A fost realizat  astfel o îmbun t ire a 
competitivit ii, cu atât mai mult cu cât echipa de implementare a proiectului de ine avansate 
cuno tin e în domeniul tehnologiei informa iilor i comunic rii. Inova ia ac iunilor propuse în 
proiect a creat noi oportunit i de asimilare a informa iei i noi posibilit i de punere în 
practic  a cuno tin elor, noi instrumente de formare i evaluare, prin facilitarea accesului la 
serviciile incluse în proiect. 

     Planificarea, organizarea i conducerea activit ilor i resurselor proiectului pentru 
ob inerea rezultatelor prognozate, respectând constrângerile financiare, de timp, de calitate i 
cele de natur  tehnic  impuse proiectului au determinat implementarea cu succes a 
proiectului.
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“FPC – O sansa in plus pentru viitorul tau”

Mica Publicitate

• Ai plecat prea devreme şi 
pentru totdeauna lăsând în 
sufletul meu un gol imens. 
Amintesc că astăzi se împlineş-
te un an de când a trecut în ne-
fiinţă ing. TĂRĂBUŢĂ NECULAI 
(Arcelormittal). Odihnă veşnică! 
Fiul Paul (169001)
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Soarele 
 răsare: 7:21 am
 apune: 4:28 pm

Vânt puternic

Astăzi, cerul va fi noros, cu ploi ocazionale. 
Temperatura nu va depăşi 5 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termometre nu va cobo‑
rî sub 4 grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 
de circa 60 la sută.

Vântul va bate tare, cu o viteză de până la 25 de 

kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea - în 
jurul valorii de 94 la sută. 

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom în‑
cerca să vă oferim sfaturi 

utile pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători.

Se apropie cu paşi repezi luna 
cadourilor de iarnă, iar un pui 
de pisică sau de câine ar putea 
părea alegerea ideală pentru un 
copil, adolescent sau matur care 
îşi doreşte un asemenea prie‑
ten. Cu atât mai mult cu cât, în 
această perioadă, pet-shopurile 
îşi îmbogăţesc oferta cu animale 
de companie. Înainte de a stabili 
ce este mai convenabil, în func‑
ţie de preţ şi de rasă, ar trebui să 
ţineţi seama de câteva aspecte 
mult mai importante, care pot 
influenţa viitorul animăluţului. E 
o realitate: după sărbători multe 
dintre animalele oferite cadou 
cu fundiţă sunt abandonate…

Cadou viu pentru un copil

Înainte de a alege să oferiţi un 
asemenea cadou viu, discutaţi 
cu părinţii copilului dacă sunt de 
acord. Este posibil ca adulţii să nu 

fie atât de încântaţi de mărirea 
familiei, mai ales dacă locuiesc la 
bloc. De asemenea, ţineţi seama 
de faptul că animalul va creşte, 
iar un spaţiu locativ restrâns va 
crea probleme. Nu sunt de ne‑
glijat nici eventualele alergii ale 
membrilor familiei! Ţineţi seama 
şi de existenţa altor animale în 
acea locuinţă, dar şi de posibili‑
tăţile financiare ale familiei de a-i 
oferi o viaţă decentă. Animalul 
are nevoie de hrană de bună 
calitate, are nevoie de deparazi‑
tări, de vaccinuri, de consultaţii 
medicale, de medicamente, su‑
plimente, se poate îmbolnăvi, 
va avea nevoie să fie sterilizat, 
iar toate acestea implică eforturi 
financiare! De asemenea, dacă e 
vorba de un câine, ţineţi seama 
că va avea nevoie să fie scos la 
plimbare de două ori pe zi! Are 
cine să facă acest lucru? Vom 
continua sfaturile şi săptămâna 
viitoare. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

România a mai 
pierdut o stea... 
de Eurovision

* Pe Antena Stars, in‑
vitată surpriză prin tele‑
fon, la o oră la care se mai 
uită la televizor doar som‑
nambulii sau oamenii fără 
serviciu. Nimeni alta decât 
Naomi, cântăreaţa cheală, 
bătută bine pe la OTV, luată 
la mişto de Bendeac, parti‑
cipantă pe la Megastar şi 
Eurovision România. Măcar 
la preselecţii, că mai de‑
parte nu a avut şanse. “E 
din cauza la alea care nu au 
nicio treabă cu muzica, gen 
Liliana Stanciu”, se vaită el/
ea. “Liana Stanciu”, o corec‑
tează repede Mihai Morar, 
moderatorul emisiunii, dar 
ei nu îi mai pasă. Deja e 
prea pornită pe subiect ca 
să se mai poată opri. “Eu nu 
mai cânt pentru România 
la Eurovision, gata! Sunt 
hotărâtă! Nici nu mai apar 
la truste care nu mă plătesc 
să vin la emisiuni!”. Trusturi, 
o corectează iar Morar, dar, 
din nou, ei nu îi pasă nici cât 
negru sub unghie. “Numai 
eu ştiu cât m-am chinuit să 
plec din România. I-am ce‑
rut lui Botezatu un ajutor şi 
nici nu m-a băgat în seamă. 
Nu avea datorii la mine, dar 
măcar de bun simţ putea să 
îmi dea. Să îi dea Dumnezeu 
sănătate lui Măruţă că mi-a 
dat 10 milioane să plec!”. 
Într-adevăr, să îi dea sănă‑
tate lui Măruţă, că ne-a scă‑
pat de tine.

* “Acum, mă întreţine 
ţiganul meu, că eu fac în‑
registrări la un studio din 
Germania”. Hopa, hopa. 
Stai! Adică există un băr‑
bat care te întreţine, măi 
Florine? Pardon, Naomi. Nu 
ştiu ce şi-a făcut, dar parcă 
şi vocea e mai subţiată. Of, 
te-o fi făcut eunuc?  Haţ, nu 
e de mirare că acum poţi 
cânta fără să spargi tim‑
panele nimănui. Cel puţin, 
aşa mă gândesc, din mo‑
ment ce înregistrezi într-un 
studio. Dacă mai şi lucrează 
oameni acolo, eu nu ştiu.

* Elveţia va da şi ea 
lovitura? După modelul 
Conchitei Wurst, poate 
şi Elveţia dă lovitura la 
Eurovision şi o trimite pe 
Naomi la următoarea edi‑
ţie a concursului de muzi‑
că. Nu le are ea cu melo‑
diile, dar măcar cu barba 
şi cu ce are între picioare 
să impresioneze. Nu e ca 
şi cum de Conchita Wurst 
a mai auzit cineva ceva. A 
câştigat şi gata! Poate va 
fi la fel şi cu Naomi. Şi-aşa 
nu e nimeni interesat de o 
stea ca el/ea! 

Cernavodă	- 70 cm	 + 4 cm
Hârşova	 6 cm	 + 4 cm
Brăila  	 76 cm	 + 3 cm

GALAŢI 	 88 cm	 + 1 cm
Isaccea 	 71 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 56 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 noiembrie

[
- Ai vreun vis?
- Da. Să mă las de băutură.
- Atunci, lasă-te!
- Şi, pe urmă, cum mai trăiesc fără 

vise?

[

- Tu mai dormi cu nevastă-ta?
- Nu. Am una gonflabilă.
- De ce?
- Pentru că asta nu sforăie.

[
- Iubito, când te ţin aşa de strâns în bra‑

ţe, am impresia că sunt în Paradis. Dar tu?
- Eu am impresia că sunt în tramvai, la 

oră de vârf. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

27 noiembrie

Relaţiile cu persoana iu‑
bită sunt foarte bune, ceea 
ce vă menţine moralul ridi‑
cat.

Vă sfătuim să fiţi prudent 
în tot ceea ce faceţi. Ar fi 
bine să evitaţi investiţiile.

Vă recomandăm să evi‑
taţi discuţiile în contradicto‑
riu cu o persoană mai în 
vârstă.

Dimineaţă s-ar putea ca 
o rudă mai tânără să vă cea‑
ră un împrumut.

Vă sfătuim să vă tempe‑
raţi spiritul critic, pentru că 
riscaţi să fiţi considerat aro‑
gant.

Dimineaţă s-ar putea să 
vă simţiţi fără vlagă la servi‑
ciu. Ar fi bine să vă odihniţi 
mai mult.

Aveţi un spor deosebit 
în activităţi casnice, precum 
reparaţii, mutat mobila, zu‑
grăvit etc.

Se pare ca nu sunteţi 
mulţumit de nimic şi vă 
enervaţi din orice.

Vă recomandăm să evi‑
taţi călătoriile lungi. Dacă 
nu aveţi încotro, fiţi atent la 
bagaje şi la acte, să nu le ui‑
taţi pe undeva.

Vă recomandăm să nu 
vă suprasolicitaţi şi să vă 
odihniţi mai mult.

Ar fi bine să ţineţi cont 
de sfaturile prietenilor apro‑
piaţi şi ale rudelor.

Dimineaţă sunteţi agitat 
din cauza amânării unei în‑
tâlniri de afaceri în care v-aţi 
pus mari speranţe. 

Virgil Guruianu

pe 27 noiembrie...S‑a întâmplat

1818 - Se naşte ARON 
PUMNUL (m. 1866), reprezentant 
al generaţiei paşoptiste transil‑
vănene, filolog.

1867 - Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, ihtio‑
log, oceanolog, zoolog şi eco‑
log, membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1885 - Se naşte LIVIU 
REBREANU (m. 1944), prozator, 
dramaturg, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române.

1895 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - fiul (n. 
1824), scriitor francez.

1913 - Se constituie prima 
Societate Naţională de Navigaţie 
Maritimă din România, avându-l 
preşedinte pe Anghel Saligny.

1924 - Se naşte, la Galaţi, 
NINA CASSIAN (m. 2014), poetă, 
prozatoare, eseistă, traducătoa‑
re, autoare de literatură pentru 
copii, pianistă şi compozitoare. 
Din anul 1985, stabilită în SUA, 
laureată cu Premiul „Leul literar” 
de către New York Library.

1939 - Se naşte NICOLAE 
MANOLESCU, istoric şi critic 
literar, preşedinte al Uniunii 
Scriitorilor (din 2006), membru 
al Academiei Române, distins cu 
mai multe premii.

1940 * Încetează din viaţă 
(ucis şi maltratat de un grup de 
legionari) NICOLAE IORGA (n. 
1871), istoric şi critic literar, me‑
morialist, dramaturg, poet, pu‑
blicist, editor..

* Încetează din viaţă (asa‑
sinat de legionari) VIRGIL N. 
MADGEARU (n. 1887 la Galaţi), 
economist, om politic, profesor 
universitar, membru, post-mor‑
tem, al Academiei Române.

1942 - Se naşte JIMMY 
HENDRIX (m. 1970), chitarist 
american, o legendă a muzicii 
rock.

1972 - Încetează din viaţă 
VICTOR EFTIMIU (n. 1889), dra‑
maturg, poet, prozator, me‑
morialist, traducător, autor de 
literatură pentru copii, publicist, 
membru al Academiei Române.

1988 - Încetează din viaţă 
JOHN CARRADINE (n. 1906), ac‑
tor american.

2011 - Încetează din viaţă 
RADU LUPAN (n. 1920, la Galaţi), 
eseist, poet, prozator, traducător, 
editor, pedagog.

2014 - Se inaugurează, 
la Galaţi, în incinta Palatului 
Episcopal, Muzeul de Istorie, 
Cultură şi Spiritualitate 
Creştină.

Agenda Culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură “Amurg”, de Gheorghe 
Suciu, expoziţia “Evocare Aurel 
Manole”, vernisaj Cornel Corcăcel, 
“Jurnal în pastel”, la ora 18,00.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia:” Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua jumă‑
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţiile: „Ambient interi‑
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo‑
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune libe‑
ră! Suntem naţiune de sine stătă‑
toare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria mo‑

numentelor”, Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” - 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între ore‑
le 9,00 şi 17,00.

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. Urechia” 

- luni-vineri, 9,00 - 20,00. 
- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” - luni-vineri, 11,00 - 
16,00.

Iasmina Stoianovici
Remember

Alfred Perot (1863-1925)
Fizicianul francez Alfred 

Perot s-a născut (pe 3 no‑
iembrie 1863) la Metz. După 
terminarea studiilor Şcolii 
Politehnice (în 1884), s-a sta‑
bilit la Nancy. În anul 1888, 
şi-a susţinut teza de doctorat 
în domeniul ştiinţelor, la Paris, 
având ca temă determinarea 
precisă a constantelor termo‑
dinamice de calcul a echiva‑
lentului mecanic al căldurii şi, 
în acelaşi an, 1888, a fost an‑
gajat lector, la Facultatea de 
Ştiinţe din Marseille. În 1902, 
i-a fost încredinţat postul 
de director  al Laboratorului 
Naţional de Metrologie 

din cadrul Conservatorului 
Naţional de Arte şi Meserii, 
iar în anul 1908 i-a succedat 
lui Henri Becquerel la Catedra 
de Fizică a Şcolii Politehnice. 
Tot în 1908, Perot a fost nu‑
mit responsabil cu spec‑
troscopia solară în cadrul 
Observatorului din Meudon. 
Alfred Perot a inventat dispo‑
zitive pentru aterizarea auto‑
mată a avioanelor şi contro‑
lul la distanţă al unei flote, a 
avut prestaţii importante în 
domeniul spectroscopiei so‑
lare. A încetat din viaţă la 28 
noiembrie 1925.

V.G.

Ingrediente: 200 gra‑
me ciocolată, 100 grame 
unt, 50 grame zahăr pudră, 
un ou, 100 grame alune, 
150 grame biscuiţi fărâmi‑
ţaţi.

Mod de preparare: 
Topeşte ciocolata la bain-
marie, împreună cu untul. 
Amestecă în mod constant, 

pentru a se omogeniza. 
Ia vasul de pe foc şi pune 
în el restul ingredientelor 
(ar fi bine să mărunţeşti 
alunele). Pune compoziţia 
pe o folie alimentară şi ru‑
leaz-o. Se introduce rulada 
în frigider, pentru aproxi‑
mativ cinci ore.

C.G.

Salam de biscuiţi cu ciocolată 
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
calorgal: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Bucureşti
2o/6o

Ar
hi

va
 „V

L
“



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Vineri, 27 Noiembrie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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şi despre 
Gala Ciuculete

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 noiembrie 2015

Nici Tolontan nu mai e bun, am văzut că l-au căutat unii până la 
piele, ca să se afle că e feciorul unui general de Securitate... Vezi, 
Cătăline, în loc să te ocupi de ofsaiduri şi de henţuri „cu mâna”, 
te-a mâncat în aparatul digestiv să scoţi pe tarabă neregulile din 
cazul Colectiv. După ce tot tu, redactor-şef al unui cotidian de co-
tonogeală cu jambiere, ai deschis şi dosarul Gala Bute, or, în acea 
afacere ar fi putut apărea la fel de uşor şi o pesonalitate din afara 
sportului. Ileana Ciuculete sau Marcel Iureş - ne-am fi ales cu Gala 
Ciuculete, nu s-ar fi pupat niciodată cu lumea mingilor pătrate...

 Nu mai bine făceai analiza posturilor deficitare de la Concordia 
Chiajna sau îi luai un interviu lui Mamele, care juca pe la Pandurii 
Tg. Jiu? Ai vrut să faci de râs breasla jurnaliştilor care caligrafiază 
liniştiţi după comunicate de presă şi „pe surse” (care surse spun 
de cele mai multe ori ce se doreşte a apărea în presă, doar n-o să 
fie surse bagabont-masochiste).

 Ei bine, ai reuşit, dar s-au enervat şi ăştia care n-au izbutit să 
demită nici măcar o femeie de serviciu dintr-o instituţie publică, 
au folosit cazmaua - era ca şi nouă, doar n-o să credeţi că vreo 
unealtă se poate îndoi după ce iei la rost sânzienele-buruieni şi 
leii-de-la-strehaia, în cel mai rău caz ruginesc - şi ne servesc in-
formaţia conform căreia taică-tu. Nu mai contează ce. Nu tu, pă-
rintele tău. O fi fost general la Secu, probabil din acest motiv n-ai 
putut să conduci redacţia de la Adevărul sau România Liberă. Nu 
se mai precizează, Cătăline, că nu eşti singurul urmaş al tartorilor 
din regimul ceauşist, nici că unii, după ce au admis cu mâna pe 
vipuşcă unele chestiuni care put de la o poştă, au revenit în branşă. 
Apropo, colonelul Turcescu prăşeşte la Naşul TV, organ media 
care a dezvăluit că Tolontan nu e chiar ceea ce pare.

 Jos Cătălin Tolontan, blocaţi-i blogul, face numai rău, e cu 
buba, a sărit de la poşetele madamei Udrea (nişte ieftinăciuni de 
mii de euro) la documentele necunoscute „pe surse” de Arafat! 
Ne-am apucat brusc să gândim? Băgaţi un teleshopping, horosco-
pul sau pe Busu, e mai practic!

În urmă 
cu 120 de ani
Au fost create 
Premiile Nobel

Alfred Nobel (1833-
1896) a înfiinţat premi-
ile ce-i poartă numele 
- şi care le aduc celor re-
compensaţi consacrarea 
mondială - printr-un tes-
tament redactat la Paris, 
pe 27 noiembrie 1895. 
Celebrul chimist şi savant 
suedez a lăsat suma de 
3,15 milioane de coroane 
suedeze, destinată acor-
dării de premii anuale 
celor care, în anul prece-
dent, au adus cele mai 
mari servicii omenirii.

Premiile pentru cele 
cinci discipline sunt 
atribuite de: Academia 
Regală de Ştiinţe a 
Suediei [Fizică şi Chimie], 
Academia Suedeză 
de Litere [Literatură], 
Institutul Karolinaska din 
Stockholm [Medicină], 
Parlamentul Norvegiei 
[Pace].

Premiul pentru Pace 
este decernat la Oslo, de-
oarece Nobel a dorit să 
asocieze la testamentul 
său şi Norvegia, care era 
legată de Suedia înainte 
de a deveni independen-
tă [în 1905].

Ca urmare a unor difi-
cultăţi de succesiune, pri-
mele recompense au fost 
decernate în anul 1901. 
Înmânarea premiilor 
Nobel are loc, în fiecare 
an, la 10 decembrie, ziua 
comemorării morţii lui 
Alfred Nobel, în 1896.

 Premiul Nobel pentru 
Economie a fost instituit, 
în 1968, de către Banca 
Regală a Suediei.

 V.G.

Nu multe mai sunt pu-
blicaţiile româneşti 
care să inoveze pentru 

ziarul tipărit, considerându-se că 
site-urile reprezintă viitorul. Fără 
a ignora nicio parte a publicului 
nostru, facem tot ce ne stă în pu-
tinţă să oferim ceva nou, cât de 
des este posibil, atât cititorilor 
ediţiei online, cât şi celor ai edi-
ţiei tipărite. Şi cei 25 de ani pe 
care i-am aniversat împreună, în 
decembrie 2014, au fost momen-
tul ideal pentru un design festiv. 
Ne-a ajutat, ca de atâtea alte 
ori în trecut, designerul Cristian 
Lipan, prin care, iată, „Viaţa li-
beră“ obţine anul acesta o nouă 
distincţie internaţională.

Pe 23 noiembrie, la miezul 
nopţii, juriul a deliberat şi au fost 
afişate rezultatele celei de-a şa-
sea ediţii a International Creative 
Media Award (ICMA), cea mai im-
portantă competiţie de design 
de print în zona corporate.

ICMA este o competiţie soră 
cu European Newspaper Award 
(pentru ziare), la care „Viaţa libe-
ră“ a fost premiată de mai multe 
ori, organizată de prof. Norbert 
Küpper, renumitul designer ger-
man, prin International Editorial-
Design & Research-Forum.

La această ediţie a ICMA au 
intrat în concurs 411 participanţi, 
din 17 ţări.

„Viaţa liberă“ a participat la 
categoria Business Stationery, cu 
lucrările pentru celebrarea a 25 
de ani de activitate, şi a obţinut 
Award of Excellence pentru de-
signul creat de Cristian Lipan.

Au fost mai multe produse 
cu design special: agenda, ca-
lendarele, afişul şi invitaţiile la 
gala jubiliară, bannere, reclame, 
diplome şi medalii  oferite  în de-
cembrie anul trecut.

Important este că, deşi la 
concurs au participat peste 
400 de companii, premii la ca-
tegoria Business Stationery au 
fost doar câteva. Iată ce ne-a 
declarat în acest sens prof. 
Norbert Küpper, fondatorul 
şi organizatorul International 
Creative Media Award (ICMA) şi 
al European Newspaper Award 
(ENA): „Premiul de Excelenţă 
pentru «Viaţa liber» a fost acor-
dat pentru că designul a avut 
atât de multe elemente diferi-
te: - banner pentru gală (mare); 

- calendar de buzunar (2015); - 
calendar de perete cu fotografii 
istorice ale staffului editorial; fe-
licitare pentru anul nou; invitaţie 
la gală; postere etc. Juriul a fost 
realmente surprins de efectul 
elementelor aurii. Multe dintre 
ele, deşi doar tipărite, chiar ara-
tă precum metalul. Medalia, de 
exemplu, arată atât de real, încât 
îţi vine s-o atingi. Iar designul a 
avut atât de multe detalii lucrate 
cu fineţe - fantastic!“

„Viaţa liberă“ s-a aflat într-o 
companie onorantă, întrucât, 
printre câştigătorii ediţiei, se nu-
mără: Volkswagen AG, dr. August 
Oetker KG, Metro Handelslexikon, 
Menschen Das Magazin, ADAC, 
Elle Decoration, Automobil 
Sport, Tendances, flow, gre-
enpeace magazine, N · Nissan 
Magazin, The Johnnie Walker 
House, Lufthansa, sportslife, 
týždeň, Dekra Solutions, Police 
Journal, Amnesty Journal.

Printre ţările câştigătoare 
se numără: Austria, Germania, 
Elveţia, Belgia, Luxemburg, 
Olanda, Italia, Marea Britanie, 
Australia, Canada şi SUA.

Juriul a fost format din spe-
cialişti în design de presă din 
Germania, Austria, Elveţia şi 
Danemarca: Jörg Hunner, Crain 
Communications, Ilga Tick, art-
director Gala, Birgit Leifhelm, 
designer Coop Presse, Meike 
Quentin, general manager AMT 
Kiel, Christian Baun, art-direc-

tor al GreyWorks Copenhaga, 
Norbert Küpper, organizator 
ICMA, Michael Adams, designer 
editorial Zürich, Reinhard Sorger, 
director de creaţie Publicis 
Erlangen, Hiltrud Thöne, desig-
ner editorial şi de comunicare 
al Thöne, Katharina Reitan, jur-
nalistă, scriitoare, PR-blogger şi 
videojurnalist, Eberhard Wolf, 
profesor de comunicare vizuală 

la AMD Munchen.
Pentru finalul acestui an, „Viaţa 

liberă“ le-a pregătit cititorilor săi 
o nouă surpriză - un calendar cu 
o grafică de excepţie, din care 
veţi putea afla ce mari personali-
tăţi s-au născut la Galaţi, ale căror 
portrete s-au regăsit, de-a lungul 
ultimilor ani, în rubrica „Gălăţeni 
care au uimit lumea“.

Anca Spânu

Pentru conceptul vizual jubiliar

„Viaţa liberă„, premiată 
la International 

Creative Media Award
[ În pregătire, un calendar cu o grafică de excepţie

La Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine

Vernisajul expoziţiei 
„Episcop Partenie 

Clinceni„

În sala de expoziţii tempo-
rare a Muzeului Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos se vernisează, 
astăzi, de la ora 19,00, expozi-
ţia itinerantă „Episcop Partenie 
Clinceni“. Această expoziţie 
conţine reproduceri la scară 

mare ale fotografiilor dintr-un 
album foto realizat la finalul se-
colului al XIX-lea, aflat în patri-
moniul Arhiepiscopiei „Dunării 
de Jos“, care  înfăţişează opera 
monumentală de reclădire a 
vieţii spirituale şi administrati-
ve a Dobrogei, pe care a dus-o 
Episcopul Partenie Clinceni al 
Dunării de Jos, după recâştiga-
rea teritoriului ocupat de turci. 
Nu mai puţin de o sută de bise-
rici s-au ctitorit sau reconstruit, în 
această perioadă, în Dobrogea.

În secţiunea de Spiritualitate, 
muzeul gălăţean are şi o sală 
dedicată exclusiv lui Partenie 
Clinceni, ctitorul Palatului 
Episcopal.

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva ADJ
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„Mihai 
Eminescu” 

şi „Abecedarul...” 
lui Victor Cilincă

Aşa cred. Trebuie numaidecât. În toate şcolile din Galaţi. La 
nivel de gimnaziu, cel puţin. Fiindcă nu-i o carte oarecare. E un 
„Abecedar istoric gălăţean”. Scris de prozatorul Victor Cilincă. 
Documentat până la sânge, până la os. Şi frumos. Şi generos 
ilustrat. Cu multe fotografii de epocă. Şi cu informaţii pe care 
numai un împătimit iubitor al locului poate să le caute, să le 
afle şi să le aştearnă într-o carte. De ce „abecedar”? Fiindcă, 
mărturiseşte autorul acestuia, este „o istorie a oraşului nos-
tru, cu lucruri importante şi puţin cunoscute, povestită celor 
mici, ca s-o spună şi celor mari”!... Sigur că da! Aprobăm po-
zitiv, cum ar zice nenea   Caragiale din Haimanale! Aprobăm 
şi mergem (în coloană ori alături) la Şcoala Gimnazială nr. 28, 
„Mihai Eminescu”. Nu mergem singuri şi pe jos. Mergem cu 
„Abecedarul...”, că-i confortabil spiritual, dar şi fizic. E ca într-o 
nacelă plutind pe toată deasupra cetăţii, în timpuri pe/trecu-
te, unele chiar foarte de mult. Cum să nu te cuprindă emoţiu-
nea şi luxul aventurii când vezi atâtea necunoscute, pe „viu”, 
ca un explorator, ca un personaj din cărţile lui Jules Verne?... 
Sigur că da! Mergem ca drept răspuns la invitaţia doamnei 
Victoriţa Tănase, para/simpatica bibliotecară a şcolii! Mergem 
drept recunoştinţă faţă de străduitorii învăţători şi profesori şi 
elevi ai cestui aşezământ pedagogic din cartierul „Mazepa”! 
Merge şi Tudosi Tatu! Acesta-i unul dintre cei mai „înrăiţi” 
documentarişti/cercetători ai istoriei gălăţene, şi nu numai, 
lucrările acestuia constituind o sursă demnă de luat în samă 
pentru Victor Cilincă!... Sigur că da! E bine-n bibliotecă! E ca-
ntr-o moleculă de ozon! Flori de toamnă! Oameni de catedră! 
Şi şcolari! Şcolari fără cusur! Frumoşi ca un alfabet! Minunaţi 
ca un abecedar printre filele căruia poţi găsi ne/muriri teme-
rare, fapte eroice, pilde fără precedent, nostalgii şi neamuri! 
Cum este şi „Abecedarul...” prezentat acum! Totul curge firesc, 
dar şi la modul surpriză, mai ales că un grup de elevi talentaţi 
prezintă cartea într-o scenetă, cu aplecare şi sârguinţă acto-
ricească! Bineînţeles, se aminteşte şi de palmaresul, şi de în-
drăznelile autorului prin apele şi pe sub apele lumii! Se aduce 
aminte şi de bibliografia sa diversă! Victor Cilincă a fost şi Ulise, 
şi Nemo, şi Magellan, şi Columb! Numai pirat nu a fost, deşi a 
scris „Quermessa” în acest sens!... Sigur că da! Şi întrebări, şi 
răspunsuri, şi dedicaţii/autografe! Şi fotografii! Aproape două 
ceasuri frumoase! Şi istorie! Într-un „Abecedar...” pur şi simplu 
ca un abecedar!... Şi convingerea unanimă: „Viaţa e ca statul 
la coadă. Când ajungi, în sfârşit, în faţă, constaţi că s-a termi-
nat”!... Sigur că da!... Nu?
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Tragedia

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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!acesta-i drumul... n-are îndărăt…
 nu te uita în urmă niciodată,
 mergi înainte, chiar dacă-i prăpăd,
 cu fruntea sus, cu inima curată!
 
 !acesta-i drumul minunat sau rău...
 mergi liniştit, nu ai nici o scăpare,
 eşti pedepsit... cată răspunsul tău
 la orice pas, la orice întrebare!
 
 !vezi ce nu vezi şi-auzi ce nu auzi
 numai încolo... nu există-ncoace...
 adună-te la demoni copţi şi cruzi,
 dar şi la îngeri de război şi pace!
 
 !fii calm când făcătorul dă în foc
 şi-n nu ştiu care/cum babilonie...
 fii sfânt de loc şi timp, nu fi deloc
 duşman de mod, călău de poezie!
 
 !acesta-i drumul... nu există cam
 aşa... ori cam aşa... nu-i întâmplare,
 nici tura-vura, nici nitam-nisam...
 şi nici un îndărăt... doar ţi se pare!
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Vezi ce nu vezi, 
auzi ce nu auzi...!

(ultima poruncă)

Juriul de la International 
Creative Media Award
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

Citim...
„Feţele tăcerii”

În 1974, la doar trei ani 
după „tezele din iulie” ame­
ninţând să instaleze la noi 
un nou îngheţ cultural, 
egal aproape, ca forţă dis­
tructivă, cu cel precedent, 
stalinist, Augustin Buzura 
dă literaturii române „un ro­
man mitic” – „Feţele tăcerii”. 
Romanul, care vorbeşte de­
spre drama colectivizării în 
România anilor ’50, aduce în 
prim‑plan personaje tragice: 
actori, dar şi supravieţuitori 
ai acestui act forţat. „Feţele 
tăcerii” este un roman viu. În 
el palpită istoria, psihologia, 
socialul şi moralul, indivi­
dualul şi colectivul, angaja­
mentul civic şi intelectual, 
toate topite într‑o literatură 
despre om şi umanitate, cu 
deschidere spre universal. 

Săptămâna
27 nov. ‑ 3 dec. 2015
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Mai multe amănunte în pag. 20A
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ANDREEA 
RAICU

Andreea Raicu a traversat 
mai multe relaţii sentimen­
tale, în majoritate de scurtă 
durată. După despărţirea 

de Horia Tecău, nu s‑a mai aflat de vreo 
idilă în viaţa vedetei, cel puţin oficial.

În tot acest timp, Andreea mărturi­
seşte că a citit mult şi a înţeles că, înain­
te de a cere dragoste şi echilibru într‑o 
relaţie, ea însăşi trebuie să înveţe să se 
iubească şi să ajungă la un echilibru in­
terior.

„Ani de zile am aşteptat un bărbat 
care să îmi aducă fericirea. Ani de zile 
nu am trăit aşa cum mi‑aş fi dorit, pen­
tru că aveam nevoie de un bărbat care 
să mă împlinească. Ani întregi am cre­
zut că e ceva în neregulă cu mine când 
nu eram într‑o relaţie cu un bărbat.

Ani de zile am stat într‑o relaţie toxi­
că doar ca să nu fiu singură în această 
societate «care te vrea într‑o relaţie». Tu 
trebuie să te iubeşti pe tine.

Într‑o zi am înţeles că nimeni nu 
poate să‑mi aducă fericirea dacă eu nu 
o am, nimeni nu poate să mă împlineas­
că dacă eu nu fac asta pentru mine, că 
nimeni nu mă poate iubi înainte să mă 
iubesc eu. Şi chiar dacă vine cineva să 
facă toate astea, le va aduce într‑un loc 

care nu are bază şi se vor risipi aşa cum 
au venit.

Pentru că, în relaţiile pe care le‑am 
avut, chiar dacă primeam tot ce aveam 
nevoie nu era de‑ajuns pentru că ni­
meni nu îţi poate da ceea ce tu trebuie 
să‑ţi dai.

Am înţeles cât de important este «să 
munceşti» să ai o relaţie bună cu tine. 
Să îţi placă să petreci timp doar cu tine, 
să te cunoşti şi să faci lucrurile care îţi 
plac, indiferent dacă eşti într‑o relaţie 
sau nu.

Echilibrul este cel de care depind 
liniştea noastră, împlinirea şi bucuria. 
Faptul că mă simt bine cu mine nu în­
seamnă nici pe departe că nu îmi do­
resc o relaţie. Din contră.

Îmi doresc o relaţie cu care să fiu fe­
ricită şi nu am nevoie de o relaţie care 
să mă facă fericită!

De fapt, asta e concluzia mea. Nu aş­
tept pe cineva care să îmi dea fericirea, 
ci mi‑ar plăcea să împart fericirea cu 
cineva. Pentru că experienţa îmi spu­
ne că a avea un iubit nu e sinonim cu a 
avea fericirea!”, a povestit Andreea pe 
site‑ul său.

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

Andreea Raicu a traversat mai multe relaţii sentimentale, în majoritate de 
scurtă durată. După despărţirea de Horia Tecău, nu s‑a mai aflat de vreo 
idilă în viaţa vedetei, cel puţin oficial. În condiţiile în care în prezent nu 

are iubit, Andreea Raicu a mărturisit că a reuşit să înţeleagă faptul că nimeni 
nu o poate face cu adevărat fericită dacă ea însăşi nu reuşeşte acest lucru. Iată 
cum şi‑a schimbat vedeta mentalitatea în ultimii ani. 

”Poveste  
de dragoste”

Lungmetrajul ”Poveste 
de dragoste” este un film 
despre iubirea dintre doi ti­
neri artişti din zilele noastre. 
În preajma sărbătorilor de 
iarnă, într‑un oraş vechi şi 
fermecător din Transilvania, 
Sebastian şi Aprilia încep o 
frumoasă poveste de dra­
goste. Doar că nu e atât de 
simplu cum pare. Aflată în 
aria de influenţă a trei băr­
baţi cu personalităţi puter­
nice, Aprilia este nevoită să 
găsească echilibrul între via­
ţa de adult şi alegerile unei 
inimi de copilă. E vremea 
Crăciunului şi viaţa îi rezer­
vă acestei tinere frumoase 
şi talentate doar cadourile 
pe care este suficient de 
puternică să le primească. 
Dragostea învinge întot­
deauna! Sau nu?

Motivele 
pentru 

care  
nu  

are  
iubit
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Un vin dulce bun!

Hattyus Tokaji 
Aszu 4 Puttonyos 
2004

Vinul de azi mi‑a plăcut 
foarte mult, deoarece, în ciu‑
da conţinutului de 
zahăr generos, 
face ce trebuie 
să facă un dul‑
ce bun: să aibă 
şi o contrapar‑
te care să se 
lupte cu greu‑
tatea mieroa‑
să a vinului, 
ceva acid, 
tonic, amărui 
chiar.

Culoarea 
e chihlim
bariu 
deschis. 
Nasul e 
de fa‑
gure 

de miere, muşeţel şi undeva 
departe înăuntru un iz mine‑
ral, de cărbune. În gust apar 
note de miere, dulceaţă de 
mere şi gutui, mandarină şi 
pe final ceva coajă de lămâie, 
acrişor-picantă, şi mere cara‑
melizate. Ce rămâne multă 
vreme după sorbire e un mix 
plăcut dulce‑amărui‑picant. 
Asocierea cu un tort cu mere 
caramelizate s‑a dovedit câş‑
tigătoare.

Preţul? Cred că pe undeva 
în jur de 50 de lei. Să stai con‑
templând universul după o 
masă cu dichis, cu un păhărel 
din această licoare şi animat 
de o muzică bună ‑ de nepre‑
ţuit!

George Mitea
blogger la www.lucruribune.blogspot.ro. 

Pagină realizată de 

Foto: George Mitea 

Acum câteva luni primesc 
un mail, la prima vedere 
ca multe altele (primesc 

câteva invitaţii pe săptămână la 
evenimente, crame, lansări de vi‑
nuri etc. pe care le tratez  fie cu un 
refuz deferent, fie printr‑o igno‑
rare nu prea onorantă din partea 
mea). Motivul, pe care probabil îl 
intuiţi, constă într‑o combinaţie de 
timp şi spaţiu. Majoritatea au loc în 
Bucureşti, iar eu stau la trei ore şi 
jumătate de capitală, astfel încât 
nu pot pur şi simplu să dau o fugă 
până acolo.

Mailul de care vă spun avea un 
titlu de genul „invitaţie degustare 
Dagon Clan“. Am presupus că e în 
Bucureşti, aşa că nici nu l‑am des‑
chis. Le încercasem rose‑ul 2014, 
care mi‑a plăcut destul de mult.

Pe seară primesc un mesaj de 
la amicul Mihai Vasile cu textul: 
„Mergem la Londra?“. Ce să fie?! 
Londra? De unde până unde? „Păi, 
n‑ai citit invitaţia?“ Intru, citesc şi 
remarc cu surprindere că da, de‑
gustarea/cina urma să aibă loc la 
Londra. Trebuie să recunosc că 
mailuri din acestea nu primesc în 
fiecare zi. Aflu de la expeditorul 
Sebastian Ion, reprezentant al mi‑
cului producător Dagon Clan, că e 
vorba de o cină în care se vor pre‑
zenta trei vinuri româneşti şi restul 
franţuzeşti semnate de acelaşi 
vinificator: Mark Haisma, un olan‑
dez zburător, care în ultimii ani a 
devenit un soi de micro‑negoci‑
ant‑eleveur de mare succes. Adică, 
el cumpără struguri din parcele 
şmechere din Burgundia şi Ron pe 
care îi vinifică în cantităţi limitate, 
de la câteva sute până la câteva 
mii de sticle.

Cina de care vă vorbeam a avut 
loc într‑un local numit Vinoteca 
Farringdon, care nu e doar maga‑
zin, e mai degrabă un wine‑bar/re‑
staurant, cu un chef de luat în sea‑
mă. Înţeleg că localul a cumpărat 
nu mai puţin de 1.000 de sticle din 
rose‑ul Har lansat în primăvară. Îl 
vinde online cu 11 lire.

Seara a început cu rose‑ul Har 
2014 pe post de aperitiv. De alt
fel, spun de pe acum că toate vi‑
nurile româneşti au fost 2014 şi 
DOC Dealu Mare. E un rose din 
Cabernet şi Syrah. Mi s‑a părut din 

aceeaşi specie cu cel pe care l‑am 
încercat mai demult. Foarte bun! 
Ştiu că unii au avut alte experienţe 
cu el şi s‑ar putea să fie din pricina 
metodei de producere ceva mai 
puţin intruzivă şi fără uz de adju‑
vanţi.

Apoi a urmat Clar, adică o 
Fetească albă, fermentată în baric, 
cu nas uşor floral, cu o mineralita‑
te pronunţată şi adieri de vanilină. 
Gust plin şi lung, amintind de zar‑
zăre coapte, gutuie, vanilie. Cine 
caută fetescitatea în Clar va fi de
zamăgit, însă cel care caută un vin 
foarte bun, nu! 86‑88 de puncte.

Jar e o Fetească neagră 60 la 
sută şi Pinot noir de rest. Mi s‑a pă‑
rut foarte burgund în exprimare, 
de la culoare până la miros. Fructe 
roşii, violete, foarte, foarte depar‑
te de ideea unei feteşti merlotiza‑
te. Vin serios, care va surprinde pe 
mulţi. 86 de puncte.

Pe scurt, fiind vinuri care nu prea 
pot face ţinta publicului românesc, 
nu ţin neapărat să le punctez sau 
să aplic o formă de critică asupra 
lor. În fond, s‑au pronunţat nume 

mari cum ar fi Jancis Robinson şi 
Jamie Goode. Sunt şi vinuri foar‑
te scumpe, mai ales pentru noi, 
însă în cazul Bonnes Mares 2010, 
de exemplu, care e un Grand Cru 
renumit şi dintr‑un an foarte bun, 
sunt chiar ieftine având în vede‑
re preţurile astronomice ale altor 
producători (700 euro/sticlă!). Aşa 
că un preţ de 100 de lire şi ceva 
e chiar o mică afacere, când bate 
vântul din pupă la 93‑95 de punc‑
te Jamie Goode şi 95 Tim Atkin. E 
un vin glorios, şi nu mi‑e ruşine să 
recunosc... cel mai bun Pinot pe 
care l‑am băut până acum.

În cazul Gevrey Chambertin 
2011, vin excelent, de peste 90 
de puncte şi el. La capitolul Pinot, 
au mai performat şi două Volnay 
2011 şi 2013. Foarte bune şi ele, şi 
diferite! Exclam „diferite“, mai ales 

deoarece singura diferenţă constă 
doar în anul de recoltă. Absolut to‑
tul, inclusiv tehnicile de vinificare, 
au fost la fel. Pentru maniaci, asta 
e încântător!

Cele două Cornas, Syrah‑uri de 
Ron, au fost excelente prin fineţe 
şi puritatea fructului. Niciunde nu 
e prea mult lemn, „prea“ din ceva, 
Vinuri foarte, foarte bune! Şi întru‑
câtva create fără presiune comer‑
cială. Cred că asta contează mult, 
mult de tot. Două exemplare 2010 
şi 2013. 2010 a fost un an foarte 
bun şi în Ron s‑a şi văzut. Absolut 
impresionant! Feeling‑ul mătăsos 
al unui syrah bun, ay!

Şi cu aceste amintiri pe papile, 
vă urez toate cele bune şi ne reve‑
dem la o altă aventură londoneză, 
diferită şi nu prea, adică târgul de 
vinuri Winegang de la Vinopolis.

Londra, Dagon Clan  
din Dealu Mare şi vinurile 

burgunde ale lui Mark Haisma

Degustare peste hotare
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“Foie gras”‑ul este una din 
bijuteriile gastronomice 
franceze. După cum o 

arată frescele descoperite în mor‑
mintele egiptene, “foie gras” (fica‑
tul de gâscă îndopată) are o istorie 
de cel puţin 4.500 de ani. Tradiţia a 
fost preluată şi transmisă mai de‑
parte de comunităţile evreieşti în 
exod care îndopau gâştele pentru 
a obţine grăsime ce urma să înlo‑
cuiască untura de proc. “Foie gras” 
a ajuns în Franţa odată cu ocupaţia 
romană. Introducerea culturilor de 
porumb în secolul al XVI‑lea a creat 
condiţii prielnice pentru ca această 
specialitate să devină un aliment de 
bază al ţăranilor. Conservat în ulce‑
le de lut, produsul le permitea să 
treacă prin perioade de foamete.

Cum să recunoaştem "foie gras"

Denumirea de “foie gras” se re‑
feră numai la produsele care conţin 
ficat de raţă îndopată în proporţie 
de 100 la sută, potrivit site-ului sar‑
batoarea‑gustului.ro.

Nu există un singur fel de “foie 
gras”, ci o diversitate, care permite 
fiecăruia să îşi găsească felul prefe‑
rat. Raţă sau gâscă.

Ficatul de raţă este mai rustic şi 
prin gustul său care aminteşte de 
gospodăriile ţărăneşti. Cel de gâs‑
că e mai delicat şi încântă prin fine‑
ţe şi onctuozitate.

Ficatul de gâscă (450 ‑ 500 de 
grame) e mai mic decât cel de raţă 
(700 ‑ 800 de grame).

”Foie gras” cu trufe

Această denumire caracterizea‑
ză “foie gras”‑ul, unde trufele (un 
sortiment de ciuperci care cresc 
sub pământ) reprezintă cel puţin 
trei la sută din compoziţie.

"Foie gras" crud

În general se păstrează sub 
vid şi trebuie să aibă o culoare 
frumoasă, de alb rozaliu la gal‑
ben clar, în funcţie de alimentaţia 
păsărilor. Trebuie să fie în ace‑
laşi timp ferm şi moale la pipăit. 
Se poate conserva şapte zile la o 
temperatură de 1 ‑ 3°C.

"Foie gras" semiconservat

Se păstrează în conserve, borca‑
ne sau sub vid. Conserve de la 1 ‑ 3 
zile pentru păstrarea în vid şi peste 
şase luni pentru stocarea de con‑
serve sau borcane.

Cum servim "foie gras"

Ficatul se lasă în frigider fără am‑
balaj cu câteva ore înainte de a fi 
servit şi se scoate cu 20 minute îna‑
inte de degustare. Se taie în ultimul 
moment pentru a‑i păstra nealte‑
rate culoare şi savoarea. Cuţitul fără 
dinţi trebuie trecut prin apă caldă 
şi şters după decuparea fiecărei fe‑
lii. Pentru a păstra ficatul proaspăt, 
platoul poate fi pus pe cuburi de 

gheaţă. Ca antreu se foloseşte 50 ‑ 
70 de grame de ficat de persoană şi 
100 ‑ 130 de grame dacă este servit 
ca fel principal.

Se combină cu pâine şi vin. Se 
pot imagina variaţiuni pe această 
temă, cu condiţia să se respecte 
unele principii. Alegeţi o pâine ţă‑
rănească sau o baghetă şi nu tarti‑
naţi: depuneţi pur şi simplu bucata 
de ficat pe aceea de pâine.

Vinuri pentru "foie gras"

Bogăţia gusturilor ficatului de 
gâscă permite numeroase asocia‑
ţii, vinurile trebuie să prezinte un 
minimum de complexitate şi am‑
plitudine. Evitaţi deci vinurile prea 
uşoare sau prea tinere. 

Săptămâna
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Alimente nutritive 
ce ne protejează 
principalele organe

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Capricii culinare de lux

Pentru ochi
	Castanul sălbatic 

‑ calmează senzaţia de us‑
turime şi iritaţiile datorită 
substanţelor sale active.
	Arnica ‑ uleiul esen‑

ţial de arnică calmează infla‑
maţiile oculare.
	Mesteacănul alb ‑ 

întăreşte imunitatea ochilor 
deoarece conţine vitamina 
C, potasiu şi calciu.
	Limba mielului ‑ 

reduce inflamarea vaselor 
conjunctivale datorită tani‑
nurilor şi a saponinelor.
	Rostopasca ‑ este 

extraordinar de eficientă îm‑
potriva virusurilor şi mai ales 
pentru ochii uscaţi.
	Gutuia ‑ este bună 

pentru alergii şi febra fânu‑
lui deoarece conţine pectine 
şi calciu.
	Iarba de silur (Eu­

phrasia Officinalis) ‑ calmea‑
ză ochii persoanelor care îşi 
petrec foarte mult timp în 
faţă calculatorului.
	Strugurii ‑ ajută cu 

precădere ochiul în timpul 
vederii nocturne.

	Pătlagina ‑ taninuri‑
le pe care le conţine tratează 
infecţiile oculare.
	Căpşunele ‑ ajută 

ochii în timpul vederii noc‑
turne.
	Ananasul ‑ enzimele 

conţinute de acesta relaxea‑
ză ochii obosiţi din cauza 
calculatorului.
	Rozmarinul ‑ purifi‑

că ochii şi protejează vasele 
de sânge oculare.

(Va urma)
Sursa: terapii.net 

Totul despre  
"foie gras"
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Atins de un virus al blazării re‑
ceptării literare, am început cartea 
lui Ciprian Măceşaru, în format pdf, 
de la coadă la cap, şi pentru a nu 
fi ispitit să citesc prefaţa lui Radu 
Vancu. Pentru mine, cărţile sunt 
cele mai frumoase animale din 
lume. Animale de casă, evident. Şi 
când le mângâi, nu contează dacă 
începi de la coadă sau de la cap. 
Iar când este în format pdf, nici nu 
mai contează să începi… discuţia, 
darămite mângâierea.

Este drept că multe cărţi nici nu 
au nevoie de mângâiere. Stau bine 
pe propriile pagini, în propriile cu‑
vinte, care se iubesc bine în propo‑
ziţii şi fraze.

Unele cărţi au cozi puternice, de 
canguri uriaşi. Pot fi şi frumoase, 
precum cele ale păunilor. Mişcarea 
sobră a cozii cărţii lui Ciprian 
Măceşaru stârneşte nisipul unei 
plaje quasi‑metafizice unde un 
spirit quasi‑mistic, care n‑ar vrea 
să fie sceptic, visează kafkian (tot a 
publicat de curând cartea „Super! 
Sunt un gândac!” şi a mai şi fost 
şi la Praga!) la ce va fi după! După 
colţ! Colţul paginii ultimei tale zile! 
Desigur, scriitorul se situează în‑
tr‑o zonă crepusculară, dintre lumi, 
dintre locuri, observă propriul ima‑
ginar şi notează: „Nu poţi ascunde 
ceea ce e deja aici,/ partea de întu‑
neric din gesturi./ Abia la final vei 
vedea/ picioruşele negre şi multe/ 
de partea cealaltă.”

El ştie că într‑o zi cel care îl locu‑
ieşte îi va lua locul definitiv şi nu va 
mai şti că există! Prin această con‑
cluzie se încheie volumul. Desigur, 
sfârşitul poate fi un nou început, 
poate nu vom fi morţi, ci parcă am 
fi morţi!

Ciprian Măceşaru este, indis‑
cutabil, un ludic care doreşte ca 
„supranaturalul” (aşa se numeşte 
un poem, mai toate fiind de mică 
întindere, esenţializate, dacă vreţi) 
să existe!

Alegând să vorbească despre 
locuri şi mai ales despre un Loc, 
ajunge să se refere şi la drumuri, 
la întoarceri: „Cuprinşi de teamă,/ 
am ales scurtătura./ Ne‑am rătăcit/ 
şi n‑am ajuns/ niciodată.” Poate 
Poezia chiar este şi ea o scurtătură 
de acest fel, dar poate important 
este drumul. Într‑un fel, Ciprian 
Măceşaru este, cel puţin aici, un 

poet zen sui generis. Este delicat, 
mai că ar scrie un poem consistent 
avatarului aforismului: „Vedem 
atât cât se poate prin pâclă/ şi‑n 
felul în care ştiu ochii noştri să 
vadă,/ musca, pisica şi cerbul pă‑

trund în culori altcumva./ Lumea e 
mai ales neştiută, o putem inven‑
ta,/ dar n‑o putem lămuri./ Ochii 
noştri au lăcăţele, să‑nvăţăm să 
privim/ pe‑ntuneric.” Şi mai clar 
şi concis este în poemul „Quo va‑
dis?”: „Oasele‑ntreabă:/ suflet sau 
carne?” Atât şi nimic mai mult!

Între evoluţionism, explicaţia 
memelor culturale ale lui Dawkins şi 
tradiţie mistico‑religioasă, un poet 
poate scrie o astfel de „Rugăciune”: 
„Târziu,/ animalul/ se‑ntoarce/ în 
vizuină,/ se descalţă,/ se aşază/ la 

masă,/ inventează/ un zeu,/ o rugă‑
ciune,/ se culcă,/ visează/ frumos./ A 
doua zi,/ foarte devreme,/ animalul/ 
se trezeşte,/ se aşază/ la masă,/ inven‑
tează/ un zeu,/ o rugăciune,/ se ridi‑
că,/ se‑ncalţă/ şi pleacă.” (p.29‑30)

Meditând asupra istoriei, se 
opreşte asupra câte unui episod, 
aparent minor, precum cel al sclavi‑
lor lui George Washington, demon‑
strând că suprarealismul este cât 
se poate de realist, dacă eşti atent 
la toate nuanţele lui. Tot de la coa‑
dă la cap vorbind, la C.Măceşaru ar 
fi un suprarealism îmblânzit, altoit 
cu un expresionism minimalist, 
dacă vreţi, în care şi copiii post‑
modernişti ai unui Salman Rushdie 
îşi pot găsi locul (p.25). Umorul fin 
se cerne printre rânduri şi versuri 

(„Când ăla mi‑a zis/ „Dumnezeii 
mă‑tii!”/ m‑am simţit foarte bine,/ 
am crezut că mama/ e o superwo‑
man,/ că deţine o crescătorie/ se‑
cretă de dumnezei.” – p.23).

Bref, ca să ajungem şi la poemul 
care dă titlul cărţii, se scrie despre 
leii din poeme, de dincolo şi din 
acel „hic sunt leones”, despre în‑
tunericul din acei lei, statui sau nu, 
dar şi despre „câinii” de dincoace, 
şi ei cu întunericul lor, se scrie par‑
că despre acea aşteptare a punc‑
tului culminant din „Dogville” al 
lui Lars von Trier, se scrie despre 
plecări, destinaţii, ducere, trecere, 
întoarcere (dincolo sau dincoace şi 
ele de real şi/sau imaginar)…

Dar mai ales şi mai bine se scrie 
despre „căldura tuturor gesturilor 
inutile şi fremătătoare” (p.21), când 
eşti condamnat la moarte, despre 
„devorarea” reciprocă „cu cele mai 
bune intenţii” (p.17), despre obi‑
ceiuri proaste precum… Viitorul: 
„Până şi în moarte îndrăznim să 
vedem viitor.” (p.11). Totuşi, în car‑
tea lui Ciprian Măceşaru se moare 
just for fun, din anumite puncte 
de vedere, şi fiindcă tot veni vorba 
despre ceea ce se întâmplă după, 
dacă este să te reîncarnezi… într‑o 
carte, da, e super să fii cartea locu‑
lui în care nu se ajunge niciodată!

Apropiindu‑mă de început, des‑
copăr un motto care nuanţează de‑
monstraţia, atât de aici, cât şi din, 
probabil, „Super! Sunt un gândac!” 
Este un fragment din Fernando 
Pessoa, la pagina 12: „Dar ce alt‑
ceva este omul însuşi decât o in‑
sectă oarbă şi fără noimă bâzâind 
pe o fereastră închisă? Instinctiv 
el presimte că, dincolo de geam, 
există o lumină mare şi există căl‑
dură.” Şi, ca un făcut, ajungând 
la primul poem, a trebuit să mă 
întorc. Poemul se numeşte chiar 
„Întoarcerea”: „Îmi spun înnebunit/ 
că următoarea încăpere/ o să fie şi 
mai frumoasă./ Când nu vor mai 
exista uşi,/ întoarcerea, ştiu foarte 
bine,/ nu o să fie posibilă.”

P.S.: Din fericire, uşile mai 
există, pe una dintre ele va intra 
Ciprian Măceşaru, sâmbătă, 28 no‑
iembrie, la librăria Donaris, într‑un 
loc în care, iată, va ajunge: Galaţi, 
orele 18,00!

a.g.secară 

Căzută din cer
Absolventă a Liceului de Artă 

„Dimitrie Cuclin“, gălăţeanca 
Lorena Sorina Naltabar, speciali‑
zată în coregrafie, şi‑a descoperit 
pasiunea scrisului. Cele 14 poezii 
prezentate pentru prima dată în 
cenaclu – deşi au fost, oarecum, 
bine primite – au determinat‑o 
pe autoare să‑şi noteze sârguin‑
cios în agendă multe observaţii/ 
sfaturi/ indicaţii.  

„Textele sunt construite pe o 
bază instabilă. Orice început este 
greu – dar încercând/ insistând, 
va evolua.” (Ilie Răpceanu)

„Expresii ale unui preaplin 
sufletesc care au luat o formă 
de aşa‑zisă poezie; m‑aş bucura 
să văd un salt lăuntric pe aceas‑
tă confesiune către lume; are şi 
unele oaze de originalitate, dar... 
e de muncă!” (Stela Iorga)

„Are de acumulat multă ex‑
perienţă; să parcurgă toate eta‑
pele; calea este lectura. Drumul 
este lung; să fie încrezătoare!” 
(Andrei Velea)

„Sensibilitate, inocenţă şi în‑
drăzneală.” (Carmen Neacşu)

„Pare puţin căzută din cer ‑ 
extraterestră; nu pleacă chiar 
de la zero; lecturând, va putea 
să‑şi definească o conştiinţă po‑
etică proprie; o mai aşteptăm.” 
(Laurenţiu Pascal)

„Metaforele sunt comune – 
nu sunt proaspete; instrumen‑
tele cu care a plecat la lucru 
nu sunt personale.” (Nicoleta 
Onofrei)

„Are rezonanţe din poezia 
populară.” (Paul Budeanu)

„Să caute!” (Matei Leonard)
„Are o naturaleţe de bun au‑

gur.” (Gelu Ghemiş)
„Îi lipseşte tensiunea; este 

cam superficială.” (Cristina Do­
breanu)

„Poezii de început; nimeni 
nu deţine cheia gândirii creaţiei 
poetice şi nici nu există o reţetă 
pentru aceasta; trăiri inocente; 
are zone cu atmosferă.” (Anca 
Şerban Gaiu)

Începând din această seară, 
fiecare întrunire a cenaclului 
Noduri şi Semne va debuta cu 
momentul Flash: repere literare 
universale, în care oricine poate 
veni cu o prelegere de 10 – 15 
minute în care să opteze/plede‑
ze pentru o/un operă literară/au‑
tor (poet, prozator, dramaturg, 
critic literar, eseist) cu un rol re‑
marcabil în evoluţia literaturii 
universale. Pentru primul astfel 
de exerciţiu, s‑a oferit scriitorul 
Victor Cilincă, propunând ro‑
manul „Un veac de singurătate“ 
al lui Gabriel García Márquez. 

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, la sediul 

cotidianului „Viaţa liberă“, citeşte 
Ion Avram.

[ Ciprian Măceşaru ‑ „Locul în care n‑am ajuns niciodată“, Ed. Charmides, Bistriţa, 2015

Super!  
Sunt o carte!
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Recomandări
Sâmbătă, ora 20,30

Gloria
SUA, 1999, film dramă]]

Abia ieşită dintr‑o închisoare 
din Florida după o pedeapsă de 
trei ani primită din cauza prie‑
tenului ei, Kevin, Gloria încalcă 
imediat termenii eliberării condi‑
ţionate şi se îndreaptă spre New 
York. Bărbatul pentru care ac‑
ceptase să facă puşcărie avea de 
gând să o tragă pe sfoară din nou 
şi nici nu părea foarte recunoscă‑
tor faţă de sacrificiul ei. În plus, se 
trezeşte că trebuie să aibă grijă 
de un băieţel de numai şase ani, 
Nicky, a cărui familie fusese lichi‑
dată de prietenii ei mafioţi. 

Sâmbătă,  
ora 23,45

Prieteni de nădejde
SUA, 1998, comedie de familie]]

Jake este un vecin foarte bun, 
care lasă copiii din împrejurimi 
să se joace la el acasă şi le spune 
poveşti despre participarea sa la 
lupta pentru drepturile omului. 
Atunci când un dezvoltator vrea 
să‑l evacueze pe bătrânul Jake, 
copiii le dau o lecţie de viaţă 
adulţilor, strângând rândurile în 
jurul lui Jake şi organizând un 
protest inedit pentru a ajuta un 
prieten drag.

Duminică,  
ora 20,30

007: Coordonata 
Skyfall

coprod., 2012, film de acţiune]]

Povestea începe cu relatarea 
ultimelor misiuni Bond, nere‑
uşite, care pun astfel în pericol 
anonimatul agenţilor secreţi din 
întreaga lume. Sediul MI6 este 
atacat, iar M este astfel forţată 
să mute agenţia. În urma acestor 
evenimente, autoritatea şi func‑
ţia sa sunt ameninţate de Mallory, 
noul preşedinte al Comitetului 
de Inteligenţă şi Securitate. În 
aceste condiţii, M rămâne cu un 
singur aliat de încredere: Bond. 
Agentul 007, alături de Eve, noua 
lui colegă, porneşte în misiune, 
pe urmele lui Silva, ale cărui mo‑
tivaţii periculoase şi ascunse tre‑
buie dezvăluite cu orice preţ. 

Cavalerii‑ 
dragoni

Vineri, Pro Cinema, ora 22,15

 Statele Unite ]]
ale Americii, 2011, 

film fantastic de acţiune

Boxerul

 Sâmbătă, TVR1, ora 23,30

 Irlanda ‑ Statele Unite ale ]]
Americii, 1997, film dramă 

Apa caldă de sub Podul Roşu

Sâmbătă, ora 22,20

Japonia ‑ Franţa, 2001, film dramă]]

Maestrul deghizărilor

Carvey e Pistachio Disguisey, un chelner care are pros‑
tul obicei să‑i imite pe oamenii pe care îi serveşte. El 
adoptă în mod constant alte identităţi dar nu înţelege 
de ce simte nevoia nestăpânită de a imita. Află că exis‑
tă o trăsătură genetică în familia lui pe care a avut‑o 

până şi bunicul său. Atunci când părinţii îi sunt răpiţi, Pistachio îşi dă 
seama că, pentru a‑i recupera, trebuie să devină un veritabil maestru 
al deghizărilor. Cu ajutorul frumoasei sale asistente Jennifer, Pistachio 

porneşte în misiune, întrupând o varietate de personaje scandaloase 
doar pentru a se apropia de maleficul Devlin Bowman şi a‑i salva pe 
cei iubiţi de la soarta crudă care‑i aşteaptă. Carvey şi co‑scenaris‑
tul Harris Goldberg se folosesc de premisa frivolă pentru a parodia 
fiecare subiect care le iese în cale, de la cultura etnică la cea pop. 
Rezultatul e un film care nu se ia niciodată în serios. Contaţi şi pe 
apariţiile surpriză ale lui Bo Derek, Michael Johnson, Jesse Ventura şi 
Jessica Simpson. 

Concediat de firma sa din Tokio şi 
proaspăt divorţat, Yosuke nu‑şi 
găseşte rostul ‑ până când bătrâ‑

nul său prieten Taro, aflat în pragul morţii, 
îi povesteşte despre o statuetă de aur a lui 
Buddha pe care o furase dintr‑un templu şi o 
ascunsese într‑o casă dărăpănată de lângă un 
pod roşu. După moartea lui Taro, Yosuke por‑
neşte în căutarea preţiosului obiect, însă casa 
respectivă e locuită de o bătrână ghicitoare şi 
de nepoata ei Saeko, despre care tânărul va 
afla că are însuşiri speciale. 

SUA, 2002, comedie]]

 Vineri, ora 20,30
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Vin sărbătorile!

Unde vă puteţi petrece  
mini‑vacanţa de 1 Decembrie

Zaragoza, Madrid  
şi Barcelona
Un gălăţean 
concertează  
în Spania  
de Ziua României

Ziua Naţională a Ro­
mâniei va fi sărbătorită în 
acest an printr‑un eveni­
ment cultural de ţinută, în 
trei oraşe importante ale 
Spaniei: Madrid, Barcelona 
şi Zaragoza, iar protago­
nistul este un gălăţean 
care a uimit lumea: Gabriel 
Croitoru. Concertele din 
Zaragoza, din data de 25 
noiembrie, şi Madrid, din 
data de 28 noiembrie, reiau 
turneul de succes „Duelul 
viorilor: Stradivarius vs. 
Guarneri“ pe care violoniş­
tii Gabriel Croitoru şi Liviu 
Prunaru, acompaniaţi de 
pianistul Horia Mihail, l‑au 
susţinut în 11 oraşe din 
România, inclusiv Galaţi şi în 
Republica Moldova. Duelul 
este doar un pretext pentru 
a antrena într‑un concert 
spectaculos performanţele 
a două instrumente legen­
dare şi măiestria unor nume 
consacrate ale concertisticii. 
Gabriel Croitoru va concerta 
pe vioara „Catedrala”, care 
i‑a aparţinut compozitoru­
lui George Enescu, în vreme 
ce Liviu Prunaru va inter­
preta pe vioara Stradivarius 
„Pachoud” din 1694. După 
Madrid şi Zaragoza, Gabriel 
Croitoru şi pianistul Horia 
Mihail vor însoţi publicul 
într‑o călătorie muzicală 
inedită la Barcelona, pe 30 
noiembrie.

Gabriel Croitoru este o 
prezenţă binecunoscută în 
viaţa muzicală româneas­
că a ultimilor ani în tripla 
postură de solist‑concertist 
al Filarmonicii din Ploieşti, 
membru al Cvartetului 
Transilvan al Filarmonicii 
din Cluj‑Napoca şi profesor 
universitar la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti. Violonistul s‑a 
născut la Galaţi, pe 20 au­
gust 1966. Şi‑a început pre­
gătirea muzicală în oraşul 
natal, la Liceul de Artă, iar 
la 9 ani a urcat pentru prima 
dată pe scenă, alături de or­
chestra simfonică gălăţea­
nă. S‑a perfecţionat sub în­
drumarea unui alt violonist 
gălăţean, Ştefan Gheorghiu. 

Minivacanţa de 
1 Decembrie 
va fi anul aces-

ta un weekend prelungit 
care va dura patru zile. 
one.ro pune la dispozi-
ţie variante „last minu-
te“ de care încă puteţi 
profita.

Roma

Unul dintre cele mai specta­
culoase oraşe din Europa vă aş­
teaptă cu locuri grozave, precum 
Colosseumul, Fontana di Trevi, 
castelul Sant Angelo, Vaticanul şi 
multe altele. La asta adăugaţi vre­
mea mai mult decât prietenoasă la 
început de decembrie (cum vă sună 
cel puţin 20 de grade ziua şi în jur 
de 10 noaptea?), feluri de mâncare 
delicioase şi modalităţi nenumăra­
te de a petrece zile memorabile.  

Milano

Pentru că tot se apropie sărbăto­
rile de iarnă şi trebuie să cumpăraţi 
cadouri pentru toată lumea, de ce 
să nu mergeţi la o sesiune prelun­
gită de shopping la Milano? Pentru 
că, pe lângă cumpărături, vă puteţi 

bucura şi de delicioasa bucătărie 
italiană, dar şi de un oraş extrem de 
simpatic şi de relaxant.

Bologna

Bologna este cunoscută pentru 
cea mai veche universitate a lumii 

occidentale, pentru mâncărurile 
tipice, pentru acoperişurile roşca­
te de ţiglă, pentru teatre şi viaţa 
de noapte. Bologna este renumită 
pentru arta culinară („la cucina bo­
lognese“). Este un oraş progresist şi 
bine administrat. Este unul dintre 
cele mai frumoase oraşe ale Italiei şi 
are una dintre cele mai bine păstra­
te zone istorice.

Londra

Da, ştim, Londra nu este cel mai 
ieftin oraş din lume, dar nu aveţi 
cum să rezistaţi unui weekend pre­
lungit în una dintre cele mai cosmo­
polite metropole din Europa. Fie că 
profitaţi de perioada reducerilor şi 
daţi iama prin magazine, fie că vă 
plimbaţi agale prin Hyde Park sau 
daţi o tură prin Soho, patru zile în 
capitala Regatului clar vor fi o pau­
ză binevenită în haosul cotidian.

Proiect
Pod pietonal  
la înălţimea 
zgârie‑norilor

În Copenhaga (Danemarca) 
se va construi un pod pietonal 
la înălţimea zgârie‑norilor, 
potrivit descopera.ro. Podul, 
de 65 de metri, se va întinde 
deasupra apei între doi zgâ­
rie‑nori. Podul este conceput 
pentru a face clădirile mai ac­
cesibile publicului şi pentru a 
crea o cale de comunicare ra­
pidă între turnuri.

Proiectate de arhitectul 
american Steven Holl, turnuri­
le unite de pod au fost selec­
tate într‑o competiţie în 2008. 
Proiectul a fost, însă, amânat 
din cauza dificultăţilor econo­
mice.

Construcţia va începe în 
2016, au anunţat arhitecţii 
săptămâna trecută. În proiect, 
din cauza neatenţiei, a fost 
omisă pista pentru biciclişti, 
însă potrivit unui reprezen­
tant de presă de la Steven Holl 
Architects, „se caută soluţii al­
ternative pentru biciclişti“.

Podul va trebui să fie foarte 
înalt pentru a nu deveni o pie­
dică în calea navelor de croa­
zieră care vor trece printre clă­
dirile din portul Copenhaga.

Modul de a ajunge la pa­
sarelă nu este cel mai comod 
pentru pietoni, dar priveliştea 
grandioasă pe care o va oferi 
este garantată. 

Ce gust are mâncarea 
indiană, la ea acasă

O gălăţeancă ne dezvăluie

Ce‑aţi spune dacă peştele 
gătit din farfurie ar fi in­
credibil de bun, dar n‑ar 

avea nici gust şi nici miros de… 
peşte? Şi nu pentru că bucătarul 
s‑ar fi folosit de cine ştie ce şme­
cherie comercială, plină de E‑uri 
nesănătoase, ci pentru că secre­
tul constă într‑o adevărată artă a 
combinării condimentelor şi aro­
melor. Se poate! În India! Aşa cum 
muzica indiană, filmele produse la 
Bollywood, serialele tv ca „Mica 
Mireasă” ori „Alege dragostea”, 
ori iubirile mixte româno‑indie­
ne – Naarghita şi Raj Kapoor ori 
Iulia Vântur şi Salman Khan – şi‑au 
câştigat locul în inima românilor, 
nici bucătăria indiană nu s‑a lăsat 
mai prejos. Pentru că indienii, se 
ştie, deţin o adevărată magie de 
a schimba cu totul gustul alimen­
telor. E drept, de cele mai multe 
ori, de la preparatele servite în 
restaurantele cu specific indian 
deschise pe meleagurile noastre 
şi până la mâncarea indiană la ea 
acasă, e cale lungă, cât de la Cer la 
Pământ. Cum e bucătăria indiană 
la ea acasă şi cum mănâncă indie­
nii ne‑a dezvăluit o gălăţeancă ale 
cărei mărturii le‑aţi mai putut citi 
în pagina de Diaspora a ziarului 
„Viaţa liberă”: Mirela, care trăieşte 
în India din 2007, şi are aici o fami­
lie frumoasă.

Uneori greu de... digerat

„La fel ca orice altceva... mânca­
rea este şi ea diferită în funcţie de 
zonă. În Bengal, unde locuiesc, se 
mănâncă, în principal peşte, linte, 
orez şi multe legume. În nord, pre­
ponderentă e carnea, în general 
de pui sau de miel, mai rar porc, 
niciodată vită. Carnea de vită se 
găseşte în pieţele de musulmani 
şi restaurante musulmane, dar 
hinduşii nu o consumă. Carnea de 
porc se găseşte în anumite zone 
şi există în meniu la restaurantele 
chinezeşti, dar în clima de aici nu 
prea merge cum nu merge nici 
la noi vara, când e foarte cald. 
Bucătăria indiană e foarte bogată 
în feluri, arome, combinaţii… dar 
destul de greu de digerat, mai ales 
când nu eşti obişnuit” ne‑a mărtu­
risit Mirela.

Condimentele, spune gălăţean­
ca, se pun din belşug, cu lingura, 
ordinea şi combinaţia lor este o 
artă. „În plus, se foloseşte foarte 
mult la gătit uleiul de muştar (dă 
un gust specific), pasta de muştar 
(obţinută prin presarea semin­

ţelor de muştar, pudra rezultată 
se amestecă cu apa călduţă, un 
pic de ulei şi sare şi se adaugă la 

mâncare, formează un sos foarte 
gustos, în general la peşte) şi co­
cosul (carnea de pui sau peştele 
în sos de cocos sunt foarte bune). 
Ghimbirul şi ardeiul iute sunt in­

grediente de bază (ghimbirul se 
pune cam în orice, inclusiv în ceai). 
Evident, cu atâtea condimente, 

totul are alt gust, de exemplu peş­
tele gătit de ei, deşi incredibil de 
gustos, nu are nici gust, nici miros 
de peşte aşa cum ştim noi că ar fi 
peştele”, spune Mirela.

Bucătăria românească în India

Dacă tot am pornit discuţia de 
la peşte, merită să aflaţi cum au re­
acţionat indienii în faţa unui ase­
menea aliment gătit ca la Dunărea 
de Jos. „Când am gătit peşte cu le­
gume la cuptor ‑ eu gătesc destul 
de mult româneşte ‑ soacră‑mea 
s‑a uitat în farfurie şi a declarat 
imediat că ea nu mănâncă peş­
te.... crud. Soţul nu a îndrăznit să 
comenteze, dar nici n‑a mâncat. 
În schimb, multe mâncăruri ro­
mâneşti le plac: în general supe, 
ciorbe, ardei umpluţi, zacuscă, 
ciulama de pui/ciuperci, salate de 
tot felul, dulciuri”, ne‑a povestit 
Mirela.

Ca alimente, spune gălăţean­
ca, în India se găseşte cam tot ce 
este în România, plus multe alte 
legume, fructe... o varietate in­
credibilă! Şi treaba asta le permite 
indienilor să nu le trebuiască un 

frigider în casă. „Ei mănâncă în 
general proaspăt, gătit în casă (în 
multe case nici nu există frigider), 
totul se cumpără şi se prepară 
proaspăt. Nu prea consumă pre­
parate din carne, alimente proce­
sate,  deşi în ultimul timp cam apar 
KFC, McDonald’ s şi altele de gen. 
Cu câţiva ani în urmă, preparate 
din carne găseai doar în malluri 
sau supermarketuri mari... acum 
au apărut până şi la magazinul de 
cartier din colţul străzii. Din păca­
te, consumul creşte, dar prepon­
derente rămân alimentele proas­
pete”, spune Mirela.

Dacă v‑am făcut poftă, nu ră­
mâne decât să încercaţi o reţetă 
indiană. Fie şi luată de pe inter­
net… 

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
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Lupanarele, înlocuite cu străzile

După 2000 de ani, 
prostituatele continuă  
să lucreze la Pompei

După 2000 de ani de la 
construirea faimoase‑
lor bordeluri din oraşul 

Pompei, cea mai veche meserie 
din lume continuă să fie practica‑
tă aici. În doar câteva săptămâni, 
poliţiştii de la brigada de moravuri 
au dat amenzi de peste 200.000 de 
euro prostituatelor găsite pe străzi 
şi clienţilor acestora. Deranjaţi că 
multe femei de moravuri uşoare 
îşi fac veacul în apropiere de zona 
arheologică din Pompei, unde vin 
zilnic turişti din întreaga lume, au‑
torităţile italiene au cerut organiza‑
rea unor razii. Astfel, au fost găsite 
aproximativ 30 de prostituate care 
lucrau aici, printre acestea numă‑
rându‑se inclusiv transsexuali, scrie 
The Independent.

Pompei, centrul antic  
al plăcerilor trupeşti

Fiecare prostituată a fost amen‑
dată de cel puţin şase ori în doar 
15 zile. Femeile de moravuri uşoare 
sunt atrase de Pompei din cele mai 
vechi timpuri. 

Aici era cândva unul dintre cele 
mai luxoase oraşe romane, unde ne‑
gustorii bogaţi şi aristocraţii aveau 
case de vacanţă şi îmbinau afacerile 
cu plăcerea. Bordelurile antice din 
Pompei, decorate explicit cu fresce 
deocheate, atrag anual milioane de 
vizitatori. Localitatea a fost distrusă 
în urma erupţiei vulcanului Vezuviu, 
în anul 79, fiind acoperită de lavă şi 

cenuşă. Arta erotică este prezentă 
şi în mai multe vile din Pompei.

În anul 2006 a fost redeschis 
pentru turişti anticul Lupanar, cel 
mai extravagant bordel din Pompei, 
termen care provine de la cuvântul 
latin „lupa”, care însemna prostitu‑
ată. 

Desigur, turiştii nu pot beneficia 
de serviciile sexuale care erau ofe‑
rite cândva aici, dar pot vedea cum 
arăta această clădire şi care erau 
cele mai solicitate poziţii sexuale, 
acestea fiind prezentate în frescele 
care decorează pereţii.

Formulă pentru agăţat clienţii

După 2000 de ani de la constru‑
irea Lupanarului, prostituatele nu 
mai beneficiază de protecţia pe 
care o aveau atunci. Meseria lor 
este considerată ilegală. Poliţiştii 
au interzis accesul în zonă pentru 
12 prostituate prinse aici, iar o alta 
a fost chiar arestată, după ce a fost 
surprinsă în flagrant cu un client. 
Aceste măsuri nu le sperie însă pe 
femeile care practică cea mai veche 
meserie din lume. O prostituată din 
România, Liliana, a încălcat deja de 

82 de ori ordinul de interdicţie pri‑
mit de la poliţie şi continuă să lucre‑
ze la Pompei. Prostituatele lucrează 
în apropiere de situl arheologic şi 
de gară. 

Unele stau chiar la un supermar‑
ket, iar atunci când văd un poten‑
ţial client îl abordează cu clasica 
formulă: „Ai cumva un foc?” Dacă 
bărbatul răspunde afirmativ, atunci 
începe negocierea pentru stabilirea 
tarifului. Preţurile variază între 30 şi 
100 de euro, dar nu includ şi caza‑
rea la un hotel din zonă.

Autorităţile vor  
să reglementeze prostituţia

Primarul Nando Uliano a refuzat 
să organizeze la Pompei „o zonă 
de prostituţie controlată”, aşa cum 
propusese în luna februarie fostul 
primar al Romei, Ignazio Marino. 
Mulţi oficiali italieni consideră însă 
că ar fi bine să se găsească o varian‑
tă de a controla această activitate. 
De exemplu, unele străzi să fie re‑
cunoscute ca locuri unde lucrează 
prostituatele, iar munca acestora să 
fie supravegheată de autorităţi, ca 
să nu aibă loc abuzuri sau trafic de 
persoane. 

Din păcate, multe femei din 
Africa sau Europa de Est ajung aici 
aduse de traficanţii de carne vie şi 
sunt obligate să se prostitueze. Sunt 
şi oficiali care se opun însă acestor 
reglementări, ei fiind susţinuţi şi de 
Biserica Catolică.

Cât te costă  
să scapi  
de un iubit  
sau de o iubită

Să te desparţi de cineva 
alături de care ai trăit la un 
moment dat clipe frumoa‑
se este unul dintre cele mai 
dificile momente din viaţă. 
Câţiva întreprinzători ameri‑
cani şi‑au dat seama că des‑
părţirile ar putea reprezenta 
o nişă de business profitabi‑
lă şi au pus pe picioare un 
serviciu de despărţiri contra 
cost. Compania botezată 
„Magazinul de despărţiri“ 
oferă clientului posibilita‑
tea de a alege varianta po‑
trivită de a fi „despărţit“ de 
partener, în funcţie de cât 
consideră acesta că merită 
să investească într‑un ast‑
fel de demers. Mai exact, 
un e-mail sau un simplu 
sms trimis din partea com‑
paniei costă zece dolari, o 
scrisoare este cotată la 20 
de dolari, iar un telefon dat 
de un angajat al magazinu‑
lui costă cam 30 de dolari. 
Există şi un pachet special 
pentru despărţire, care are 
un preţ de pornire de 80 de 

dolari, şi conţine prăjiturele, 
o colecţie de filme siropoa‑
se sau un joc video, dar şi 
o scrisoare de consolare, 
pentru ca fostul sau fosta să 
treacă mai uşor peste şocul 
despărţirii. De asemenea, 
cutia în care sunt trimise ca‑
dourile de despărţire poate 
fi utilizată de cel părăsit ca 
un fel de cuptor în care poa‑
te arde fotografiile, piese de 
lenjerie intimă sau bijuterii‑
le fostei sau fostului parte‑
ner, se precizează pe site‑ul 
companiei. Magazinul de 
despărţiri este fondat de doi 
fraţii canadieni, MacKenzie 
şi Evan, care s‑au bazat şi 
pe experienţele personale 
în demararea afacerii. Unul 
dintre ei a fost părăsit de o 
fată care nu i‑a mai răspuns 
la telefon şi la sms‑uri până 
când a înţeles singur mesa‑
jul. Ar
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Adevăratul motiv 
pentru care s‑a 

scufundat Titanicul

Potrivit unei arhive secre‑
te care urmează să fie 
făcută publică, ancheta 

privind scufundarea Titanicului, 
în 1912, a fost viciată prin exer‑
citarea influenţei de către elita 
francmasoneriei mondiale, ast‑
fel încât persoane protejate de 
această grupare să fie declarate 
nevinovate, a informat media‑
fax.ro, citând Daily Mail.

Potrivit sursei citate, oamenii 
din vârful piramidei francmaso‑
nice ar fi ascuns de‑a lungul tim‑
pului dovezi legate de scufunda‑
rea celebrului vas Titanic.

Ancheta din 1912, care tre‑
buia să găsească adevăraţii vi‑
novaţi pentru tragedia care a 
costat 1.500 de vieţi, a exonerat 
majoritatea persoanelor impor‑
tante care au fost implicate, in‑
clusiv proprietarii navei de lux, 
precum şi căpitanul.

Publicarea unei arhive secre‑
te a francmasonilor ‑ ce conţine 
două milioane de nume de mem‑
bri din 1733 până în 1923 ‑ relevă 
amploarea implicării masonice 
în societatea britanică. Arhiva 
conţine nume de mari autori, 
conducători de stat,  judecători, 
personalităţi militare şi episcopi. 
Experţii cred că această arhivă ar 
putea conduce la o re‑examina‑
re a ultimilor 200 de ani din is‑

toria britanică, dezvăluind scara 
de influenţă masonică din toate 
nivelurile societăţii britanice.

Înregistrările urmează să fie 
publicate online de serviciul de 
genealogie Ancestry.

În timp ce conexiunile maso‑
nice ale lui Sir Winston Churchill, 
Oscar Wilde, Lord Kitchener, 
Rudyard Kipling şi Edward VIII 
sunt cunoscute, înregistrările 
oferă prima imagine cuprinză‑
toare a întregii francmasonerii 
din ultimii 200 de ani.

Una dintre dezvăluirile care 
stau să iasă la suprafaţă cât de 
curând este adevăratul mo‑
tiv al scufundării Titanicului. 
Legăturile strânse ale francma‑
sonilor au făcut ca o sesizare a 
Senatului SUA din acea vreme, 
care a vizat Consiliul Britanic de 
Comerţ, spunând că numărul 

mic de bărci de salvare de pe 
navă a fost stabilit greşit, să fie 
trecută cu vederea.

Potrivit sursei citate, anche‑
ta care s‑a desfăşurat în Marea 
Britanie, supravegheată de Lord 
Mersey, a exonerat Consiliul de 
Comerţ de orice vină.

Lordul Mersey însuşi a fost 
un francmason de top, o arată 
înregistrările arhivei recent pu‑
blicate. El a fost iniţiat în 1881, la 
Northern Bar Lodge în Londra.

Un alt aspect important în 
derularea anchetei îl constitu‑
ie prezenţa numelor a cel puţin 
doi dintre cei cinci evaluatori 
experţi în cadrul investigaţiei ‑ 
John Harvard Biles, un specialist 
în arhitectură navală, şi Edward 
Chaston, evaluatorul inginer ‑ 
aceştia fiind, de asemenea, gă‑
siţi în arhiva masonică. Chiar şi 
Edward Smith, căpitanul navei 
Titanic, a fost mason.

Lordul Pirrie, care a fost nu 
numai preşedinte al şantieru‑
lui naval Harland and Wolff din 
Belfast, care a construit Titanicul, 
dar şi unul dintre directorii soci‑
etăţii‑mamă White Star, apare şi 
el pe lista francmasonilor.

„Ancheta Titanicului care s‑a 
desfăşurat în Marea Britanie a 
anului 1912 a fost acum catalo‑
gată drept ‑ lapte de var, pentru 
că i‑a exonerat pe majoritatea 
celor implicaţi. Doar trei pasa‑
geri au fost intervievaţi, iar ei 
au fost toţi de la clasa I”, a de‑
clarat procurorul britanic Nic 
Compton.

Arhiva scoate la suprafaţă şi 
alte mistere ale secolului trecut. 
Una dintre ipoteze este aceea 
că Jack Spintecătorul ar fi fost 
un francmason, şi identitatea lui 
a fost protejată de colegii săi. 
Bruce Robinson, directorul şi 
scenaristul filmului cult „Withnail 
şi eu”, susţine că adevăratul Jack 
a fost un om pe nume Michael 
Maybrick. 

Robinson susţine că toate 
crimele Spintecătorului au pur‑
tat pecetea unui ritual masonic, 
citând simbolul unui compas 
sculptat pe faţa unora dintre vic‑
timele celebrului asasin. 

„Au avut un 
ghinion incredibil!”

Scufundarea Titanicului, în 
1912, este un subiect dezbătut 
încă de mulţi istorici şi oameni 
de ştiinţă. Unii consideră că a 
fost vorba de o eroare umană, 
dar un studiu recent sugerează 
că explicaţia poate fi alta: a fost 
pur şi simplu ghinion, a relatat 
Daily Mail.

În lucrarea intitulată „The 
iceberg risk in the Titanic year 
of 1912”, publicată în revista 
Signifiance, autorii susţin că 
gheţarul care a dus la scufun‑
darea vaporului nu ar fi trebuit 
să se afle acolo în mod normal. 
Gheţarul de mari proporţii s‑a 
deplasat mult spre sud faţă de 
zona unde ar fi trebuit să se 
afle, iar această deplasare anor‑
mală a fost produsă de condiţii 
meteo neobişnuite.

Desigur, stresul echipajului 
în timpul primului voiaj al vapo‑
rului şi ambiţia căpitanului (care 
nu a vrut să reducă viteza, deşi 
fusese avertizat că în zonă sunt 
mulţi gheţari) au avut un rol în 
tragedie, dar apariţia bruscă a 
gheţarului este cea care a decis 
soarta pachebotului, deci cazul 
ar putea fi clasat sub eticheta 
de „ghinion”.

În anul 1912, când a avut loc 
tragedia, sistemul de avertiza‑
re în privinţa gheţarilor nu era 
foarte bine pus la punct. Totuşi, 
în aprilie 1912, navele care au 
circulat prin Atlantic au raportat 
un număr foarte mare de ghe‑
ţari, deci ‑ în acel an ‑ prezenţa 
acestora a fost mult mai ridica‑
tă ca în alte perioade. 1.038 de 
gheţari mai mari de cinci metri 
ca lungime la suprafaţa apei au 
fost raportaţi la sud de parale‑
la 48 de grade, unde se află de 
obicei.

În mod normal, pe măsură 
ce se deplasează spre sud, ghe‑
ţarii îşi pierd mare parte din di‑
mensiuni. Cu toate acestea, cel 
de care s‑a lovit Titanicul avea 
o adâncime de 185 de metri şi 
125 de metri lungime, deci era 
foarte mare. Asta pentru că în 
acel an a fost un front de presi‑
une atmosferică ridicată, care a 
adus apa rece din Canada peste 
Atlantic, ducând la coborârea 
gheţarilor mult spre sud şi tot‑
odată a prevenit ruperea şi to‑
pirea lor. 

Cum a fost muşamalizată 
ancheta  

scufundării Titanicului

Arhiva secretă

Pagină realizată de  

Sursa: historia.ro

Monica Zanet
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“A m poruncă anume de 
la taica stareţul mieu 
numá  să purced grab‑
nic la drum anume că‑

tre acea nouă cetate zisă Neagra”, 
şopti călugărul la urechea jupâ‑
nului. Polcovnicul Umbrămică ştia 
că Darul venea, chiar stăpânul îi 
spusese, tocmai prin acel călugăraş 
prietenos, care nu părea însă price‑
put în taine  straşnice. Cătă să‑l cer‑
ceteze barim un pic, chiar dacă nu 
se cuvenea să întrebe prea multe, 
ci numai să‑l ducă nevătămat stă‑
pânului Asen: „Moşule, au ce mare 
taină duci cu tine, de‑a trebuit să 
cază atâţia voinici spre a te apăra?” 
Bătrânelul zâmbi: „Cât m‑au pus cu 
capul în jos, am avut vreme să mă 
rog şi pentru sufletele celor morţi şi 
pentru păcatele celor ce i‑au ucis şi 
pre mine m‑or legat, har Domnului. 
Ia, sunt şi io doar un biet călugăr ato‑
nit, rob năvolnic al lui Dumnezău, 
aşe că, fier înroşit de‑ai pune pre 
mine, şi tot n‑oi şti a răspunde care‑i 
pricina de m‑au scos dintre murii 
sfintei mănăstiri. Iertăciune zic, dá  
pricina o cunoaşte numai bunul 
Dumnăzeu, poate taica stareţul 
şi, dă bună seamă, capătul dru‑
mului mieu, la Cetatea Neagră…”  
Umbrămică se încruntă: „Că de‑ai 
şti, mi‑ai spune…”. Iată călugăraşul 
râse: „Vez´ bine că nu, măria voas‑
tră… ”Zâmbi a râde şi polcovnicul.
Dară Muşunoi tocmai găsise un 
lucru mic, rotunjor, învelit într‑o 
cârpă neagră. Jupân Umbrămică 
desfăşură cârpa ce învălea precum 
un ştergar pruncul şi luă în palme 
bucata de fier argintat, bine lustru‑
ită, prinsă într‑o ramă lunguiaţă de 
os. Apele oglinzii erau ceva nemai‑
văzut pe la ei şi se adunară astfel cu 
toţii în jur ca să vază minunea, lepă‑
dând grija pentru Kara cumanca, 
legată de copac. „E ca atunci când 
te uiţi în apa neagră şi‑ţi vezi chipul, 
numá  că acuma apa stă”, se minună 
Muşunoi. „Mă, dá  de când priveşti 
tu la apă, că de spălat, nici vorbă?! – 
râse Vârtosu. Văzut‑am una la fel la 
Veneţia, la o muiere bogată”, îi des‑
luşi  voinicul, care umblase ceva prin 
lumea aiasta. Războinicul se întur‑
nase de la cruciadă în satul său de la 
Istros, la vreme pentru a porni iar cu 
mare puhoi, sub steagul Măriei Sale 
Asen, împotriva bicisnicului despot 
Comnen, stăpânitor al Epirului şi 
Salonicului, atunce când îl şi prăbu‑
şiseră pre acela în praful sângerat.  

Victor Cilincă

Pădurile neobişnuite 
ale lumii

Copacul, dacă e lăsat 
fără intervenţii, creş‑
te drept. Atunci, însă, 

când copacul tânăr are trunchiul 
fraged, direcţia acestuia de creş‑
tere poate fi modificată. În mai 
multe locuri de pe Pământ pot fi 
găsiţi copaci cu astfel de semne. 
Pădurea Curonian Spit din regi‑
unea Kaliningrad, Rusia, rămâne 
însă un mare mister.

Pădurea dansatoare  
din Kaliningrad

Curonian Spit este o zonă de 
98 km lungime, îngustă, curba‑
tă cu dune de nisip, care separă 
Curonian Lagoon de coasta Mării 
Baltice. Porţiunea sa de sud este în 
interiorul Kaliningrad Oblast, Rusia, 
şi aici se află Pădurea Dansatoare. 
Copacii din această pădure sunt 
răsuciţi în spirale şi deformaţi în 
bucle. Se crede că aceşti copaci au 
fost plantaţi aici în 1961 pe o dună 
în apropierea unui sat, pentru a 
consolida nisipurile. Cauza exactă 
a deformării lor nu este cunoscută, 
dar sunt multe teorii, majoritatea 

de natură mistică, ce încearcă să ex‑
plice fenomenul.  Conform unei vi‑
ziuni, vina pentru acest fenomen o 
poartă omida fluturelui Rhyacionia 
buoliana. Conform acestei teorii, 
omizile au deteriorat lăstarii de 
pin, mâncând mugurii apicali. Cu 
mugurii apicali distruşi, creşterea în 
continuare e posibilă doar datorită 
înmuguririi laterale. În consecinţă, 
trunchiul şi arborele capătă o for‑
mă neobişnuită. 

Pădurea gârbovă din Polonia 

În nord‑vestul Poloniei, în apro‑
pierea oraşului Gryfino, se află o 
altă pădure ciudată. Tulpinile celor 
aproximativ 400 de pini cresc cu un 
cot de 90 de grade la bază, înainte 
de a creşte din nou pe verticală. 
Această colecţie de arbori curbi a 
fost numită “Pădurea gârbovă“. E 
uimitoare uniformitatea cu care 
trunchiurile sunt curbate şi îndoite, 

toate în aceeaşi direcţie, spre nord.  
Explicaţia cea mai interesantă su‑
gerează că un grup de fermieri a 
transfigurat copacii după plantarea 
lor în 1930. Fermierii sperau să con‑
fecţioneze mobilă din formele cur‑
bate la 10 ani după plantarea aces‑
tora. Cu toate acestea, focarul celui 
de‑al Doilea Război Mondial nu a 
permis realizarea planurilor, lăsân‑
du‑le, până la urmă, un mister.

Pădurea beată

Uneori topirea permafrostului, 
alunecările de teren şi cutremure‑
le pot provoca, într‑o pădure, în‑
clinarea sau chiar răsturnarea unui 
număr impresionant de arbori. Ei 
sunt numiţi copaci beţi sau păduri 
bete.  Creşterea temperaturilor la 
nivel global în ultimii cincizeci de 
ani a cauzat topirea permafrostului 
‑ stratul de sol şi de roci îngheţate 
care nu se dezgheaţă nici în timpul 
verii. Prin urmare, copacii beţi sunt 
acum un fenomen incredibil de 
comun în Canada, Alaska şi Rusia.

Valentin Chiţu
Sursa: descopera.ro 

Natura, mereu surprinzătoare
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Semitonuri

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

5	 7	 9						    

6	 1	 8		  5		  3		  4

4	 2	 3			   9		  5	

2	 6	 4	 1					     7

	 5			   7			   8	

8					     4		  2	

	 3		  6					   

9		  2		  8			   7	

							       1	

Exerciţii de încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încruci-
şare corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
dreapta sus, domeniu al economi-
ei numit şi pâinea industriei, iar pe 
orizontală noţiuni din fizică.

Fu
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în
cr
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iş
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e 

co
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ct
ă

C T R S T

M P R S P T P R S

P R L R F L T

P R T R R R

L G N T S T S

S T C T T

V S T T C T

G R T R R S T

T R P G T R N

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AA, AL, AN, AU, BB, MT, ZE;[[
ADA, ARI, BAL, IAR, IAZ, RUS, RUT;[[
ADIA, ASAN, ELAN, LANŢ, LELE, TAVĂ, TURĂ;[[
RADIO, RÂNCI, ŢUCAT;[[
ATUURI, CAVIAR, OCĂRÂT, TRĂITĂ;[[
ACALMII, REŢINUT;[[
ACE DE CUSUT, ATACATOARE, ELEVI LA ORE, [[
HARALAMBIE, HORĂ LA ŢARĂ, RATĂ LA CASĂ.

Săptămâna
27 nov. ‑ 3 dec. 2015

ORIZONTAL: A-şi da cu părerea – 
Capete date peste cap! 2) Ieşită din 
pământ. 3) Se întoarce din Maramureş! 
– Mulţumit cu existenţa la ţară. 4) Face 
obiectul unor reparaţii la modă – A 
da rufele prin apa cerului senin. 5) 
Fac o treabă de durată (fem.) – Idee... 
a la Videanu! 6) Prins pe orbită într-o 
multitudine de culori – Pe asta o cal-
că toţi artiştii în picioare. 7) Întreţinut 
de femei – Catalogată cu succes... în 
lumea muzicală. 8) A da impresia de 
mare valoare – Parte a războiului cu 
bătaie lungă. 9) Loviţi cu ciocanul la 
cap (fam.) – Apel cu personalul... de la 
căprărie! 10) Folosit în caz de asemă-
nare – A face la fel.

VERTICAL: 1) Sunt de părere... că 
nu sunt în stare. 2) Fac obiectul unor 
dezvăluiri de senzaţie – Dus cu spate-
le! 3) Adusă cu uşa în spate! – Proces 
în suspendare. 4) Ajuns în paragină... 
de la băutură! – Peste... ceea ce se 
scrie! – Esenţă la culme! 5) Cântece 
de Doamne-ajută pentru matinali – 
Ţinută de profesor cu schimbul. 6) 
Canale de scurgere în caz de îngheţ 
– Snopite în bătaie pentru un ciur de 
făină. 7) Ieşite de la putere – Frig la 
picioare! 8) Rele tratamente cu final 
nimicitor. 9) Floare la ureche pentru 
melomani – Ţinut de la mama lui. 10) 
A se deplasa fără să facă niciun pas – 
Lăsată de băutură. 

Plâns degeaba...

Picură de sus, țârâie
Lumea de la sol mârâie
Norii de pe cer scutură
Apă pe pământ, ciutură…

Plânsul pe pământ sâcâie
Plantele în lan mângâie
Lacrimile fac tinele
Apele ne vor binele…

Strănută la greu, râgâie
Oameni în impas suduie
Bubuieli de nori, tunete
Note muzicale, sunete…

Tună-n mod spontan, pârâie
Apa curge lin, hârâie
Se adună-n câmp apele
Și se bat în sat sapele…

Stropii se opresc, turuie
Gurile ce-n sat suduie!...

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8	 7	 4	 1	 5	 6	 1

3	 7	 9	 10	 1	 2	 7

3	 11	 5	 14	 1	 5	 1

3	 6	 5	 3	 11	 6	 4

10	 1	 4	 1	 9	 4	 7

3	 5	 6	 12	 4	 7	 2

6	 9	 1	 5	 4	 6	 1

7	 3	 5	 1	 4	 6	 1

13	 5	 6	 14	 6	 9	 1

3	 7	 16	 4	 11	 5	 7

3	 11	 2	 13	 7	 5	 1

3	 11	 5	 1	 9	 4	 6

4	 1	 5	 15	 6	 3	 1
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind de la 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi 
un proverb 
englezesc 
despre grabă.

ANIMAL, 
BRUNET, 
CERDAC, 
CLĂPAR, COLIBĂ, 
DURERE, 
EMISAR, ETILEN, 
FATALE, GALERE, 
GRAVAT, 
HAMURI, 
INTACT, ISPITĂ, 
LEGIŞTI, OZALID, 
PENDUL, 
POPOSI, SPITAL, 
STRADĂ, 
TRASEU, UCIGAŞ, 
VECINI, ZBURDA.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

		  5			   6	 3		

3						      4		

9	 8	 6	 7	 4				    5

1		  3		  7		  9		

		  9	 5		  1	 6		

		  8		  2				    7

6				    1	 8		  9	 3

		  1						    

		  4	 2			   5		

C
o

lţ
u

l 
b

o
ta

n
iş

t
il

o
r

Rele cu 
Dumnezeu

Lecţii

Cărţi parcurse
Cină!

Zbenguială 
în apă

Pierderi

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Săptămâna
27 nov. ‑ 3 dec. 2015

Întrebare
E o mucoasă

Maria Horia
Cap de ipsos!

CR, IT, OR, RC, RE, SL, NA;[[
AŢĂ, DAC, DET, NAT, OLT, REA, ROI;[[
ARIE, ATEI, CEIA, ETIC, ICRĂ, MATĂ, UNIT;[[
ERATĂ, RATAT, ROATĂ, TĂRIE;[[
ERATIC, ETERAT, OROARE, TĂIŢEI, VINEŢI;[[
LOSTRIŢE, NISCAIVA;[[
ARĂTĂTOARE, CAL DE CURSĂ, CON DE UMBRĂ, [[
MATEMATICĂ.

R O

M

S L

A

H C D

S E

C
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I

F L

N

R S E

ORIZONTAL: 1) Fac obiectul unor cer-
cetări de fond. 2) Fără sprijin fiind, se sim-
te abandonat. 3) Pe deasupra... mai e şi cu 
capul în nori – Punct de plecare pentru 
cei ce şi-au văzut sacii în car – Înscris într-o 
probă de cros! 4) A lăsa ceva în urma sa, 
asta mai mult de formă – A mai căzut pe 
spate... vraişte fiind! 5) Avansează în mare 
când li se dă cuvântul! – Desfăşurat pentru 
prezentarea unor acţiuni în plină derulare. 
6) Gol... cu o necunoscută! – Ceva de care 
ţi se zbârceşte pielea, nu alta – Ari prin în-
toarcere... ca un tiran în fond! 7) Plină de 
sânge în urma unor bătăi – Prefix pentru 
viaţă. 8) Trag de pe margini! – Animal mer-
gând în turmă, ca măgarul – Din casă în 
casă! 9) Activitate pentru un strungar de 
meserie – Oful croitorului cu vederi îngus-
te. 10) Decuplat de la sistemul de încălzire 

– Pleacă-n cursă, pocnit de la spate fiind.
VERTICAL: 1) Omul care mai tot tim-

pul e supus provocărilor. 2) MANSARDA 
CU STICLEŢI, ţinând de un caz anume. 
3) Ţinut sub protecţie regească – Două 
din zece... la decontare! 4) Tijă medie! – 
Secretare ce lipsesc... de la orice birou! 
5) Numai una ca asta te poate reduce la 
zero – Ieşi odată... cum ar fi spus Creangă. 
6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de 
început pentru o comedie! – Se încurcă 
pe timp de război. 7) Ţine de un plus de 
energie – Baton gol! 8) Repere sub formă 
restrânsă – Pregătiri finale după un act 
de cultură... cu cântec – Albite la cap! 9) 
Locuri de vânzare unde boii sunt la mare 
căutare. 10) Un capriciu... pentru o partidă 
de pescuit – Marcat cu puncte într-o repri-
ză de joc. 

...

...
...
...

Comică (livr.)
Rar se încurcă!

CĂMINE DE COPII: 
ORIZONTAL: 

P, X, C, POSESOR, DORITA, 
R, COBORAT, PARALAXA, 
E, TAPI, E, ES, CAM, EF, SE, 
C, ANUNT, P, TIZ, IMORAL, 
TAU, ATACA, BORDURA, 
AS, REAL, RARE.

ALEGAŢII: 
ORIZONTAL: 

TRACASANTE, AUTOCAMION, 
BLAM, MISTO, AA, ARUNCAT, 
CRATER, ALE, IED, CALI, R, T, 
RATIE, CA, OBEZE, ARAP, RASI, 
OFERI, INELEGANTE.   

 Sudoku

5	 4	 3	 2	 8	 9	 6	 7	 1	
8	 6	 1	 4	 3	 7	 9	 5	 2	
2	 7	 9	 6	 1	 5	 3	 8	 4	
4	 5	 6	 1	 9	 8	 2	 3	 7	
9	 1	 7	 3	 2	 6	 8	 4	 5	
3	 8	 2	 7	 5	 4	 1	 9	 6	
6	 9	 8	 5	 4	 2	 7	 1	 3	
7	 3	 5	 9	 6	 1	 4	 2	 8	
1	 2	 4	 8	 7	 3	 5	 6	 9	

4	 6	 2	 8	 9	 5	 3	 7	 1	
9	 8	 1	 4	 3	 7	 5	 2	 6	
3	 5	 7	 6	 1	 2	 9	 8	 4	
2	 9	 3	 5	 4	 8	 1	 6	 7	
1	 7	 6	 9	 2	 3	 4	 5	 8	
5	 4	 8	 1	 7	 6	 2	 9	 3	
8	 1	 4	 2	 6	 9	 7	 3	 5	
7	 2	 5	 3	 8	 4	 6	 1	 9	
6	 3	 9	 7	 5	 1	 8	 4	 2

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Praf de memorie
Cadru

Dus pe picioare
Probă la examen

În nemişcare
Unitate de 

curent

Naşă de botez
Grămadă

Fortăreţe
Ceai!

Rămăşiţă
Apărut

Zimţat pe 
margini!

...

A se înzăpezi
Cută la bătrâneţe

Efigii
Unu şi una! ...

Negru de pe 
la noi
Cută

Bogaţi
În duet!

Centrul 
cercului! ...

Vârf de 
iatagan! Veşnicie

De domeniul 
mării (pl.)

Uşor de 
asimilat Ar
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